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Nea Truţă a venit la ziar mai în glumă, mai în 
serios. Au avut şi el, şi soţia, la cele peste 
opt decenii pe care le numără, probleme cu 

ochii. Dar acum se simt bine. Adică văd şi ce n-ar 
mai vrea să vadă din lumea în care trăiesc. Numai că 
ochii, odată betegiţi, trebuie ţinuţi cu tratament, adică 
medicamente. Iar doamna doctor le-a dat la amândoi 
picături de pus în ochi. Şi 
reţetă pentru cloramfeni‑
col.  Numai că, la farmacie, 
unde s-a dus soţia, picătu‑
rile i-au fost înmânate sub 
formă de… pastile. Cum 
naiba să pui pastile în ochi? 
S-a dus omul înapoi şi a re‑
zolvat problema. I s-au dat 
banii, în fine e un mod de 
a spune, i s-au aruncat ba‑
nii peste tejghea, pentru că farmacia cu pricina nu 
avea picături. Şi îi dăduseră soţiei ce aveau şi ei în 
stoc. Ce atâta supărare? După care a mers la o altă 
farmacie şi şi-a cumpărat picăturile necesare. Poveste 
simplă, caz banal, bătrâni supăraţi, că doar asta le-a 
mai rămas în ziua de astăzi, să se supere pe oameni, 
pe viaţă, pe necazuri şi pe destin. Problema lui nea 

Truţă era însă una aproape copilărească. Cum se în‑
toarce roata vârstelor! Te trezeşti la bătrâneţe că dai 
în mintea copiilor şi vii la ziar să întrebi naiv, cu ochii 
înlăcrimaţi: „Bine, bine, a fost o greşeală, dar de ce 
n-au recunoscut şi nu şi-au cerut scuze? Că doar nu 
se făcea gaură în cer pentru câteva cuvinte, acolo?” 
Pe reţetă scria clar că este vorba despre picături şi de 

câte ori era necesar să le pună cei doi octogenari în 
ochi. Ori farmacista avea şi ea probleme cu vederea, 
şi atunci e de scuzat greşeala, ori a dat ce-a avut prin 
depozit, să mai facă un pic de vânzare. Însă scuzele 
tot lipsesc din ecuaţia asta. Iar banii aruncaţi peste 
tejghea ard ca o plită încinsă obrazul înţelept al lui 
nea Truţă. Cu o viaţă în care, mai clar, mai în ceaţă, a 

văzut destule ca să se considere om serios, bătrânul a 
venit la ziar să ceară ceva ce în tinereţea sau maturita‑
tea trăirii lui era normal: o recunoaştere a calităţii de 
om. Un pic de respect, o adiere de bunăvoinţă. Nişte 
pârlite de scuze. El nu iese în stradă pentru mărirea 
pensiei, chiar dacă e mică, vai de ea, nu-i critică pe 
politicieni că nu se pricepe la ce fac, nu se plânge de 

vremurile astea grele pen‑
tru că nu sunt primele prin 
care trece. Însă i-a ajuns la 
os neputinţa de a se plimba 
prin această lume fără să 
fie respectat. Dacă era mai 
slab de înger stătea şi acum 
cu pastilele cumpărate de 
soţie în sertar. Dacă era mai 
răutăcios se ducea direct la 
Protecţia Consumatorilor cu 

pastilele şi reţeta.  A nimerit doar drumul către ziar. 
Nu cu o reclamaţie, nu vrea să facă rău nimănui, ci cu 
o întrebare: „De ce ne-om fi înrăit noi aşa?” 

Ştiu eu, nea Truţă? Poate pentru că n-am descope‑
rit încă modalitatea de a trata neam prostia şi lipsa de 
educaţie cu pastile. Nu, nu din acelea de pus în ochi 
şi nu doar într-o farmacie.
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[ Deşi se simte o uşoară revenire, pro-
ducţia din Combinat este în continuare 
pe minus [ Chiar dacă în acest an nu 
se va mai deschide o nouă schemă de 
plecări voluntare, unii angajaţi vor fi ne-
voiţi să îşi ia concedii în avans [ Dacă 
situaţia o va cere, lunile viitoare s-ar 
putea recurge şi la şomaj tehnic [ Cele 
mai expuse locuri de muncă la astfel de 
măsuri sunt LBR şi LTG Eveniment/3

Analiza directorului general al ArcelorMittal Galaţi

Prudenţa,
cuvântul de ordine
în combinat

Pe carosabil,
în ordine

Nu avem trotuare,
că avem TIR-uri!

Alt proiect
al Legii
Educaţiei 
Naţionale

Învăţământul, 
numai lapte
şi miere

Depolitizată, cu pro-
grame şcolare aerisite, cu 
profesori pregătiţi timp 
de şase ani înainte de a 
opta definitiv pentru ca-
tedră, cu mai multe exa-
mene de competenţe şi 
cu cel puţin 6 la sută din 
PIB în puşculiţă, aşa ara-
tă Educaţia din Româ-
nia, deocamdată doar pe 
hârtie, în noul proiect al 
Legii Educaţiei Naţiona-
le, în varianta cabinetu-
lui Funeriu, variantă care 
o urmează îndeaproape 
pe cea a comisiei Miclea.

Varia/4

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Curtea de Conturi
nu iartă

Bube financiare în
capul Primăriei Galaţi

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Controversele contractului-cadru

Vor pierde 
bani medicii 
de familie?

[ E plata „per servicii” păguboasă pentru medic?

Doar 2,5 milioane 
euro, nimic
în plus!

Nocturnă,
dar în limita 
bugetului

Precizând că priorităţile 
Combinatului sunt altele de-
cât finanţarea echipei de fot-
bal Oţelul, directorul general 
al combinatului ArcelorMittal 
Galaţi, Thierry Le Gall, a spus, 
totuşi, că şi în acest an va alo-
ca pentru club aceeaşi sumă 
ca şi anul trecut. Este vorba 
despre 2,5 milioane de euro. 
Dacă în limita acestui buget, 
conducerea clubului  va re-
uşi să rezolve şi problema 
nocturnei, cu atât mai bine, 
însă o creştere a bugetului 
nu va fi posibilă.

 Directorul Combinatului 
a recunoscut că încă nu s-a 
semant contractul de spon-
sorizare a echipei Oţelul, dar 
nici nu a formulat un termen 
clar la care se va întâmpla 
acest lucru.

Finanţarea este singurul 
lucru care lipseşte pentru a 
începe lucrările de montare 
a instalaţiei de nocturnă pe 
stadionul din Galaţi,  după ce 
Primăria Galaţi şi autorităţile 
de mediu au emis autorizaţi-
ile necesare. 

Dacă nocturna nu va fi 
instalată până în luna iulie, 
când începe noua ediţie a 
Ligii I, echipa Oţelul va fi 
nevoită să joace într-o altă 
localitate. 

Maria Măndiţă

Bilanţul
Parchetului General

Galaţiul
are suficient
de lucru

Tot în moldovenii 
avem bază

Propunere 
indecentă 
la frontiera 
gălăţeană

5 1.200 de elevi 
beneficiari

Finanţare
pentru „Asachi”

Concurs de matematică 
la Brăila

Premianţi 
gălăţeni
la „Congruenţe”

7 Paradox financiar
pe timp de criză 

Scad lefurile,  
cresc veniturile! 

Bugetul anului 2010

Aici sunt banii 
dumneavoastră

10 Oţelul joacă diseară
la Urziceni 

Reintră
Sârghi şi Ibeh?

22 Atenţie, şoferi! 

Alte străzi 
închise
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Ieri, la Iaşi a avut loc o şedin-
ţă de guvern, prima reuniune a 
miniştrilor organizată în afara 
Capitalei după opt ani. Agenda a 
inclus aproape integral proiecte 
locale şi teme precum numirea 
unui nou subprefect, traficul în-
tre România şi Moldova, ajutorul 
de 100 milioane de euro acordat 
statului vecin. Discuţia premieru-
lui Emil Boc cu şefii deconcentra-
telor, organizate la Prefectura din 
Iaşi, a fost bruiată de sindicatele 
care au protestat în faţa instituţi-
ei, dialogul dintre oficiali fiind di-
ficil de realizat din cauza zgomo-
tului deşi funcţionarii prefecturii 
au închis geamurile, trăgând şi 
perdelele. Peste 250 de sindica-
lişti ieşeni din cadrul Federaţiei 
“Spiru Haret” şi Sanitas au par-
ticipat la un miting de protest. 
Sindicaliştii au purtat steaguri şi 
pancarte, scandând “Hoţii, ho-
ţii!” “Mincinoşii!” “Jos Guvernul!”, 
“Boc ieşi afară!”. La mitingul de 
protest, au fost prezenţi şi câţiva 

sindicalişti din cadrul CET Iaşi. Tot 
ieri, peste o mie de sindicalişti ai 
Federaţiei Sindicatelor Libere 
din Învăţământ au organizat un 
marş de protest, care s-a derulat 
fără incidente.

Fără spor de zâmbet...

În urma unei întrevederi, 
prim-ministrul le-a cerut sindi-
catelor să înţeleagă că majorările 
salariale nu pot fi efectuate de-
cât în raport cu resursele buge-
tare şi doar cu eliminarea sporu-
rilor salariale care nu se regăsesc 
în legislaţie, dar au fost incluse 
în contractele colective de mun-
că, afirmând la finalul discuţiei 
că dialogul va continua, dar că 
legile reformei trebuie aplicate 
pentru ca România să poată de-
păşi criza economică. Premierul 
a amintit că verificările Curţii de 
Conturi au indicat că în contrac-
tele colective de muncă au fost 
incluse diferite sporuri salariale 

Alarmă de gradul 0 pe aero-
portul internaţional „Traian Vuia” 
din Timişoara, după ce, în jurul 
orei 7.20, un bărbat din Constanţa 
a anunţat telefonic că în bagajul 
unui pasager se află o bombă. 
Serviciul Român de Informaţii, 
DIICOT şi Poliţia Română au re-
uşit într-o oră şi jumătate iden-
tificarea şi capturarea autorului 
ameninţării cu bombă, acesta 
fiind Viorel Anghelescu, un con-
stănţean în vârstă de 49 de ani, 
a cărui audiere a început ieri la 
Bucureşti. Surse oficiale au de-
clarat că Angelescu a sunat la 
centrul infotrafic al aeroportu-
lui, anunţând întâi că la bordul 
unei aeronave Wizz Air se află 
o anumită persoană, care are în 
bagaj o bombă. Ulterior, bărba-
tul a anunţat că bomba se află 
într-o cursă Bucureşti-Timişoara. 
Numele persoanei indicată de 

Anghelescu figura pe lista de 
pasageri, dar anchetatorii au sta-
bilit că pasagerul nu poate fi sus-
pect, fiind doar o coincidenţă de 
nume. Autorul alarmei false su-
feră de schizofrenie paranoidă, 
acesta fiind şi internat o perioadă 
în spital. După audierea şi ana-
lizarea mai multe acte medicale 
ale lui Viorel Anghelescu, procu-
rorii DIICOT au dispus ca bărba-
tul să fie internat sub pază la un 
spital de psihiatrie din Capitală, 
pentru o expertiză.

În urma ameninţării de ieri, o 
aeronavă Wizzair, care a decolat 
de la Timişoara spre Londra, a 
fost întoarsă la sol, la circa zece 
minute de la decolare, iar cei 
165 de pasageri au fost evacuaţi. 
Nouă curse au înregistrat întârzi-
eri de aproximativ o oră.

MApN a precizat că două ae-
ronave MiG-21 LanceR de la Baza 

71 Aeriană Câmpia Turzii, aflate 
în serviciu de poliţie aeriană, au 
primit ordin de decolare, în con-
formitate cu procedurile de ope-
rare standard, fiind în măsură să 
intervină în cazul unei potenţiale 
ameninţări teroriste. Totodată, 
MApN a precizat că autorul ame-
ninţării teroriste de la Timişoara 
nu este ofiţer în rezervă şi nici nu 
a fost vreodată cadru al MApN.

Ministrul Transporturilor, 
Radu Berceanu, a declarat că nu 
crede că alerta cu bombă de la 
aeroportul din Timişoara nu are 
legătură cu demisia fostului di-
rector al unităţii şi că va trimite 
Corpul de Control al ministerului 
să verifice activitatea economică 
din ultimii ani a instituţiei.

Alarma s-a dovedit a fi falsă. 
Viorel Anghelescu riscă o pe-
deapsă cu închisoare de la unu 
an la trei ani. 

Ambasada SUA a anunţat ieri 
introducerea unui nou sistem 
electronic de solicitare a vizei, 
Consular Electronic Application 
Center (CEAC) şi a unui nou 
formular de solicitare a vizei, 
DS-160, a cărui completare va 
fi obligatorie de la 1 aprilie 
pentru toţi solicitanţii de viză. 
Potrivit unui comunicat, noul 
formular are o serie de avanta-
je faţă de cele folosite în pre-
zent. DS-160 este formularul 
electronic unic ce va fi folosit 
de către toate persoanele care 
solicită o viză temporară pen-
tru SUA şi, începând din aprilie, 

va fi tradus în limba română. 
De asemenea, solicitanţii de 
viză îşi pot adăuga singuri fo-
tografia, prin simpla încărcare 
din propriul computer. DS-160 
înlocuieşte formularele anteri-
oare - DS-156, DS-157 şi DS-158. 
În plus, odată completat on 
line, formularul este transmis 
în mod direct Consulatului spre 
procesare, precizează ambasa-
da, adăugând că solicitanţii vor 
imprima doar pagina de confir-
mare, cu care se vor prezenta la 
interviu. Ambasada spune că 
astfel se economisesc lunar mii 
de coli de hârtie. Programările 

pentru interviu se vor face prin 
intermediul call center-ului, iar 
taxa de solicitare va fi plătită la 
orice sucursală din România a 
Băncii Transilvania. Noul sistem 
CEAC şi formularul pot fi găsi-
te pe site-ul Ambasadei SUA 
la Bucureşti, la adresa http://
romania.usembassy.gov/visas/
non-immigrant.html. Pentru 
informaţii suplimentare, solici-
tanţii pot contacta Consulatul 
prin e-mail (visasbucharest@
state.gov), fax (021 200 3381) 
sau telefon (021 200 3300), de 
luni până vineri, între orele 
14.00 şi 17.00.

Conducerea Camerei 
Deputaţilor a aprobat un me-
morandum intern prin care 
iluminatul festiv din Palatul 
Parlamentului va fi întrerupt 
timp de o oră, pe 27 martie, 
gest care va avea drept me-
saj “nevoia de acţiune împo-
triva schimbărilor climatice”. 
Întreruperea iluminatului din 
Parlament va avea loc în inter-
valul orar 20.30 - 21.30. În 2007, 
autorităţile şi locuitorii oraşului 
australian Sydney au luat pozi-
ţie faţă de ameninţarea pe care 
o reprezintă încălzirea globală, 
peste două milioane de persoa-

ne participând la iniţiativă, prin 
stingerea luminilor şi deconec-
tarea tuturor aparatelor aflate în 
stand-by. Evenimentul s-a numit 
“Earth Hour” (“Ora Pământului”) 
şi a constituit un mesaj privind 
nevoia de acţiune în ceea ce pri-
veşte reducerea consumului de 
energie. Exemplul a atras aten-
ţia întregii planete, iar în 2008, 
Earth Hour a devenit o mişcare 
globală, 27 de oraşe mari ale lu-
mii participând la eveniment. În 
2009, sute de milioane de per-
soane din peste 4.000 de oraşe 
din 88 de ţări s-au alăturat iniţi-
ativei.

Energeticieni 
la Guvern
Pichet 
la lumânare

Circa o sută de sindi-
calişti ai producătorilor 
energetici Hidroelectrica şi 
Nuclearelectrica vor piche-
ta astăzi sediul Guvernului, 
protestând faţă de înfiin-
ţarea celor două compa-
nii energetice naţionale. 
Protestele vor începe la 
ora18:00 şi vor dura două 
ore, a anunţat Hidrosind, 
care reuneşte sindicaliştii 
Hidroelectrica. Sindicaliştii 
susţin, într-un anunţ, că de-
cizia guvernului face parte 
din “programul de adâncire 
a crizei economice” şi că po-
pulaţia va suporta costurile 
“anti-reformei” promova-
te de ministrul Economiei, 
Adriean Videanu. “Va fi o 
pichetare cu lumânări, pen-
tru că la lumânare va ajun-
ge fiecare gospodărie din 
România în scurt timp de 
la intrarea în funcţie a celor 
două companii energetice 
naţionale”, potrivit protes-
tatarilor.

Salariul minim 
să fie majorat!
Cartel Alfa 
nu renunţă 
la proteste

Vicepreşedintele CNS 
Cartel Alfa, Liviu Apostoiu, 
a declarat ieri că acţiunile de 
protest vor continua până 
când Guvernul va accepta 
majorarea salariului minim 
pe economie, spunând că în 
prezent nivelul acestuia este 
mai mic decât 60 la sută din 
salariul mediu, ceea ce este 
echivalentul sărăciei.

Bucureşti
Grevă anulată 
la metrou

Sindicaliştii de la metrou 
renunţă la greva anunţa-
tă pentru astăzi, după ce 
liderii Uniunii Sindicatelor 
Libere Metrou au semnat 
cu administraţia Metrorex 
noul contract colectiv de 
muncă, bugetul de venituri 
şi cheltuieli pentru acest an 
al companiei fiind avizat ieri 
de Guvern.

Iaşi
Şedinţă fără nud

Un nud pictat de Sabin 
Bălaşa şi expus pe o înăl-
ţime de zece metri în sala 
Universităţii A.I.Cuza din 
Iaşi, unde premierul Boc a 
susţinut briefing-ul după şe-
dinţa de guvern, a fost aco-
perit de organizatori cu un 
ecran de proiecţie, pictura 
fiind astfel mascată înainte 
ca miniştrii să intre în sală. 
Opera de artă, intitulată 
“Galaxia iubirii”, prezintă un 
nud de femeie, pe un fundal 
cosmic. Întrebaţi de ce nu 
ridică panoul pentru ca pic-
tura să poată fi admirată şi 
de miniştri, organizatorii au 
răspuns că “motoraşul este 
stricat”.

Moţiune PNL 
în Camera 
Deputaţilor
”La sănătate 
nimic 
nu e sănătos”

Grupul parlamentar al 
PNL a depus ieri, la Camera 
Deputaţilor, o moţiune sim-
plă intitulată “La sănătate 
nimic nu e sănătos”. Şi PSD 
a depus, marţi, la Camera 
Deputaţilor, o moţiune sim-
plă, împotriva ministrului 
Muncii, Mihai Şeitan. Cele 
două moţiuni vor fi dezbătu-
te în plen săptămâna viitoa-
re, a social democraţilor va fi 
discutată luni, iar a liberalilor, 
marţi.

Tarife mărite
Vizitarea 
Parlamentului, 
mai scumpă

Tariful de vizitare a 
Palatului Parlamentului va 
creşte de la 15 lei la 25 de lei, 
iar vizitatorii vor putea admira 
subsolul Parlamentului, dar şi 
panorama Bucureştiului, de 
pe acoperişul acestei clădiri.

Propuneri în curs
Două noi zile 
de sărbătoare

Deputatul PD-L Marius 
Cristinel Dugulescu a anun-
ţat ieri că va depune la 
Parlament două proiecte de 
lege, care să instituie Ziua 
naţională de rugăciune şi, 
respectiv, Ziua românilor de 
pretutindeni, ambele nelu-
crătoare. El a arătat că nu a 
stabilit încă data Zile naţi-
onale de rugăciune, dar că 
propune ca pe 20 iulie, adică 
de Sfântul Ilie, să se sărbă-
torească Ziua românilor de 
pretutindeni.

Pe tema revizuirii 
Constituţiei
Şefii partidelor 
vin la TVR

Emil Boc (PD-L), Crin 
Antonescu (PNL), Victor 
Ponta (PSD) şi Marko Bela 
(UDMR) vor vorbi astăzi, de 
la ora 21.10, în emisiunea 
“Arena publică”, de la TVR 1, 
despre revizuirea Constituţiei 
României şi reforma statului. 
Potrivit Televiziunii Române, 
“toţi şefii partidelor parla-
mentare din România vin la 
TVR”, “în aceeaşi zi, la aceeaşi 
oră, la aceeaşi emisiune”.

La frontiera cu Moldova
Micul trafic începe pe 31 martie

Pe 31 martie vor fi eliberate primele permise de mic trafic de fron-
tieră între Republica Moldova şi România, la Consultatul ţării noas-
tre de la Chişinău, a anunţat ieri, la Iaşi, ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga.

Guvernul a aprobat 
Ajutor nerambursabil pentru Moldova

Guvernul a aprobat memorandumul privind acordarea pentru 
Republica Moldova a ajutorului financiar nerambursabil de 100 mili-
oane euro, fondurile urmând să fie alocate pentru finanţarea proiec-
telor legate de infrastructura de transport şi unităţile de învăţământ. 
Sprijinul financiar va fi acordat eşalonat, în rate egale, în intervalul 
2010-2013.

care nu se regăsesc în legislaţie, 
precum sporul de zâmbet, şi a 
insistat că acestea trebuie elimi-
nate prin aplicarea Legii de sala-
rizare unitară.

Fără rectificare 
bugetară pe aprilie

Guvernul nu are în vedere la 
acest moment să efectueze o 

rectificare a bugetului pentru 
2010 şi nici nu pregăteşte o astfel 
de revizuire, a declarat premierul 
Emil Boc, răspunzând unei între-
bări a presei pe această temă.

Pentru corupţie
Încă un primar 
după gratii

Primarul municipiului Baia 
Mare, Cristian Anghel (PNL), 
a fost condamnat ieri de 
Curtea de Apel Cluj, la doi ani 
şi jumătate de închisoare cu 
executare, pentru fapte de 
corupţie. Sentinţa este defi-
nitivă. Cristian Anghel este 
unul dintre cei mai longevivi 
primari din România, de la 1 
mai 1993 conducând neîn-
trerupt administraţia locală 
din Baia Mare.

Foto Mediafax - Liviu Chirică

Şedinţă guvernamentală la Iaşi

Guvern, după perdele
[ Discuţia cu premierul a fost bruiată de 

mitingul sindicatelor [ Emil Boc le-a cerut 
sindicatelor să accepte eliminarea sporurilor 

salariale nelegale din contractele colective

27 martie

”Ora Pământului” 
cu lumina stinsă 

la Parlament

Uite bomba, nu e bomba

Alarmă de gradul 0 
pe aeroportul din Timişoara
[ Alarmă pe aeroportul internaţional „Traian Vuia” din 

Timişoara, după ce un bărbat a anunţat telefonic că în bagajul 
unui pasager se află o bombă [ Două MiG-uri de la Câmpia 

Turzii au decolat ieri putând interveni în cazul unei ameninţări 
[ Ameninţarea a fost falsă şi a aparţinut lui Viorel Anghelescu, 

bolnav de schizofrenie paranoidă

De la 1 aprilie

Un nou sistem pentru 
solicitarea vizei americane
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Despre fata asta nu am scris niciodată - 
oooooooooooooooooo, ce frumoasă! -
când o văd, nu mai am cuvinte,
nu mai am inimă, îmi cade Luna pe casă.

Pe fata asta au iubit-o foarte mulţi - 
care mai de care mai deştept şi mai boss - 
dar nu ştiu de ce îmi place fata asta;
oamenii râd şi spun că am mâncat de pe jos.

Nu am făcut nicio dragoste cu fata asta - 
jur pe căruţă, pe cotigă, pe sănii,
pe sufletul meu de piatră nestemată…
dar fata asta are sânii ca două dihănii!

Două dihănii splendide şi ademenitoare,
două bastilii fără de care nu se (mai) poate!…
Oooooooooooooooooooo, ce frumoasă!…
Scriu pe cămaşa ei: pericol de moarte!!!

Oooooooooooooooooo, 
ce frumoasă!

(pericol de moarte)

Controversele 
contractului-
cadru 
Vor pierde bani 
medicii 
de familie?
[ Contractul propune 
limitarea numărului de 
consultaţii la 28 pe zi şi 
prelungirea programului 
de lucru cu două ore

Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică Galaţi a 
organizat ieri o conferinţă 
de presă în cadrul căreia au 
fost prezentate principalele 
modificări propuse pentru 
contractul-cadru pe anul 
2010 care ar urma să aducă 
schimbări semnificative în 
activitatea şi veniturile ca-
binetelor medicale. 

E plata „per servicii” 
păguboasă 
pentru medic?

Potrivit acestui proiect 
de contract, susţine di-
rectorul DJSP, dr. Valentin 
Boldea, programul medici-
lor de familie urmează să fie 
prelungit cu încă două ore, 
fiind astfel eliminate orele 
de lucru pe teren. Numărul 
maxim de consultaţii va fi 
de 28 pe zi. Unele dintre 
măsurile cele mai contro-
versate se referă la modul 
în care se vor efectua plăţile 
către cabinetele medicilor 
de familie. În prezent, aces-
te plăţi se fac potrivit unor 
punctaje calculate, dar în 
sistemul „per capita”, adică 
în funcţie de numărul de 
pacienţi înscrişi pe lista me-
dicului de familie. Ministerul 
Sănătăţii a propus, iniţial, 
ca în 2010 plăţile să se facă 
doar în proporţie de 70 la 
sută în sistem „per capita”, 
urmând ca în proporţie de 
30 la sută să se plătească în 
funcţie de serviciile medi-
cale acordate de către me-
dicul de familie pacienţilor. 
Există însă medici de familie 
care susţin că acest mod de 
plată ar putea duce la scă-
derea cu cel puţin la 25 de 
procente a veniturilor cabi-
netelor de familie. Ulterior, 
reprezentanţi ai medicilor 
de familie de la nivel central 
au propus abordarea unei 
soluţii neutre, pentru acest 
an:  80 la sută din bani să fie 
plătiţi în sistem per capita, 
iar 20 la sută, pentru servi-
ciile acordate.  

Spectrul coplăţii 

Există însă şi alte ele-
mente ale proiectului de 
contract-cadru care i-ar pu-
tea interesa atât pe medici, 
cât şi pe pacienţi. Printre 
ele, posibilitatea introduce-
rii sistemului de coplată şi, 
evident, a celui de progra-
mări despre care v-am rela-
tat pe larg în ediţiile trecute 
ale ziarului nostru.  

„În ceea ce priveşte co-
plata, aşteptăm lămuriri su-
plimentare de la Ministerul 
Sănătăţii şi Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate. 
Trebuie spus că sistemul de 
coplată nu este o măsură 
coercitivă de a colecta fon-
duri suplimentare la fondul 
de sănătate, ci este o moda-
litate de a folosi cât mai efi-
cient şi de a nu se mai face 
abuz de serviciile medicale. 
Acestea vor fi justificate atât 
din partea furnizorilor, cât şi 
a populaţiei”, a mai spus di-
rectorul DJSP. 

Fără pacienţi, 
adio contract cu Casa! 

Merită menţionat şi fap-
tul că proiectul contractu-
lui-cadru pe 2010 nu mai 
garantează valoarea mini-
mă la plata per servicii, ea 
putând fi mai mare sau mai 
mică, introduce noi pena-
lizări şi prevede rezilierea 
contractelor cu cabinetele 
medicale de familie în de-
cursul a 6 luni dacă numărul 
asiguraţilor şi a înscrişilor 
scade cu peste 20 la sută. 

Ana Beliu

Cu toate că în momentul 
de faţă situaţia economică a 
Combinatului siderurgic de la 
Galaţi, ArcelorMittal, este mai 
bună decât cea înregistrată anul 
trecut, cuvântul de ordine este 
prudenţa, motiv pentru care si-
derurgicul gălăţean nu va repre-
zenta în niciun caz, cel puţin nu 
pentru acest an, un Eden al celor 
fără locuri de muncă. Părerile au 
fost exprimate, ieri, de către di-
rectorul general al Combinatului 
ArcelorMittal Galaţi, Thierry Le 
Gall, care a făcut o realistă ana-
liză a activităţii de pe platforma 
siderurgică.

Potrivit lui Thierry Le Gall, în 
prezent, producţia Combinatului 
ArcelorMittal Galaţi se situează 
undeva la -35 la sută, în condiţiile 
în care în prima jumătate a anu-
lui trecut producţia se afla la -60 
la sută faţă de producţia „nor-
mală”, înregistrată în anul 2008, 
înainte de izbucnirea crizei. Deşi 
situaţia din acest moment indică 
o revenire a producţiei, cuvântul 
de ordine rămâne „prudenţa”, 
deoarece creşterea comenzilor, 
înregistrată în ultimul timp, poa-
te fi uşor influenţată în mod ne-
gativ. Orice modificare pe piaţă 

- a preţurilor, de pildă, dar şi cea 
referitoare la calitatea produse-
lor realizate - poate conduce la o 
creştere sau, din contră, la o scă-
dere a producţiei Combinatului 
gălăţean. 

De aceea, „prudenţa” va fi cu-
vântul de ordine în 2010, a preci-
zat Thierry Le Gall.

Acesta a precizat că, anul 
trecut, Combinatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi a avut o 
producţie de 1,7 milioane tone 
de oţel, pentru acest an se pre-
vizionează o producţie cuprinsă 
între 2,2 şi 2,5 milioane de tone 
de oţel, urmând ca în anul 2011 
producţia să fie „de minim 3 
milioane de tone”, în condiţiile 
în care anul viitor se va reda în 
funcţiune Furnalul nr. 5, aflat 
acum în proces de modernizare. 
Cu toate acestea, cifrele anunţa-
te sunt numai previziuni; la fel şi 
capacitatea de producţie (care, 
în acest an, este de 2,5 milioane 
de tone de oţel, iar anul viitor, cu 
trei furnale, va fi de 4 milioane de 
tone) este doar o cifră, deoarece 
“ce vom putea produce efectiv 
depinde de piaţă, de livrările pe 
piaţă”, a spus Therry Le Gall.

Şomaj tehnic sau concediu 
în avans, dar şi creşteri 
salariale

Pe de altă parte, uşorul reviri-
ment înregistrat nu înseamnă în 
niciun caz că în acest an porţile 
Combinatului se vor deschide 
pentru gălăţeni, lansându-se 
vreun program masiv de an-
gajări. Thierry Le Gall a ţinut să 
sublinieze că nu doreşte să dea 
speranţe deşarte comunităţii lo-
cale cu privire la acest subiect. 
„Dacă ne comparăm cu unităţile 
din Vest, acolo se produce dublu, 
cu de trei ori mai puţin personal. 
Deci obiectivul nostru e să păs-
trăm ce avem, de aceea am şi 

stopat schema de plecări volun-
tare, dar nu vreau să trimit în co-
munitate speranţa că vom anga-
ja masiv. Dacă vom avea nevoie 
pe competenţe specifice, vom 
angaja câţiva oameni, dar obiec-
tivul este să avem activitate cu 
oamenii pe care îi avem acum”, 
a declarat directorul general al 
Combinatului.

Acesta a adăugat că există 
posibilitatea ca un anumit nu-
măr de angajaţi să îşi ia în avans 
concediul de odihnă în această 
lună, iar dacă va fi cazul în lunile 
următoare ar putea chiar să fie 
trimişi oameni în şomaj tehnic. 
Potrivit lui Thierry Le Gall, ar fi 
vorba de aproximativ 700 de 

persoane care lucrează la LBR şi 
LTG. „Pentru cei care lucrează la 
fluxul cald, furnale, oţelării, aglo-
merare nu vor fi probleme şi vom 
rămâne cu aceeaşi activitate ca şi 
azi. De pildă, la zincare este ocu-
pare în proporţie de 100 la sută, 
la fel şi la LBC. Avem probleme 
la LBR şi LTG, unde s-ar putea să 
avem porţiuni de concediu luate 
în avans”, a spus Thierry le Gall. 
Pe de altă parte, acesta a subli-
niat faptul că „am oprit schema 
de plecări voluntare şi nu o vom 
redeschide în acest an”, dar şi 
faptul că, potrivit CCM, se fac 
promovări, ceea ce înseamnă şi 
creşteri salariale.

Cum am ratat puţin începutul 
ultimului salon literar „Axis libri”, 
am crezut că am greşit… teatrul 
de operaţiuni. Deschiderea  tri-
plei lansări care a urmat a fost 
făcută într-un mod foarte plăcut: 
cântat, de solista Adina Lazăr, 
de la Teatrul Muzical. Dar mo-
mentului de plăcere i-a urmat, 
după tipic, prezentare de carte. 
De cărţi. Directorul Bibliotecii 
„V.A. Urechia”, prof. Ilie Zanfir, a 
deschis runda discuţiilor, mode-
rate apoi de scriitorul Theodor 
Parapiru. Triplă lansare: „Punţi 
spre iubire” – poezie de  Ionel 
Marin, „Lăcomia destinului”, 
poezii şi „În România concre-
tă” (vol. 1-2), proză, semnate de 

cunoscutul scriitor ieşean Aurel 
Ştefanachi, care şi-a mai lansat 
recent un volum la acelaşi sa-
lon literar şi volumul de versuri 
„Lungul drum al vieţii către via-
ţă”, semnat de prolifica poetă 
Mioara-Antonia Nicolau. Au fost 
lecturate poezii din volumele 
prezentate şi au avut interven-
ţii, printre alţii: Speranţa Miron, 
Năstase Marin,  Angela Baciu, 
Dan Plăeşu,  Viorel Dinescu, ul-
timul referindu-se însă la o altă, 
viitoare şi posibilă lansare. Cu 
epigrame la adresa celor trei a 
„lovit”, din nou, Ion Gosu. 

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Politeţea sau doar sentimen-
tul fratern care uneşte naţiunile 
română şi moldovenească l-au 
convins pe moldoveanul Ion S. 
să facă tentativa-record de mitu-
ire de la Frontiera Giurgiuleşti. Că 
dacă frate la frate nu oferă bani, 
atunci cine?

Primul ceas rău - marţi

Astrele i-au fost potrivnice 
moldoveanului Ion S., de 36 

de ani. Bărbatul vroia să plece 
din România pe la Giurgiuleşti, 
marţi, la volanul unui autotu-
rism Chevrolet, înmatriculat în 
Republica Moldova. La control, 
poliţiştii de frontieră au observat 
că basarabeanul depăşise terme-
nul legal de şedere în România 
cu 31 de zile. 

Fapta urma să îl coste pe fra-
tele de peste Prut o restricţie de 
intrare în ţară pe o perioadă de 
şase luni. Ca să scape de griji, ba-

sarabeanul i-a oferit unui poliţist 
de frontieră 2.200 de lei, însă 
omul legii  avea alte planuri.

Capac la o zi proastă - 
flagrant, restricţie 
şi dosar penal

Poliţistul de frontieră de 
la Giurgiuleşti a sesizat însă 
Direcţia Generală Anticorupţie 
(DGA) în legătură cu tentativa 
de mituire, iar ofiţerii DGA au or-
ganizat flagrant delictul pentru 
prinderea bărbatului. 

Procurorul de caz a dispus în-
ceperea urmăririi penale faţă de 
Ion S., pentru dare de mită. Dar 
măcar este o mită-record!

Elena Parapiru

Oancea
Călătorul-traficant

Gălăţeanul Florin M., în vârstă de 34 ani, pasager într-o cursă re-
gulată Chişinău-Bucureşti, urma să reintre în România pe la Frontiera 
Oancea, ieri, la ora 1,00. La control, oamenii legii i-au găsit însă în 
bagaje 400 de pachete de ţigări de diferite mărci, cu timbru de 
Republica Moldova. Tutunul, în valoare de 1.700 lei, a fost confiscat, 
iar Florin M. a fost sancţionat cu 5.000 lei.  

Elena Parapiru

Barboşi
Foc, foc! Ardem cablu!

Jandarmii şi poliţiştii de la Transporturi i-au prins la Barboşi pe gă-
lăţenii Petru B., de 16 ani, şi Valentin M., de 15 ani, fără ocupaţie şi fără 
antecedente, care ardeau cablu din cupru. Cei 71 de metri de cablu 
alimentau o macara tip pod rulant, de la Staţia de Spălare CF Barboşi. 
Paguba în valoare de 500 lei a fost recuperată în totalitate, indivizii 
fiind cercetaţi în libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Bilanţul 
Parchetului 
General
Galaţiul 
are suficient 
de lucru

La începutul acestei 
săptămâni, Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie şi-a pre-
zentat raportul de activi-
tate pentru anul 2009. În 
acest raport, unităţile de  
parchet gălăţene apar cu 
mai multe menţiuni care 
se referă la aspecte  diferi-
te ale activităţii din 2009.

Una dintre acestea 
este legată de personalul 
care lucrează în parchete. 
„Există mai multe unităţi 
de parchet care funcţio-
nează la jumătate din ca-
pacitatea maximă de ocu-
pare a posturilor, ca de 
exemplu Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Târgu 
Bujor.” 

Tot conform raportului 
de activitate a Parchetului 
General, Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi şi 
unităţile subordonate  se 
situează pe locul cinci pe 
ţară la numărul de per-
soane trimise în judecată. 
În total, în 2009, 1.556 de 
persoane au fost trimise 
în judecată la Galaţi. La 
capitolul minori trimişi în 
judecată, poziţia a doua a 
fost adjudecată de judeţul 
nostru, cu 227 de tineri tri-
mişi în judecată. 

Peste media pe ţară

Anul trecut, conform 
statisticilor, Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi şi unităţile subor-
donate s-au situat pe lo-
cul opt pe ţară în privinţa 
dosarelor soluţionate cu 
28.565 de dosare. 25.182 
dintre acestea au fost 
soluţionate de procurori 
în primele şase luni de la 
sesizare. Alte 2.083 de do-
sare au fost soluţionate în 
termen de peste şase luni, 
iar în 882 de cauze soluţi-
onarea a depăşit termenul 
de  un  an de la sesizare. 
Au fost  însă şi dosare  so-
luţionate la doi ani după 
ce au fost făcute sesizări-
le. Este vorba despre 393 
de astfel de cauze, ceea ce 
reprezintă 1,98 la sută din 
totalul dosarelor. Conform 
raportului, procurorii au 
soluţionat şi 25 de dosare 
după ce a trecut terme-
nul de prescripţie (?!) În 
aceeaşi perioadă, 3.908  
inculpaţi au fost trimişi în 
judecată, 2.983 fiind nu-
mărul dosarelor înaintate 
instanţelor de judecată 
prin rechizitoriu.

De asemenea, anul tre-
cut, se mai arată în rapor-
tul Parchetului General, 
procurorii unităţilor sub-
ordonate Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi au reuşit să obţină, 
cu ajutorul instanţelor 
competente, 362 de man-
date de arestare preven-
tivă, cu aproximativ 100 
mai multe faţă de 2008.

A consemnat 
Teodora Miron

Tot în moldoveni avem bază

Propunere indecentă 
la frontiera gălăţeană

Analiza directorului general al ArcelorMittal Galaţi

Prudenţa, cuvântul 
de ordine în Combinat

[ Deşi se simte o uşoară revenire, producţia din Combinat este în continuare 
pe minus [ Chiar dacă în acest an nu se va mai deschide o nouă schemă de 
plecări voluntare, unii angajaţi vor fi nevoiţi să îşi ia concedii în avans [ Dacă 
situaţia o va cere, în lunile viitoare s-ar putea recurge şi la şomaj tehnic [ 
Cele mai expuse locuri de muncă la astfel de măsuri sunt LBR şi LTG

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

[ 2.200 de lei - cea mai mare ofertă 
de anul acesta făcută unui poliţist 
de frontieră [ Banii urmau să fie 
„dăruiţi” pentru ca un moldovean 
să fie lăsat să părăsească România 
fără prea multe întrebări 

Literatură cu supliment  

”Axis libri” 
pe muzică

Thierry 
Le Gall
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 martie
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Galaţiul pe Rasdaq

17 martie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8138

1 EURO 4,0821

1 lir  sterlin  4,5450

1 leu moldovenesc 0,2377

1 dolar SUA 2,9597

1 gram AUR 107,7182

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 1 1,6 704.00 0.4400 0.4400 0.4500
CNFR NAVROM 1 100 550.00 55.000 55.000 51.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 35 77.00 22.000 22.000 22.000
ICMRS 1 200 24.00 0.1200 0.1200 0.1250
ICMRS 10 131 16,479.50 0.1260 0.1350 0.1250
MOLDOVULCAN 3 300 392.00 13.100 13.100 15.000
REGAL 1 1,072 643.20 0.6000 0.6000 0.6400

Ieri, la BVB
Maximul 
ultimelor 17 luni

Bursa de Valori Bucu­
reşti (BVB) a crescut ieri 
cu două procente, în ton 
cu pieţele vest-europene, 
astfel că indicele general 
BET-C a atins cel mai ridicat 
nivel din ultimele 17 luni, 
pe o lichiditate asigurată 
în proporţie de o treime 
de tranzacţii cu acţiunile 
SIF Oltenia (SIF5) şi BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD). Un nivel mai ridicat 
al indicelui BET-C a fost 
atins la 26 septembrie 
2008.

Cele mai multe acţiuni 
de la BVB au deschis ziua la 
preţuri peste cele de marţi, 
investitorii introducând 
ordine de tranzacţionare 
în special pentru acţiunile 
din sectorul financiar-ban­
car. Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece titluri 
au fost efectuate la preţuri 
în creştere cu 1,92 la sută, 
iar titlurile companiilor din 
sectorul energetic au ridi­
cat indicele BET-NG cu 1,73 
la sută peste nivelul de la 
finalul şedinţei preceden­
te. Investitorii au introdus 
multe ordine de cumpăra­
re şi pentru acţiunile celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF-uri), astfel 
că indicele BET-FI a avan­
sat cu 2,22 la sută. În acest 
context, indicele extins 
al bursei, BET-XT, care re­
flectă traiectoria primelor 
25 de titluri în funcţie de 
lichiditate, a încheiat ziua 
în creştere cu 2,02 la sută.

SIF şi BRD, 
cele mai atractive

Acţiunile SIF5 şi BRD au 
fost cele mai transferate 
din piaţă, cu operaţiuni de 
7,9 milioane lei, respectiv, 
5,7 milioane lei. Valoarea 
cumulată a tranzacţiilor cu 
aceste două titluri, de 13,7 
milioane lei, a susţinut 33 
la sută din lichiditatea to­
tală a bursei, cifrată ieri la 
42,3 milioane lei (circa 10,3 
milioane euro). Cotaţia ac­
ţiunilor SIF5 a avansat cu 
2,90 la sută, până la 1,78 
lei, iar ultima tranzacţie cu 
titluri BRD a fost efectuată 
la 15,70 lei, preţ cu 2,61 la 
sută peste referinţă.

Investitorii au fost ac­
tivi şi la tranzacţionarea 
acţiunilor Petrom (SNP), 
cu care au fost efectuate 
operaţiuni de 3,5 milioane 
lei. Ordinele de cumpărare 
pentru aceste titluri au dus 
preţul cu 2,85 la sută peste 
ultima cotaţie de marţi.

D.C.Predescu

În 22 martie,  
Robert Cristian 
merge 
la tratament 
în Ucraina
Mai are nevoie 
de 2.800 
de euro
[ Orice depunere 
o puteţi face în contul 
deschis  la BCR 

Copilul Robert Cristian, 
în vârstă de 5 ani şi opt 
luni, suferă de paralizie 
cerebrală, „sindrom ataxo­
piramidal” şi peste câte­
va zile trebuie să plece la 
tratament în străinătate. 
Familia Cristian a obţinut o 
programare pentru 22 mar­
tie la o clinică din Ucraina, 
unde doreşte să-l ducă pe 
Robert, la tratament de re­
cuperare. Costul unei astfel 
de şedinţe (ar trebui patru 
pe an) ajunge la 3.500 de 
euro, însă familia a adunat 
de-abia 800 de euro. 

Pentru că Robert trăieşte 
într-o continuă tăcere, pen­
tru a-l ajuta, în plin Post al 
Învierii, haideţi să-i dăm o 
şansă! Ajutorul lui este şi 
învierea noastră din robia 
multelor păcate pe care le 
facem mereu.

Orice depunere o 
puteţi face în contul 
RO47RNCB0141032634250001, 
deschis la Banca Comercială 
Galaţi. 

Cei care doresc sa ia 
legătura cu familia, pot 
face acest lucru la  adresa 
crisgeo19@yahoo.com.

Maria Stanciu   
Foto: Sorin Pană

Astăzi, 18 martie 2010,  Arhiereul 
Dunării de Jos, Înalt Prea Sfinţitul Dr. 
Casian, împlineşte frumoasa vârstă de 55 
de ani de viaţă. Ziua aceasta, ca şi cele din 
29 februarie, 24 iunie şi 27 septembrie, au 
conotaţii aparte în viaţa noastră creşti­
nească. Fiecare din zilele amintite - inclu­
siv cea de 18 martie - nu este o  sărbătoare 
strict personală. Sunt zile când tot creşti­
nul de la Dunărea de Jos are posibilitatea 
să-I mulţumească lui Dumnezeu pentru 
darurile şi harurile revărsate prin rugăciu­
nea, prin faptele şi prin aleasa păstorire a 
Înalt Prea Sfinţitului Casian al Dunării de 
Jos. 

Născut la 18 martie 1955, în co­
muna Lopătari, judeţul Buzău, 
„Gălăţeanul” dintre gălăţeni - ne 
referim la titlul pe care l-a primit 
actualul Arhiepiscop al locului 
la întâlnirea cu creştinii de la 
Dunărea de Jos în 18 februa­
rie 1990, când a fost ridicat 
la treapta de Episcop vicar 
- de două decenii, slujeş­
te cu timp şi fără timp 
sufletele creştineşti din 
Galaţi şi Brăila.  

Credem şi mărturisim că această în­
tâlnire providenţială şi aleasa slujire a 
Păstorului nostru a dat identitate creş­
tin-ortodoxă comunităţii de la Dunărea 
de Jos. Aleasa slujire a Înalt Prea 
Sfinţitului Casian  s-a împlinit şi a fost 
recunoscută  în 27 septembrie 2009, 
prin ridicarea fostei Episcopii a Dunării 
de Jos la rangul de Arhiepiscopie, mo­
ment din care ne-am împărtăşit cu to­
ţii, la Galaţi fiind atunci prezent şi Prea 

Fericitul nostru Patriarh Daniel. 
Astăzi, fiind ziua de naştere 

a Părintelui nostru Spiritual, 
trebuie să spunem că ade­

seori l-am surprins pe Înalt 
Prea Sfinţitul Casian întor­
cându-se cu gândul înspre 
cei dragi: părinţii care i-au 
dat viaţă, Vasile Crăciun, 
acum trecut la cele veş­
nice şi căruia îi poartă o 
vie amintire şi doamna 
Rada Crăciun, una dintre 
muceniţele noastre femei 
nelipsite de la rugăciune 
oriunde slujirea îl poartă 
pe Arhiepiscopul nostru.  

L-am ascultat de multe ori pe Înalt Prea 
Sfinţitul Casian exprimându-şi admi­
raţia pentru bunicii Stanciu şi Anica, 
Ştefan şi Ioana, care i-au vegheat paşii 
copilăriei. 

Recunoştinţă am remarcat la 
Arhiepiscopul sufletelor noastre şi 
pentru toţi dascălii şi ierarhii Bisericii 
noastre, Părinţi duhovniceşti  care i-au 
vegheat paşii pe cărarea îndreptată în­
spre Hristos, la prezentul continuu al 
lui Dumnezeu.

La rându-ne, urmând aceeaşi smerită 
recunoştinţă părintească, nu putem de­
cât să-I dăm slavă lui Dumnezeu pentru 
bucuriile veşnice pe care le-am primit 
prin slujirea, prin faptele alese de cu­
loarea Dreptei credinţe, prin cuvântul 
cu putere multă al Înalt Prea Sfinţitului 
Casian, cuvânt care bucură, mângâie,  
vindecă şi înalţă. 

Pentru toate cele rostite şi nerostite 
aici, dar cunoscute de bunul Dumnezeu, 
vă dorim Întru mulţi şi luminoşi ani, 
Prea Sfinţite Părinte Casian!

Maria Stanciu

Depolitizată, cu progra­
me şcolare aerisite, cu 
profesori pregătiţi timp 
de şase ani înainte de 

a opta definitiv pentru catedră, 
cu mai multe examene de com­
petenţe şi cu cel puţin 6 la sută 
din PIB în puşculiţă, Educaţia din 
România va fi numai lapte şi mie­
re. Cel puţin aşa arată, deocam­
dată doar pe hârtie, noul proiect 
al Legii Educaţiei Naţionale, în 
varianta cabinetului Funeriu, 
variantă care o urmează în­
deaproape pe cea a comisiei 
Miclea. În toamna anului trecut, 
tot lapte şi miere promitea să 
fie învăţământul şi în proiectul 
Ecaterinei Andronescu, asumat 
în Parlament, dar declarat, ulte­
rior, neconstituţional. De altfel, 
de câţiva ani, modernizarea sis­
temului a rămas la acelaşi stadiu 
de proiect în faşă, blocat pe po­
ziţia stand-by, în aşteptarea unei 
reforme care nu se ştie când va 
veni. 

 Proiect necunoscut

Schimbările prin care va trece 
Educaţia în următorii zece ani ur­
mau să fie prezentate în şedinţa 
de Guvern de ieri. Deşi îi priveşte 
direct, oamenii din sistem află 
forma reformei din presă, pen­
tru că ministerul nu a făcut încă 
public proiectul Legii Educaţiei 
Naţionale. Dezbaterea publică a 
proiectului se lasă aşteptată. 

Zece clase obligatorii

Învăţământul obligatoriu va 
fi de zece ani, începând cu cla­
sa pregătitoare şi terminând cu 
clasa a IX-a, care va fi inclusă în 
gimnaziu. Ca urmare, liceul va 
avea doar trei ani. În acelaşi pro­
iect se prevede ca programul 

şcolar al elevilor să fie diminu­
at, el urmând să aibă 20 de ore 
pentru clasele primare, 26 de 
ore pentru gimnaziu şi 30 de ore 
pentru liceu. Odată cu dezbate­
rea publică a proiectului de lege, 
comisiile specializate ar trebui 
să lucreze la noi planuri-cadru, 
care presupun regândirea tutu­
ror disciplinelor predate în acest 
moment în şcoală. 

Elevii, testaţi mai des

Ritmul de învăţare al elevilor 
va fi ţinut din scurt prin evaluări 
sumative, programate aproape 
din doi în doi ani. Prima evaluare 
importantă din viaţa de şcolar ar 
urma să fie cea din clasa a VI-a, 
când elevii vor trebui să arate ce 
ştiu să realizeze cu noţiunile de 
la diferite discipline. Şi la sfârşit 
de gimnaziu, adică în clasa a IX-a, 
elevii vor susţine o testare naţio­
nală transcurriculară. Examenul 
va fi din disciplinele comune 
unei arii (spre exemplu, întrebări 
din matematică, fizică, chimie şi 
biologie), două probe scrise de 
evaluare a competenţelor de 
comunicare în limba română şi 
într-o limbă străină, precum şi o 
probă practică, prin care vor fi 
evaluate competenţele de utili­
zare a calculatorului. Admiterea 
la liceu s-ar putea face pe baza 
notelor din gimnaziu sau media 
de la testarea naţională, elevul 
urmând să primească şi o reco­
mandare din partea profesorilor, 
cuprinsă în „portofoliul educaţi­
onal”. De altfel, „portofoliul edu­
caţional” va deveni o adevărată 
carte de identitate şcolară, cu­
prinzând totalitatea diplomelor, 
certificatelor sau a altor înscrisuri 
obţinute de elevi.

Deşi Bacalaureatul abia a 
fost schimbat, nici examenul de 

sfârşit de liceu nu va rămâne în 
forma actuală. Astfel, absolvenţii 
de liceu ar putea  susţine numai 
două probe scrise, faţă de trei, cât 
are noul Bac, valabil din acest an 
şcolar. Candidaţii ar urma să dea 
examen scris la română şi la ma­
tematică sau istorie şi să susţină 
testele de competenţe digitale, 
de comunicare în limba română 
şi într-o limbă străină.

Profesori 
numai cu masterat didactic

Viitorii profesori vor trece prin 
adevărate furci caudine înainte 
să rămână definitiv la catedră. 
Obligatoriu, profesorii vor trebui 
să aibă studii de licenţă de trei 
ani într-o specializare ştiinţifică, 
masterat didactic de doi ani şi 
stagiu practic de un an, realizat 
într-o unitate de învăţământ, sub 
coordonarea unui profesor-men­
tor. O funcţie didactică pentru 
stagiul de un an şcolar va fi ocu­
pată prin concurs pe posturi sau 
pe bază de contract individual 
de muncă, valabil un an.

Dacă proiectul noii legi va fi 
aprobat până în vară, licenţiaţii 
din 2010 ar putea opta chiar din 
această toamnă pentru maste­
rul didactic. Aceşti masteranzi 

ar urma să fie atraşi spre o cari­
eră didactică printr-un sistem de 
burse, finanţate de la bugetul de 
stat, egale în cuantum cu salariul 
net al unui profesor debutant. La 
absolvire, studenţii vor primi di­
ploma de master didactic şi cer­
tificat de profesor în domeniul 
programului de licenţă, acestea 
fiind condiţii obligatorii la înscri­
erea pentru stagiul practic. 

Între stagiari şi profesori 
definitivi

La finalizarea stagiaturii, vi­
itorul cadru didactic va da un 
examen naţional de definitiva­
re în învăţământ, organizat de 
Ministerul Educaţiei. Examenul 
va putea fi susţinut de două ori, 
iar cei care nu îl promovează pot 
fi angajaţi în sistemul de învăţă­
mânt preuniversitar numai pe 
perioadă determinată, cu statut 
de profesor debutant.

Profesorii vor avea posibilita­
tea să obţină gradele didactice 
II şi I, precum şi titlul de profesor 
emerit. Profesorul emerit va fi 
angajat pe perioadă nedetermi­
nată la unitatea de învăţământ, 
va avea calitatea de mentor pen­
tru formarea continuă a cadrelor 
didactice, prioritate la ocuparea 

posturilor didactice şi va be­
neficia de un premiu anual în 
bani din fondurile programelor 
iniţiate de Ministerul Educaţiei. 
Angajarea personalului didactic 
din învăţământul preuniversitar 
se va face la nivelul unităţii de 
învăţământ, de către Consiliul de 
administraţie al acesteia.

Familia elevului, 
cu responsabilităţi 
mai mari

Rolul părinţilor în deciziile lu­
ate la nivelul şcolii va creşte, pen­
tru că, alături de comunitatea 
locală, aceştia vor avea o pon­
dere de 50 la sută în consiliile de 
administraţie ale şcolilor. Părinţii 
vor avea însă şi responsabilitate 
mai mare: cei ai căror copii ab­
sentează de la cursuri ar putea 
plăti amenzi de până la 5.000 
de lei sau ar putea fi obligaţi să 
muncească în folosul comunită­
ţii. Viitorii părinţi mai trebuie să 
ştie că, de la intrarea în vigoare a 
Legii Educaţiei Naţionale, statul 
va deschide fiecărui nou-născut 
un cont educaţional reprezen­
tând echivalentul în lei a sumei 
de 500 de euro, care va putea fi 
utilizat pentru formarea tânăru­
lui. 

Alt proiect al Legii Educaţiei Naţionale

Învăţământul, 
numai lapte şi miere

Reforma Educaţiei, la o nouă strigare                                                                      foto Bogdan Codrescu

Directorul, fără culoare politică?
Directorii vor fi angajaţi şi revocaţi de către Consiliul de 

Administraţie al şcolii, fără amestecul factorilor politici, inspec­
torate şcolare sau primari. În această privinţă, ministerul emite 
doar o metodologie-cadru. Proiectul Legii Educaţiei Naţionale 
conţine însă şi o propunere declarată deja neconstituţională. 
Este vorba despre faptul că directorul şi directorul adjunct al 
unităţii de învăţământ preuniversitar nu vor putea fi membri de 
partid pe perioada mandatului lor. 

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

Sărbătoare de suflet

Arhiereul Dunării de Jos, Înalt Prea Sfinţitul Casian,
împlineşte astăzi 55 de ani

De la ora 18.00
Seară 
duhovnicească 
la ASCOR

„Tradiţii româneşti în 
timpul postului şi la praz­
nicul Învierii Domnului”  
este tema serii duhovni­
ceşti de astăzi pe care	
 o organizează Asociaţia 
Studenţilor Creştini 
Ortodocşi - Filiala Galaţi.

Despre aceste aspec­
te, tinerii vor discuta cu 
diaconul Daniel Popa. 
Întâlnirea va începe la ora 
18.00 şi se va desfăşura 
la sala “Episcop Chesarie 
Păunescu” din cadrul 
Centrului Eparhial.

M. Stanciu   
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

ATENŢIE,
stimaţi călători,

Până în data de 20.03.2010, inclusiv, sunt valabile 
biletele de călătorie pentru mijloacele de transport 
în comun în vechiul format.

După această dată, vor fi valabile doar biletele de 
călătorie cu grafică nouă.

COMPOSTAŢI BILETELE DE CĂLĂTORIE, 
SE FAC CONTROALE ÎN MIJLOACELE DE 

TRANSPORT!

S.C. Transurb S.A.

Tren jefuit
Rulourile pleacă 
de la Arcelor 
şi ajung la hoţii 
din Barboşi

În urma unei sesizări tele-
fonice a unui angajat CFR, au 
fost prinşi în flagrant gălăţenii 
Bogdan F., de 22 ani, cu antece-
dente şi Liviu F., de 20 ani, fără 
antecedente, fără ocupaţie. Cei 
doi descărcau deşeuri feroase 
dintr-un vagon din compune-
rea unui tren garat în Staţia CFR 
Barboşi Călători aparţinând SC 
Servtrans Invest SA Bucureşti. 
Trenul avea în compunere va-
goane încărcate cu rulouri de 
tablă, care proveneau de la 
ArcelorMittal. Tinerii au dosare 
penale pentru pătrunderea în 
zona de siguranţă a infrastruc-
turii feroviare publice.

  Elena Parapiru

30 de zile 
întârziere
Clădiri, clădiri, 
dar pe banii cui?

Gălăţeanul Eugen G., de 
49 ani, este urmărit penal de 
ofiţerii SIF pentru evaziune fis-
cală. Ca administrator al unei 
societăţi comerciale care are ca 
obiect de activitate „lucrări de 
construcţii a clădirilor reziden-
ţiale şi nerezidenţiale”, bărba-
tul nu a virat în termen de 30 
de zile de la scadenţă impozi-
tele şi contribuţiile cu reţinere 
la sursă datorate de societate, 
scadente în perioada noiem-
brie 2008 - septembrie 2009, în 
valoare totală de 28.933 lei.                                                                  

Elena Parapiru

Reducere
cu suspiciuni
Carnetele 
la control!

În  Personalul  Galaţi-
Bârlad au fost prinşi Liviu 
C., de 17 ani, din comuna 
Folteşti, şi Bogdan T., de 15 
ani, din Bereşti, care au pre-
zentat pentru control legiti-
maţii de călătorie cu reducere 
50 la sută pentru elevi, fără a 
prezenta şi carnetele de elev, 
motivând că nu le au asupra 
lor. În urma verificărilor efec-
tuate s-a stabilit că persoa-
nele în cauză au luat cu îm-
prumut carnetele de elev ale 
unor colegi şi au cumpărat 
bilete cu reducere 50 la sută. 
Celor doi li s-au făcut dosare 
penale pentru înşelăciune 
şi fals privind identitatea, 
colegii care au împrumutat 
carnetele de elev fiind şi ei 
cercetaţi pentru complicitate 
la înşelăciune.

Elena Parapiru

Cochetăria 
traficanţilor 
atinge noi culmi 
Ţigări cu filtru şi 
dresuri. De damă 

Aparent banal, basarabea-
nul Gheorghe S., de 34 ani, a 
vrut să intre în România pe la 
Frontiera Giurgiuleşti, la vo-
lanul unui Vaz înmatriculat în 
ţara vecină. Până aici – nimic. 
La control, însă, în plafonul 
maşinii poliţiştii au găsit 96 
de pachete de ţigări Winston. 
Cumva credeţi că pachetele 
levitau în tavan? 

Ingeniozitatea moldove-
nească poate mai mult de 
atât: bine înfipt în câteva pe-
rechi de dresuri de damă, tu-
tunul, cu timbru de Republica 
Moldova şi destinat vânzării 
din sacoşă, la colţ de stradă 
gălăţeană, stătea grupat cu-
minte între căptuşeala de pâs-
lă şi plafonul maşinii. 

Şi ţigările, în valoare de 
400 lei, şi maşina în valoare de 
10.300 lei au fost confiscate, 
Gheorghe S. fiind sancţionat 
cu 5.000 lei. Despre dresuri nu 
s-a mai auzit nicio vorbă. Noi 
credem că li s-a dus firul.  

Elena Parapiru

Ieri, la Primăria Galaţi, prima-
rul municipiului, ing. Dumitru 
Nicolae, a semnat contractul de 
finanţare pentru modernizarea 
şi reabilitarea Grupului Şcolar 
„Gheorghe Asachi”, a şcolii con-
struite în 1970 şi a altor anexe 
ulterioare - cantina şi un corp cu 
trei etaje. Este vorba despre un 
proiect în valoare de peste 8,5 
milioane de lei, beneficiind de o 
asistenţă financiară nerambursa-
bilă de peste  1,6 milioane de euro 
(peste 6,8 milioane de lei), prin 
Programul Operaţional Regional 
(POR), derulat de UE şi Guvernul 
României. Beneficiari vor fi peste 
1.200 de elevi şi profesorii lor. Este 
cel de-al şaselea contract semnat 
prin POR la Primărie. „Este al trei-
lea contract de finanţare în dome-
niul şcolilor şi ne bucurăm să spu-
nem că primele două contracte 
se derulează în condiţii bune”, a 
declarat directorului Direcţiei de 
Programe Europene din cadrul 
Primăriei, ing. Costel Hanţă: la 
Colegiul de Industrie Alimentară 

„Elena Doamna” şi la Şcoala Nr. 38 
„Grigore Moisil”. „Cel mai impor-
tant, ca valoare, este acest pro-
iect, cel de la «Asachi»”, a precizat 
Hanţă.  „Dl primar a insistat foarte 
mult să accesăm tot ce se poate 
pe domeniul social, în domeniul 
şcolilor şi cel spitalicesc.”

Primarul Nicolae spera ieri ca 
şcoala care poartă numele ma-
relui ziarist Gheorghe Asachi să 
fie complet reabilitată, inclusiv la 
nivel de încălzire, până la sfârşitul 
acestui an, deşi oficial durata de 
derulare a proiectului este de 12 
luni. 

Ieri era aşteptat la Primăria 
Galaţi, după o vizită asemă-
nătoare la Brăila, ca reprezen-
tant al Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, secre-
tarul de stat Răzvan Murgeanu. 
Secretarul de stat gălăţean a fost 
însă reţinut la Guvern, fiind repre-
zentat ieri de directorul Agenţiei 
pentru Dezvoltare Regională, 
Jenica Crăciun, organism inter-
mediar între minister şi Primărie,  

în derularea proiectului. „Este un 
contract important şi, mai mult, 
într-un domeniu sufocat de cereri 
de finanţare”, a punctat directoa-
rea. Judeţul Galaţi are o listă mare 

de proiecte pentru educaţie, seg-
ment social sau sănătate, a mai 
spus reprezentanta ADR. 

Directorul Şcolii „Asachi”, prof. 
Adrian Diacănu, declara ieri că 

şcoala sa va încerca să dezvolte 
în localul modernizat şi progra-
mul „School after school”, de ore 
după şcoală. De, să tot stai după 
ore într-un local nou!

„Cel mai 
modern 
din ţară”
Ambulatoriu 
la Spitalul 
„Sf. Ioan”

„Ieri s-a dat ordinul 
de începere a lucrărilor 
la Spitalul de Pediatrie 
«Sf. Ioan»”, a anunţat 
ieri directorul Direcţiei 
de Programe Europene 
din cadrul Primăriei, ing. 
Costel Hanţă. Primarul 
Dumitru Nicolae a preci-
zat în legătură cu acest 
nou proiect: „Pe mine mă 
încântă ambulatoriul de 
la Spitalul de Copii. Acest 
ambulatoriu va face din 
acest spital cel mai mo-
dern din ţară.”

C. Victor

Bereşti  
Poliţia 
de proximitate, 
în doliu
] Dimineaţă 
a acuzat o indigestie, 
după-amiază a murit 

Vestea trecerii în nefiinţă 
a lui Ionel Iordache, la 53 
de ani, fost poliţist, ieşit la 
pensie în august 2007, a în-
tristat târgul. A murit marţi 
după-amiază, la domiciliul 
său din Bereşti. Vreo două 
zile, cam „abătut”. Marţea 
trecută, ultima zi din viaţa 
sa. Simţindu-se rău, cei din 
jurul său au înroşit telefonul 
sunând la SMURD. Între ulti-
mul apel şi sosirea echipaju-
lui, 40 de minute preţioase, 
scurse însă în dezavantajul 
lui Ionel Iordache… SMURD-
ul l-a găsit cu unghiile intra-
te în învineţire şi fără puls. 
Noaptea târziu, prietenii săi 
l-au aşezat în sicriu. În comu-
nele Fârţăneşti şi Griviţa a 
fost ajutor de şef de post; la 
Bereşti-Meria şi în Băneasa, 
şef de post; a trecut şi pe la 
Poliţiile Orăşeneşti Bereşti 
(poliţist de proximitate) şi 
Tg. Bujor, încheind-o cu pro-
fesia la Bălăbăneşti. Gradul 
profesional, agent-şef prin-
cipal. Are un fiu, Ionuţ, preot 
în satul Moscu. 

Om vesel, Ionel Iordache 
nu punea totul la inimă. Plin 
de viaţă, îi binedispunea pe 
cei din jurul său. Recita cu 
talent, încântând auditoriul. 
Ultima oară a cântat la 7 
martie a.c., la Restaurantul 
„La Cuţitaru”, la petrecerea 
prilejuită de aniversarea 
zilei de naştere a lui Cornel 
Pavel, poliţist ieşit la pensie 
de la Circulaţie. Îndrăgea 
natura şi era gospodar. Se 
ocupa de pământ, creştea 
iepuri, era activ. Îl interesa 
vânătoarea şi ţinea nespus 
de mult la cele 14 pisici ale 
sale, avea grijă de ele ca de 
ochii din cap… Păcat că 
inima sa a cedat înainte de 
vreme, încredinţându-l în 
braţele Celui de Sus.

Va fi înmormântat mâi-
ne, în cavoul socrului său 
Antohi, din cimitirul de la 
Meria. Aseară, clopotele bi-
sericilor din Bereşti-oraş şi 
de la Meria au bătut a jale…

	 Ion Trif Pleşa

La Catedrala Galaţilor
Liturghia Darurilor mai înainte sfinţite 

Astăzi, la primele ore ale dimineţii, pelerinii aflaţi pe drumul Învierii se 
pot împărtăşi din frumuseţea credinţei, participând la Liturghia Darurilor 
mai înainte sfinţite, ce va avea loc la Catedrala Eparhială din Galaţi. În ziua 
prăznuirii Sfântului Chiril al Ierusalimului, dar şi în ziua onomastică a Înalt 
Prea Sfinţitului Casian Crăciun, va sluji însuşi  Arhiereul Dunării de Jos,  
împreună cu un sobor de preoţi şi credincioşi.

M. Stanciu

Astăzi, la Centrul Eparhial din Galaţi
Un oaspete de la Muntele Athos 

Astăzi, la Centrul Eparhial al Dunării de Jos va ajunge tocmai de la 
Muntele Athos un oaspete drag nouă, cercetătorul Florin Marinescu. 
„Mărturii despre bisericile şi mănăstirile de la Dunărea de Jos în arhiva 
Muntelui Athos” este subiectul întâlnirii, organizată cu binecuvântare arhi-
erească de Departamentul Învăţământ din cadrul Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. Întâlnirea se desfăşoară la sala „Episcop Melchisedec Ştefănescu” 
şi începe la ora 13.00. 

M. Stanciu 

După lege, nimeni, cel pu-
ţin nimeni, în zona cuprinsă în-
tre Trecere Bac şi sediul APDM. 
După cum am mai scris, Faleza 
Dunării a devenit, de câteva zile, 

locul în care s-au adunat sute de 
PET-uri, rădăcini de copac, am-
balaje etc şi nimeni nu face ni-
mic. Toate aceste mizerii încon-
joară terasele plutitoare de pe 

Dunăre şi nimeni nu dă semne 
– fie că e vorba de autorităţi, fie 
că e vorba despre patronii aces-
tor terase – că se preocupă de 
acest aspect. Conform legislaţi-
ei în vigoare, responsabilitatea 
aparţine acelei instituţii care ad-
ministrează danele, iar în acest 
caz este vorba despre Primărie. 
Primarul Dumitru Nicolae a pro-
mis că lucrătorii SADP vor curăţa 
mizeria de pe malul Dunării. Pe 
apă, însă, problema rămâne… 
plutitoare, ca să spunem aşa. 
Asta, până când se va aplica 
aceeaşi măsură românească – se 
„plimbă” puţin spre larg terasa 
plutitoare, iar valurile de PET-uri 
se duc  mai la vale… 

Maria Măndiţă
Foto: V. Caburgan  

          	

Dintre cele 77.409 vehicule 
care au fost verificate anul trecut 
în trafic de inspectorii Registrului 
Auto Român în toată ţara, 52.015 
(67,2 la sută) prezentau diferite 
neconformităţi, de natură tehnică 
sau legate de acte, potrivit datelor 
prezentate ieri de instituţie. Cele 
mai multe abateri de la reglemen-
tările în vigoare au fost constata-
te la autoturisme (71,91 la sută), 
autoutilitare (66,39 la sută) şi mi-
crobuze (51,43 la sută). Din totalul 
vehiculelor cu probleme, 26.423 
(50,8 la sută)  au fost considerate 
ca neconforme din punct de ve-
dere al securităţii rutiere (proasta 
funcţionare a dispozitivelor de 
iluminare şi semnalizare, starea 
necorespunzătoare a şasiului, ca-
roseriei sau pneurilor, jocuri anor-
male în mecanismul de direcţie 
sau în articulaţiile punţilor faţă 
şi spate, defecţiuni ale siste-
mului de frânare). Un număr 
de	 5.707 vehicule (21,6 la 
sută) dintre cele neconforme din 

punct de vedere al securităţii ru-
tiere au prezentat pericol iminent 
de accident (sisteme de frânare 
ineficace, elemente componente 
ale sistemelor de frânare deterio-
rate, starea necorespunzătoare a 
mecanismului de direcţie). Alte 
11.649 de vehicule depăşeau nor-
mele maxime legate de poluare. 
Totodată, 5.960 de vehicule (7,7 
la sută) au fost neconforme din 
punct de vedere al dovezii de 
efectuare a inspecţiei tehnice 
periodice (dovada de efectuare 
a inspecţiilor tehnice periodice 
expirată, dovezi de efectuare a 
controalelor false, lipsa actelor). 
Un număr de 3.018 vehicule (3,9 
la sută) au avut probleme legate 
de identificare (neconcordanţe 
între seria poansonată pe şasiu/
caroserie şi cea din acte, schim-
barea culorii autovehiculului sau 
a destinaţiei de utilizare). 

A.M.PRESS

Concursul interjudeţean de 
matematică „Congruenţe”, de-
dicat elevilor claselor V- VIII şi 
aflat la ediţia a II-a, s-a desfăşurat 
recent la Şcoala cu clasele I – VIII 
„Mihai Eminescu” din munici-
piul Brăila. În acest an au parti-
cipat elevi din judeţele Brăila, 
Constanţa, Galaţi, Gorj, Ialomiţa, 
Prahova, Tulcea, Vaslui, Vrancea şi 
din Bucureşti.  Tinerii participanţi 
oaspeţi au fost invitaţi, împreună 
cu profesorii însoţitori, la o plim-
bare pe Dunăre, dar şi la o seară 
distractivă cu grupul local de rock 
„Addiction”. Despre concurs, toţi 
participanţii – mai cu seamă câş-
tigătorii - au avut numai cuvinte 
de laudă.

Organizat de Şcoala 
“Eminescu” în colaborare cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Brăila, Grupul Şcolar “Edmond 
Nicolau” şi Colegiul Economic 
„Ion Ghica”, concursul îşi propu-
ne să promoveze elevii capabili 
de performanţă, să încurajeze 
comunicarea şi, nu în ultimul 
rând, să dezvolte un schimb de 
experienţă între profesorii din 
diferite unităţi şcolare ale ţării. 

Coordonatorii competiţiei au fost 
prof. Viorel Botea - inspector şco-
lar general, şi prof. Mihaela Giurcă 
-  inspector şcolar de specialitate.

În palmaresul competiţiei se 
regăsesc şi laureaţi gălăţeni. Iată 
care sunt micii matematicieni 
demni de laude: Alexandru Suru, 
clasa a V-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”  – menţiu-
ne; Mihaela Carp, clasa a V-a la 
Colegiul „Alecsandri” – menţiu-
ne;  Paul Tărăbuţă, clasa a VI-a 

la Colegiul ”Alecsandri” – locul 
III; Cristian Robert Raclea, clasa 
a  VI-a la Colegiul “Alecsandri” – 
menţiune; Diana Peneş, clasa  a 
VIII-a la Şcoala Nr. 13 „Ştefan cel 
Mare”  – menţiune; Alexandru 
Iorga, clasa  a VIII-a la Liceul 
Teoretic „Dunărea”  – menţiune.

Concursul are şi un site: http://
matebr.weebly.com, unde găsiţi  
mai multe amănunte. 

Armanda FILIPINE

Primarul a semnat ieri contractul de finanţare

1.200 de elevi beneficiari

Primăria a câştigat 
finanţare pentru „Asachi”

[ Cel mai valoros contract destinat şcolilor gălăţene prin POR: peste 6,8 milioane de lei  

Problemă plutitoare

Cine spală... apa Dunării?  

Concurs de matematică la Brăila

Premianţi gălăţeni 
la „Congruenţe”

[ Concursul interjudeţean de matematică de la Brăila, cu participanţi din nouă judeţe 
şi din Bucureşti, are printre câştigători şase elevi din Galaţi

Auto-românesc

Maşini multe 
şi neîngrijite

] 67,2 la sută dintre vehiculele controlate anul trecut de RAR 
în trafic prezentau abateri de la reglementările în vigoare
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Premierul italian a primit nu-
meroase mesaje de încurajare 
după ce a fost atacat în decem-
brie de către un bărbat cu pro-
bleme psihice, pe care le-a in-
clus într-o carte dedicată “Italiei 
care ştie să iubească” şi pe care 
La Repubblica o numeşte sar-
castic “Cărticica albă a lui Silvio 
Ceauşescu”. Cartea, publicată de 
o companie deţinută de premie-
rul italian şi intitulată “Dragostea 
învinge mereu invidia şi ura”, 
este o colecţie de circa 50.000 de 
mesaje care i-au fost trimise lui 
Silvio Berlusconi, după ce un băr-
bat cu probleme psihice l-a lovit 
în faţă în timpul unui miting or-
ganizat în decembrie, relatează 
Daily Mail în ediţia electronică. 
Premierul italian este îndemnat 
de susţinătorii săi să le arate ad-

versarilor că este “indestructibil”. 
“Te rugăm, nu ne abandona şi 
clonează-te dacă poţi”, este nu-
mai un exemplu al mesajelor de 
încurajare primite de Berlusconi. 
Într-un alt mesaj, un bărbat a 
afirmat că în momentul în care 
l-a văzut acoperit cu sânge, so-
ţia sa “şi-a smuls părul şi a înce-
put să plângă strigând «Sfântă 
Fecioară, salvează-l pe Silvio»”. 
Criticii politici consideră “intere-
sant” momentul publicării volu-
mului, ţinând cont că alegerile 
regionale sunt organizate la sfâr-
şitul acestei luni. Popularitatea 
lui Berlusconi, care a fost implicat 
într-o serie de scandaluri sexua-
le, a crescut după ce a fost ata-
cat. Dar scandalurile de corupţie 
şi referitoare la divergenţele din 
jurul listelor candidaţilor pentru 

alegerile regionale au contribuit 
la scăderea sa recentă în sondaje. 
Alţi cetăţeni italieni i-au transmis 
lui Berlusconi că “se află la mar-
ginea prăpastiei” şi doar el poate 
“salva şi garanta viitorul nepoţi-
lor lor”. “Ne-am rugat pentru tine 
şi o vom face în fiecare zi”. De 
asemenea, “Bunica Norica” i-a 
trimis o scrisoare lui Berlusconi 
în care îi spune că mama sa îl va 
proteja “din rai” şi “îi va da pu-
terea şi seninătatea pentru a-şi 
continua munca”. Odată cu co-
mercializarea cărţii, Berlusconi 
încearcă să-şi ralieze alegătorii 
înaintea scrutinului de la 28-29 
martie. Cotidianul de stânga La 
Repubblica a calificat-o drept un 
tertip electoral.

Directorul general al Fondului 
Monetar Internaţional (FMI), 
Dominique Strauss-Kahn, s-a 
arătat îngrijorat de lipsa de vo-
inţă a celor mai mari economii 
ale lumii pentru a colabora în 
vederea reconstruirii sistemului 
financiar internaţional şi îmbu-
nătăţirii reglementării acestuia. 

“Cred că este de datoria noastră 
să remodelăm instituţiile finan-
ciare pentru a le face mai rezis-
tente în faţa crizelor. Economiile 
revin pe creştere, ceea ce este o 
veste bună, însă, în acelaşi timp, 
voinţa de a colabora regresează 
câte puţin”, a declarat Strauss-
Kahn, într-un discurs în cadrul 

Parlamentului European. Statele 
Uniunii Europene au întâmpi-
nat recent dificultăţi majore 
când au încercat să găsească un 
compromis în legătură cu regle-
mentarea fondurilor speculative, 
organisme acuzate că au avut rol 
amplificator în criza financiară 
mondială, notează AFP.

Aproximativ 3.000 de susţină-
tori ai opoziţiei din Kîrgîzstan au 
manifestat ieri la Bişkek, pentru 
a protesta faţă de corupţia regi-
mului preşedintelui Kurmanbek 
Bakiev şi presiunile exercitate 
asupra presei independente şi 
a opoziţiei. Manifestanţii pur-
tau pancarte pe care era scris 
“Bakiev, nu-ţi mai fura popo-
rul” sau “Libertate pentru Ismail 
Isakov”, fost ministru al Apărării, 

trecut în opoziţie şi condamnat 
în ianuarie la opt ani de închisoa-
re. Protestatarii au strigat sloga-
nuri de susţinere faţă de postul 
de radio de limbă kîrgîză Radio 
Free Europe/Radio Liberty (RFE/
RL), care nu mai poate emite de 
câteva zile. Kurmanbek Bakiev a 
ajuns la putere în martie 2005, 
în urma unei revoluţii marcate 
de violenţe, el promiţând demo-
cratizarea Kîrgîzstanului. Dar de 

atunci, majoritatea susţinătorilor 
săi s-au alăturat opoziţiei, acu-
zându-l pe preşedinte de corup-
ţie şi derivă autoritară. Militanţii 
pentru drepturile omului sunt 
din ce în ce mai critici la adresa 
regimului din Kîrgîzstan, în spe-
cial din cauza intensificării ata-
curilor împotriva jurnaliştilor şi a 
proceselor intentate membrilor 
opoziţiei.

Cel puţin 35 de pasageri ai 
unui autocar, printre care şi co-
pii, au murit ieri în urma coliziu-
nii acestuia cu un camion, într-o 
trecătoare montană din nordul 
Afganistanului. Autocarul se 
deplasa la nord de Kabul, prin 
trecătoarea Salang. În urma im-

pactului, camionul a luat foc. Mai 
multe persoane au fost transpor-
tate la spital. Trecătoarea Salang 
este situată la o altitudine de 
3.400 de metri şi este foarte frec-
ventată, fiind principala legătură 
dintre capitala Kabul şi nordul 
ţării.

Thailanda
”Cămăşi roşii” la 
ambasada SUA

Câteva mii de “cămăşi ro-
şii”, susţinători ai lui Thaksin 
Shinawatra, s-au strâns ieri 
în faţa ambasadei Statelor 
Unite, în urma unor zvonuri 
potrivit cărora serviciile de 
informaţii americane l-ar fi 
acuzat pe fostul prim-mi-
nistru aflat în exil că alimen-
tează violenţele. “Cămăşile 
roşii” au înmânat autorităţi-
lor americane o scrisoare de 
protest.  Apoi, protestatarii, 
care cer demisia guvernu-
lui thailandez, au împrăştiat 
circa 300 de litri de sânge la 
reşedinţa primului-ministru 
Abhisit Vejjajiva. Thaksin a 
fost înlăturat în 2006 printr-o 
lovitură de stat, iar “cămăşi-
le roşii” vor să îl readucă la 
putere. Începând de dumi-
nică, el comunică în fiecare 
seară cu susţinătorii săi prin 
videoconferinţă. Aflat în exil 
din 2008 pentru a scăpa de 
o pedeapsă cu închisoarea, 
el se află în Muntenegru, 
având cetăţenia acestei ţări. 
“Cămăşile roşii” manifestea-
ză de patru zile la Bangkok, 
dar mişcarea pare să intre în 
declin, cu un număr de ma-
nifestanţi care s-a redus de 
la 100.000, duminică seară, 
la mai puţin de 50.000, marţi 
seară.

În Cisiordania 
şi Ierusalimul 
de Est
Israelul 
îşi anulează 
restricţiile

Israelul şi-a anulat bloca-
da impusă în Cisiordania şi a 
redeschis accesul publicului 
la Esplanada Moscheilor din 
Ierusalim, dar poliţia a ră-
mas ieri în stare de alertă în 
Oraşul Sfânt, după ciocnirile 
violente de marţi cu mani-
festanţi palestinieni. Acestea 
au fost cele mai grave din 
ultimii ani, producându-se 
într-un climat de tensiuni po-
litico-religioase şi de criză di-
plomatică. Pentru prima oară 
în ultimul an, această măsură 
a fost ordonată din “motive 
de securitate” şi nu cu ocazia 
unei sărbători evreieşti.

Reguli încălcate
Google, 
necenzurat 
în China

Se pare că Google evită 
legile autorităţilor chineze 
care impun cenzura. Site-
uri care informau despre 
evenimentele violente din 
piaţa Tiananmen sau care 
tratau problema Tibetului 
sau prezentau mişcările 
regionale de independen-
ţă au fost accesibile pe 
Google.cn, motorul de cău-
tare destinat Chinei.

Auto
Alianţa 
Renault 
şi Nissan, 
în India

Grupul francez 
Renault, proprietarul 
Dacia, şi cel nipon Nissan 
au inaugurat ieri, în 
India, primul centru de 
producţie de maşini al 
alianţei, potrivit Renault-
Nissan. Construirea uzi-
nei a implicat investiţii 
de aproape un miliard de 
dolari, iar facilitatea are 
o capacitate de produc-
ţie de 400.000 de unităţi 
pe an. Fabrica va începe 
producţia în luna mai, 
iar primul model con-
struit va fi Nissan Micra. 
Automobilul va fi comer-
cializat atât la nivel local, 
cât şi în peste 100 de sta-
te din Europa, Orientul 
Mijlociu şi Africa. În 2011, 
uzina va începe produc-
ţia modelelor Renault 
Koleos şi Fluence, ambele 
destinate pieţei din India. 
Noua facilitate permite 
construirea maşinilor 
Renault şi Nissan pe ace-
eaşi linie de producţie.

Şedinţă foto 
la gunoi

Matilde Incorpora, fo-
tograf cu nume în lumea 
modei, a ales groapa de 
gunoi pentru o şedinţă 
foto manifest. Ea a dorit 
să arate lumii efectele 
dăunătoare pe care le are 
asupra mediului înconju-
rător prăbuşirea industri-
ei din Sicilia. La şedinţa 
foto şi-au dat concursul 
manechine de top care 
au acceptat să fie imorta-
lizate, în ţinute elegante, 
printre mormanele de 
gunoi care se înmulţesc 
permanent în capita-
la siciliană, Palermo. Se 
presupune că morma-
nele de gunoi de pe 
străzi sunt rodul muncii 
celebrei mafii din insulă, 
de aceea toată lumea a 
preferat să tacă şi să su-
porte mizeria. Fapt pen-
tru care, încorpora şi alţi 
reprezentanţi din lumea 
modei şi-au luat inima 
în dinţi şi s-au hotărât să 
arate lumii problema din 
Palermo.

Budapesta
Împuşcat mortal la semafor

Un sirian în vârstă de 52 de ani a fost împuşcat mortal, ieri, în 
Budapesta, în timp ce aştepta la semafor în maşina sa, un autoturism 
de lux. Atacatorul a tras mai multe focuri de armă, apoi a furat o ser-
vietă din maşină şi a fugit. Atacul s-a produs în cel de-al 16-lea district 
din estul Budapestei.

Ploi torenţiale
Inundaţii în Georgia

Aproape întreaga suprafaţă a Georgiei este inundată din cauza 
ploilor torenţiale care au căzut în ultimele 24 de ore, potrivit TVR. 
În plus, încălzirea bruscă a vremii a topit zăpada de la munte şi mai 
toate râurile şi fluviile au ieşit din matcă.

Teatrul  Naţional, la Flo-
renţa: Actori ai Teatrului 
Naţional din Bucureşti se vor 
afla între 27 şi 31 martie în tur-
neu în Italia, cu spectacolul 
„Lecţia”. Publicul român este 
invitat sâmbătă, 27 martie, la 
Teatro Comunale Corsini din 
Barberino di Mugello, şi marţi, 
30 martie, dar şi miercuri, 31 
martie, la Teatro Puccini din 
Florenţa, începând cu ora 21:00. 
Reprezentaţia îi are ca protago-
nişti pe Horaţiu Mălăele, Aylin 
Cadir, Natalia Calin, Victoria 
Dicu, Diana Stancu şi Andrea 
Tănase, piesa lui Eugen Ionesco 
fiind pusă în scenă în regia lui 
Horaţiu Mălăele. Aflat pentru 
prima oară la Naţional în calita-
te de regizor, dar şi de interpret 
în propriul spectacol, Mălăele 
apreciază că “Lecţia” lui Ionesco 
este o farsă tragică ce denunţă 
absurditatea tezelor unice şi 
exclusiviste, limbajul ca instru-
ment al puterii şi relaţia letală 

dintre sexualitate şi dictatură. 
Pe de altă parte, prostimea con-
templativă, o masă de manevră 
la îndemâna casapilor inves-
tiţi. Cum lumea n-a învăţat mai 
nimic din greşelile istoriei, lecţia 
acestui spectacol nu-şi propune 
să fie un îndreptar moralizator şi 
plicticos, ci mai degrabă o lim-
pede oglindă”, declară artistul. 

Serile româneşti de la New 
York: Cunoscute mai ales pen-
tru muzica de calitate şi organi-
zarea ireproşabilă, „Romanian 
Nights” sau „Serile Româneşti” 
din New York  adună, an de an, 
tinerii români sub imperiul bu-
curiei şi al identificării cu valorile 
culturale românesti. 

Adrian Cucuteanu, unul 
dintre organizatori declară: 
„Tinerii români care trăiesc la 
New York sau în împrejurimi ar 
dori să asculte muzică româ-
nească. Din nefericire tranzităm 
o perioadă când aproape toată 
muzica românească din ţară 

este cântată în limba engle-
ză.” Şi Cosmin Chivu, adaugă:  
„Adrian a venit aici in Statele 
Unite  la o vârstă extrem de 
mică, practic prima lui limba este 
engleza, iar el de fapt a învăţat 
limba română ca o a doua limbă. 
Acum, vorbind despre muzică, 
asistăm la un proces invers! Noi, 
românii, vrem să învăţăm engle-
za şi să uităm româna. Aceasta 
se întâmplă şi în România... Aici, 
la New York, reacţia este urmă-
toarea: tinerii nu mai vor să as-
culte piese muzicale în limba 
engleză.” De departe, realitatea 
se vede parcă mai bine.

„Culorile timpului”, la Oslo: 
Ambasada României în Norvegia 
în parteneriat cu Ministerul nor-
vegian al Culturii organizează la 
Oslo, în perioada 22 - 26 martie, 
expoziţia de folclor românesc 
„Culorile timpului”.

Romanian Global News

Blaga (îl puteţi vedea pe bancnota de 
200 de lei, dacă nu l-aţi învăţat la 
şcoală) spunea că veşnicia s-a năs-

cut la sat. Am spune mai degrabă că s-a născut 
taman în Italia, unde în politică cu toatele sunt 
prea lungi: mandatul preşedintelui republicii 
este de şapte ani, premierul poate conduce 
cinci ani, dacă nu-i schimbat, iar Berlusconi a 
fost de trei ori numit prim-ministru, parlamen-
tarii au mandate tot pe cinci ani… Iar foştii 
preşedinţi precum şi alte categorii profesiona-
le au un loc pe viaţă în Parlament. La italieni, 
preşedintele ţării este ales de parlamentari îm-
preună cu un mic număr de delegaţi regionali, 
mult mai convenabil decât în alegeri publice. 
Iar preşedintele numeşte, ca şi la noi, premi-
erul.  O permanenţă la putere. O mulţime de 
ocazii pentru corupţie. De curând, specialiş-
tii în Mafie spuneau că aceasta nu mai ucide, 
cumpără…  Este deci destul timp pentru con-
solidarea puterii… Premierul Berlusconi, şeful 
PDL (Partidul Popolo della Libertà), a putut 
ajunge astfel aproape de maxim în materie de 
cultul personalităţii, acolo unde dictatori no-
torii s-au străduit timp de generaţii: a scos la 

propria sa editură  o carte despre el însuşi, în 
stil Ceauşescu! 

După ce anul trecut, la Milano, un zevzec 
i-a dat în gură cu statuia,  Berlusconi s-a şters 
de sânge şi de copci şi a ieşit drept erou, de 
parcă el ar fi scos dinţii vreunui duşman al na-
ţiunii şi nu invers! Cartea publicată acum la 
Editura Mondadori conţine mesaje penibile, 
poate şi necontrafăcute, de genul celor adre-
sabile şi unui Ceauşescu modernizat. „Silvio 
Ceauşescu”, îi spunea premierului o gazetă 
de stânga. Păi, un mesaj îi spune premie-
rului (Marelui Cârmaci, cum i se spunea lui 
Ceauşescu): „Eşti motorul ţării noastre,” iar în 
altul i se cerea… să se cloneze! Unele me-
saje îl aseamănă pe bunicul pântecos impli-
cat în penibile scandaluri sexuale chiar cu… 
Superman! 50.000 de mesaje, ca nişte pupici, 
pe doar 15 euro.  O carte care să ajute, desigur, 
prin efectul euforic, partidul premierului, PDL, 
la alegerile regionale din această lună. Probabil 
că îl va ajuta tot atât cât l-a ajutat pe principele 
Radu cartea despre sine şi familia sa, scoasă 
taman în campania pentru Cotroceni, din care 
de altfel s-a şi retras…

Casa de nebuni
Românii, peste tot

„Lecţia” pentru italieni

Protestul opoziţiei în capitala Kîrgîzstanului

”Bakiev, nu-ţi mai fura 
poporul!”

Îngrijorare FMI

Lipsă de colaborare 
pentru reconstruirea 
sistemului financiar

Peste 30 de morţi 

Tragedie rutieră 
în Afganistan

Premierul italian Silvio Berlusconi

Italia

”Silvio Ceauşescu”
[ Prim-ministrul italian Silvio Berlusconi a primit această 

poreclă după publicarea unei cărţi controversate

Peste 5.000 de persoane, ma-
joritatea studenţi, au protestat 
ieri în oraşul ucrainean Liov, ce-
rând demisia noului ministru al 
Educaţiei, Dmitro Tabacinik, acu-
zat de atitudini proruse. Studenţii 
Universităţii din Liov au partici-
pat la un marş în centrul oraşului, 
alăturându-se apoi manifestanţi-
lor adunaţi în faţa Parlamentului 

regional. "Jos Tabacinik!”, au 
scandat manifestanţii, afişând 
pancarte pe care se putea citi: 
"Afară cu Tabacinik, afară trădă-
torul”, "Tabacinik nu îşi are locul 
în Ucraina”. Parlamentele regio-
nale din Liov şi Ternopil au adop-
tat ieri rezoluţii prin care cer de-
miterea ministrului.

Manifestaţii în oraşul ucrainean Liov

”Jos Tabacinik!”
[ Protestatarii au cerut demisia 

ministrului Educaţiei, acuzat 
de atitudini proruse
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Bugetul 
anului 2010
Aici sunt banii 
dumneavoastră

Bugetul general al muni-
cipiului Galaţi pe anul 2010, 
în sumă de 647.517.000 
lei (adică de aproximativ 
154.170.000 de euro) nu va 
ajunge decât până în toam-
nă. Trebuie spus că venitu-
rile proprii propuse pe anul 
2010 sunt cu zece la sută 
mai mici decât în anul 2009 
şi asta din cauza reducerii cu 
15 la sută a impozitului pe 
clădiri pentru persoane juri-
dice. Iată unde se duc banii 
municipalităţii. 

Sănătate, şcoli, cultură

Învăţământului  îi sunt 
alocate 144.026.000 lei, din 
care cea mai mare parte o 
reprezintă cheltuielile cu 
personalul - 118.098.000  
lei, sumă calculată pen-
tru prima dată conform 
standardelor de cost/
elev. Sănătatea s-a ales cu 
17.237.000 lei. Majoritatea 
banilor din acest capitol 
bugetar, 9.219.000 lei, este 
rezervată pentru finanţarea 
proiectului „Modernizarea 
Spitalului de Copii Galaţi”. 
Pentru Cultură, recreere şi 
religie aleşii au decis că sunt 
de ajuns 29.256.000 lei, din 
care 1.855.000 lei pentru 
asigurarea cheltuielilor cu 
zone verzi şi locuri de joacă. 
Nu mai puţin de 16.661.000 
lei se duc la subvenţionarea 
cheltuielilor pentru cele trei 
teatre şi pentru Serviciul 
Administrarea Domeniului 
Public. 

Sărăcie

Suma de 7.270.000 lei a 
fost calculată pentru asigu-
rarea venitului minim ga-
rantat, indemnizaţia acor-
dată reprezentanţilor legali 
ai persoanelor cu handicap, 
ajutoare acordate tinerilor 
căsătoriţi şi nou-născuţilor.

Curăţenie şi străzi

Cei 9.864.000 lei asigură, 
în viziunea aleşilor, cheltu-
ielile cu reparaţiile curente 
la străzi. Pentru salubrizare 
şi deszăpezire, CL a stabilit 
6.950.000 lei. Finanţarea 
cheltuielilor de personal 
pentru Poliţia Comunitară 
se va face din 17.275.000 lei.

Începe 
plata datoriilor

Terminarea investiţiilor 
pentru cele două proiec-
te ISPA a impus alocarea a 
16.859.000 lei. Pentru credi-
tul luat de la Banca Raiffeisen 
pentru achiziţia autobuzelor 
şi troleibuzelor a fost inclusă 
suma de 1.680.000 lei nece-
sară rambursării primei rate 
din împrumutul luat în anul 
2008.

Ştiri 
de prin oraş 
Curăţenie 
de primăvară

Nu mai este mult 
până la Paşti, iar pri-
marul Dumitru Nicolae 
a anunţat că s-au in-
tensificat acţiunile de 
curăţenie de primăva-
ră din oraş, mai ales că 
vremea este în încălzire 
şi sunt şanse mari ca, în 
sfârşit!, să nu mai nin-
gă. Potrivit primarului, 
şi poliţiştii comunitari 
se vor implica în acţiu-
nea de curăţenie „dând 
amenzi celor care nu 
respectă curăţenia, dar 
şi făcând curăţenie în 
unitatea lor”. Edilul a 
adăugat că în curând 
va inaugura şi sera de 
flori a SADP, amena-
jată la sediul Poliţiei 
Comunitare, de pe stra-
da Traian. Din această 
seră se vor planta flori 
şi arbuşti în oraş. 

Se caută sediu 
pentru nunţi  

La parterul blocului 
A4, de pe strada Traian, 
imobil aflat în propri-
etatea Primăriei, se 
va amenaja un spaţiu 
pentru administraţia 
publică locală. Primarul 
a anunţat, recent, că la 
parterul acestui bloc ar 
putea să se amenajeze 
noul sediu al Oficiului 
Stării Civile, în condiţi-
ile în care incinta sub 
cupola căreia îşi unesc 
destinele, astăzi, tine-
rii, trebuie restituită 
Comunităţii Elene din 
Galaţi, asociaţie care a 
primit clădirea reven-
dicată. Totuşi, primarul 
Dumitru Nicolae nu a 
luat o hotărâre definiti-
vă în acest sens. Oficiul 
Stării Civile ar putea fi 
mutat nu doar la   par-
terul   blocului   A4 
din Piaţă – unde este 
dificil de ajuns pentru 
nuntaşi -, ci şi la sediul 
Primăriei, de pe strada 
Fraternităţii (vizavi de 
Banca Naţională), acolo 
unde acum funcţionea-
ză Centrul de Informare 
a Cetăţeanului. Desigur, 
acestea sunt numai pro-
puneri, însă o decizie 
trebuie luată cât mai 
repede în acest sens, 
deoarece actuala clă-
dire „Casa Căsătoriilor” 
trebuie restituită. 

Unde ducem 
dosarele?  

Un alt proiect al 
Primăriei municipiu-
lui Galaţi se referă la 
amenajarea unui spaţiu 
adecvat pentru depozi-
tarea arhivei adminis-
traţiei publice locale. 
În acest moment, toate 
dosarele Primăriei se 
află fie la subsolul sediu-
lui de pe Domnească, 
fie în podul instituţiei. 
Cum spaţiul este insufi-
cient miilor de hârtii şi 
nici condiţiile de depo-
zitare nu sunt din cele 
mai bune – umezeală, 
mucegai – s-a decis 
amenajarea unui spa-
ţiu în una din corpurile 
de clădire ale Poliţiei 
Comunitare, de pe stra-
da Traian, a anunţat pri-
marul Dumitru Nicolae.

M. Măndiţă

          	Cum majorarea (în medie) cu 
aproximativ 30 la sută a salariilor 
angajaţilor din Primărie, adopta-
tă săptămâna trecută, de către 
Consiliul Local Galaţi, a suscitat 
numeroase interpretări şi critici, 
primarul Dumitru Nicolae  a ţinut 
să explice motivul pentru care s-a 
luat această decizie: „Prin aplica-
rea Legii 330/2009 şi a Ordonanţei 
de Guvern nr. 1/2010 care conţine 
normele de aplicare, se permite 
ca, pentru acei funcţionari publici 
care primesc mai puţini bani în 
mână decât aveau, primarul poate 
da o bonificaţie, cu aprobarea CL, 

astfel încât acei funcţionari să aibă 
câştigul pe care l-au avut”.  Primarul 
spune că prin aplicarea Legii 330, 
aproximativ 60 la sută din persona-
lul Primăriei „încasa salariul în mână 
de şase milioane de lei. Este foarte 
greu să trăieşti cu aceşti bani…”. 

Aşadar, cei aproximativ 340 de 
funcţionari publici din Primărie au 
primit bani în plus, astfel încât să 
încaseze, lunar, măcar atât cât luau 
şi anul trecut. Diferenţa de bani 
acordată acestora provine de la 
bugetul local, a adăugat primarul, 
avertizând însă „că fondul de salarii 
nu ne ajunge decât până în octom-

brie, însă aceeaşi situaţie a fost şi 
anul trecut şi am găsit apoi soluţii”. 

Sunt însă şi unele neconcordan-
ţe, a recunoscut primarul, la sesi-
zarea jurnaliştilor.  Una din ele se 
referă la salariile celor trei directori 
ai teatrelor – Muzical, Dramatic şi 
de Păpuşi – care primesc sporuri de 
confidenţialitate, de suprasolicita-
re, în condiţiile în care altora li s-au 
tăiat aceste sporuri. „Vom discuta 
acest aspect în comisia de Cultură 
a Consiliului Local”, a promis pri-
marul. O altă problemă ar fi salariile 
personalului contractual, de unde 
s-au tăiat sporurile, dar bonifica-

ţii nu au putut fi acordate, pentru 
că legea nu se referă şi la aceştia, 
ci doar la funcţionarii publici. În 
această categorie intră, într-adevăr, 
şi angajaţi precum city-managerul 
Florin Popa (care, din acest motiv 
– că este „personal contractual” 
– nici nu are obligaţia de a-şi afişa 
declaraţia de avere), cu salarii mai 
mult decât mulţumitoare, dar tot 
în această categorie se înscriu şi în-
soţitorii persoanelor cu handicap, 
oameni simpli şi necăjiţi care în-
casează o sumă lunară, din partea 
statului, de aproximativ 400 de lei. 
„Trebuie să reglementăm şi situaţia 

acestora, pentru că sporurile li s-au 
tăiat şi lor”, a spus primarul.        

Edilul a fost însă nemulţumit de 
reacţia virulentă a „unor consilieri 
locali” faţă de bonificaţiile acordate 
salariilor funcţionarilor publici, în 
condiţiile în care „Galaţiul este prin-
tre ultimele municipii din ţară unde 
s-a făcut acest lucru. Cu o săptămâ-
nă înainte de şedinţa CL, la Brăila 
s-a aprobat acelaşi lucru, dar nu a 
mai spus nimeni nimic. În schimb, 
la Galaţi, toată lumea spune că <<în 
timp ce ţara e în criză, primăria mă-
reşte salariile>>”.

Maria Măndiţă

Parţial, rezultatele controlului 
efectuat de Curtea de Conturi au 
fost confirmate de către primarul 
Dumitru Nicolae, care însă a anun-
ţat că a contestat această verificare. 
„Am contestat raportul Curţii de 
Conturi”, a spus edilul, adăugând 
că „Atunci când constaţi că au 
dreptate, ce mai conteşti? Parţial au 
dreptate…”.  

Cu alte cuvinte, o parte din ra-
portul respectiv este adevărat, iar 
primarul a lăsat să se înţeleagă că 
este vorba despre neîncasarea ba-
nilor din concesiunea şi/sau vânza-
rea unor terenuri. Datorie care ajun-
ge la aproape douăzeci miliarde de 
lei vechi, mai exact 199.182.300 de 
lei. 

Despre această situaţie, prima-
rul Dumitru Nicolae „bate în retra-
gere” şi spune că „ce e legal, vom 

face, chiar dacă avem scăpări, le 
vom corecta”. Edilul a recunoscut 
cu jumătate de gură că o astfel de 
situaţie este rezultatul activităţii 
necorespunzătoare a unor funcţi-
onari publici, însă, spune Dumitru 
Nicolae, legislaţia actuală nu permi-
te sancţionarea lor:  „Ce pârghii are 
un primar să sancţioneze un func-
ţionar? În prezent există două legi 
pentru acelaşi lucru şi cele două nu 
coincid…”. 

În ceea ce priveşte cealaltă sumă 
pe care raportul Curţii de Conturi o 
indică drept bani acordaţi necuve-
nit – 1.409.400 lei -, Dumitru Nicolae 
spune că este vorba despre acele 
sporuri salariale câştigate în instan-
ţă de mai mulţi funcţionari publici. 
„Dacă cineva spune că sunt ilegale 
sporurile acordate, după ce au fost 
câştigate în instanţă, asta e…”, a 

spus primarul, lăsând să se înţelea-
gă faptul că astfel de drepturi au 
fost plătite. Un principiu care, iată, 
nu se aplică şi în cazul profesorilor! 
„Eu am grijă, în calitate de ordona-
tor de credite, ca suma pe care o 
aloc să fie legală… În cazul în care 
Ministerul Educaţiei va valida aces-
te drepturi şi va repartiza fonduri, le 
dau”. 

Chiar dacă primarul este ne-
mulţumit – cel puţin oficial – de 
concluziile Curţii de Conturi, acesta 
spune că „raportul s-a referit şi la 
Consiliul Judeţean, şi la alte socie-
tăţi subordonate CJ. De altfel, de la 
CJ s-au şi retras bani, dar nimeni nu 
spune nimic despre acest lucru, ci 
doar despre Primărie”. Noi am spus. 
Întrebarea este cine răspunde?   

Maria Măndiţă

Verdict, vinovată!

Curtea de Conturi a găsit 
Primăria vinovată de nerespec-
tarea prevederilor legale referi-
toare la administrarea şi gesti-
onarea patrimoniului public şi 
privat. Concret, pentru neinven-
tarierea anuală şi nereevaluarea 
patrimoniului, Primăria figurea-
ză cu suma de 21.572.000   lei. 
Municipalitatea este acuzată 
şi de efectuarea de înregistrari 
tehnico-operative şi contabile 
eronate care au condus la de-
naturarea veniturilor, cheltuie-
lilor şi a patrimoniului public şi 
privat cu suma de 32.451.000 
lei, dar şi de încălcarea preve-
derilor referitoare la achiziţii 
publice.

Abateri costisitoare

La secţiunea „Abateri gene-
ratoare de venituri suplimenta-
re datorate bugetelor publice”, 
Primaria municipiului Galaţi, 
ordonator principal de credite, 

este trecută cu suma totală de 
199.197.600  lei. Nu mai puţin 
de 199.182.300 lei reprezintă 
bani pe care nu i-a încasat din 
concesiuni şi închirierea unor 
terenuri proprietate privată a 
Primăriei. Alte 4.700  de lei re-
prezintă penalităţi de întârzi-
ere pentru neîndeplinirea cul-
pabilă a obligaţiilor din unele 
contracte. 

Unde s-au dus banii?

Primăria a dat 1.409.400 
lei pe salarii, indemnizaţii de 
conducere ilegale şi plata unor 
cheltuieli de judecată, fiind 
acuzată de Curtea de Conturi 
de abateri de la legalitate, ge-
neratoare de prejudicii. Suma 
de 715.800  lei se regăseşte la 
patru ordonatori terţiari de 
credite din subordine  Liceul 
de Marină, Grupul Şcolar Radu 
Negru, Liceul de Artă şi Şcoala 
Nr. 10 „Petre Ţuţea” - şi repre-
zintă drepturi de natură sala-
rială acordate fără bază legală 
şi documente justificative. Alte 

Curtea de Conturi nu iartă

Bube financiare 
în capul Primăriei Galaţi

[ Administraţia locală nu a încasat 199.182.300 lei, din concesiuni şi închirierea unor terenuri proprietate privată 
[ În schimb, a plătit  1.409.400  lei pe salarii, indemnizaţii de conducere ilegale şi plata unor cheltuieli de judecată 
[ Raportul Curţii de Conturi mai arată şi alte nereguli, precum servicii care „se calcă reciproc pe bătături”, cum 

ar fi Serviciul de audit public intern şi Serviciul de Control Financiar de Gestiune Asociaţii de Proprietari

foto Vasile Caburgan

foto@viata-libera.ro

165.700  lei reprezintă indemni-
zaţii de conducere (158.200 lei) 
şi diferenţe salariale acordate 
fără bază legală (7.500 lei). Nu 
mai puţin de 693.600  lei sunt re-
zultatul efectuării unor plăţi din 
credite bugetare pentru achita-
rea unor cheltuieli stabilite de 
instanţele judecătoreşti, pentru 
nepunerea în executare a unor 
hotărâri judecătoreşti, fără a face 
vreun gest de recuperare a aces-

tora de la persoanele vinovate.

Controale cu proprii angajaţi

Curtea de Conturi reproşează 
Primăriei că a utilizat auditorii 
interni pentru a face controa-
le la servicii şi structuri care 
au propriii lor auditori. Mai 
mult, Serviciului de audit pu-
blic intern i s-a dispus efectu-
area verificării unor reclamaţii 

şi sesizări privind asociaţiile 
de locatari (acţiuni interzise 
de lege), în condiţiile în care 
există deja Serviciul Control 
Financiar de Gestiune Asociaţii 
de Proprietari. Nici cei auditaţi 
nu s-au sinchisit prea mult de 
rapoartele primite. Doar 54 de 
recomandări din cele 165 au 
fost puse în practică, adică un 
procent de numai 32,7 la sută.

Raportul Camerei de Conturi Galaţi 
privind finanţele publice locale pe 
anul 2008 scoate la iveală o serie 

întreagă de bube financiare în capul 
Primăriei municipiului Galaţi. Cele 20 de 
pagini ale raportului publicat recent pe site-
ul acestei instituţii (www.curteadeconturi.
ro) se referă la judeţul nostru, dar  aproape 
că nu există capitol de probleme şi greşeli 
în care municipalitatea să nu fie amintită 

că a călcat strâmb, cu sume consistente. 
Primăria Galaţi se face vinovată, potrivit 
raportului, de drepturi de natură salarială 
acordate fără bază legală şi documente 
justificative oferite fie propriilor angajaţi, 
fie unor instituţii şcolare, cheltuieli de 
judecată foarte mari plătite din credite 
bugetare şi neîncasarea unor chirii şi 
concesiuni. 

Raport contestat „parţial”

Primarul explică datoriile descoperite
] Sporurile acordate „ilegal” sunt, de fapt, câştigate în instanţă ] Restanţele de pe concesiuni şi vânzarea terenurilor sunt însă adevărate  

Paradox financiar pe timp de criză 

Scad lefurile, cresc veniturile! 
] Pentru că angajaţilor li s-au tăiat sporurile, Primăria le-a completat veniturile cu bonificaţii ] Banii în plus provin de la bugetul local, 

însă, spune primarul, decizia nu va afecta alte capitole bugetare    
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Foamea 
şi ceaiurile

Păpădia 
redă pofta 
de mâncare

Una dintre plantele 
care pot reda pofta de 
mâncare este păpădia, 
plantă medicinală valo‑
roasă de la care se folo‑
sesc, în special, frunzele 
şi rădăcina. Acestea con‑
ţin cele mai multe sub‑
stanţe active: vitaminele 
A, B, C şi D, săruri minera‑
le şi flavonoizi. Ceaiul de 
păpădie se obţine din‑
tr-o linguriţă de plantă 
uscată infuzată la o cană 
cu apă. Se bea minimum 
o jumătate de cană de 
infuzie înaintea meselor 
principale. Utile pentru 
creşterea apetitului sunt 
şi ceaiul de coada-şori‑
celului, cel de unguraş şi 
cel din flori de albăstrele. 
Modalitatea de prepara‑
re este similară în cazul 
acestor plante: se pun 
până la trei linguriţe de 
plantă la o cană cu apă 
fierbinte şi se bea o ju‑
mătate de cană de ceai 
înaintea meselor princi‑
pale.

M.Z.

Remedii 
naturiste

Boabele 
de ienupăr 
tratează 
ficatul gras

„Ficatul gras”, boala 
de care suferă peste un 
sfert din populaţia glo‑
bului, poate evolua spre 
ciroză, dacă nu este tra‑
tată. Grăsimile acumu‑
late în celulele ficatului, 
pe care medicii îl numesc 
„gras”, pot fi eliminate 
cu boabe de ienupăr. 
Potrivit specialiştilor, în 
prima zi de tratament se 
administrează 4 boabe, 
apoi se adaugă câte un 
bob pe zi, până în ziua a 
12-a, când se ajunge la 15 
boabe. În continuare, se 
scade câte un bob pe zi, 
până când se ajunge din 
nou la patru boabe. Ele 
trebuie mestecate foar‑
te bine înainte de înghi‑
ţire, până se fac o pastă. 
Cura durează 23 de zile şi 
se poate repeta după o 
pauză de o lună, până la 
tratarea bolii.

M.Z.

Concluzie
Impotenţa, 
indicator 
pentru infarct

Bărbaţii care suferă de 
boli cardiovasculare şi, în 
plus, sunt diagnosticaţi cu 
impotenţă au un risc dublu 
de a suferi un infarct în com‑
paraţie cu cei care au doar 
probleme cu inima, potrivit 
oamenilor de ştiinţă ger‑
mani. „Bănuiam de mult că 
între bolile cardiovasculare 
şi impotenţă există o legă‑
tură, iar acum ştim că acest 
lucru este o certitudine. De 
aceea, testele pentru depis‑
tarea impotenţei ar trebui 
să fie incluse în screeningul 
pentru bolile cardiovascu‑
lare”, a declarat unul dintre 
cercetători.

Mediafax/M.Z.

Beneficiile uleiurilor esenţiale
Busuioc şi muşeţel, 
în tratarea arsurilor gastrice

Uleiurile esenţiale, denumite şi esenţe vegetale, le sunt de un real fo‑
los atât femeilor, cât şi bărbaţilor. Acestea pot fi un remediu în cazul ar‑
surilor gastrice - o problemă frecvent întâlnită. Astfel, se pune o picătură 
de ulei de busuioc şi una de muşeţel pe o bucată de zahăr cubic sau de 
pâine şi se ia înainte de masă.

A.M.Press/M.Z.

Experimental
Astmul, 
tratat 
cu celule stem

În cadrul unui experiment 
recent, cercetătorii ame‑
ricani au reuşit să trateze 
astmul cu ajutorul celulelor 
stem. Testele au fost efectu‑
ate deocamdată doar pe ani‑
male de laborator. Dacă se 
va dovedi eficient şi în urmă‑
toarele studii clinice, ineditul 
tratament ar fi util astmatici‑
lor care nu răspund la trata‑
mentele convenţionale.

Mediafax/M.Z.

Gălăţenii care au nevoie de un 
diagnostic precis şi rapid – indi‑
ferent dacă în cazul lor e necesar 
doar un consult de specialitate sau 
se impune şi realizarea unor explo‑
rări imagistice de înaltă performan‑
ţă – pot apela cu încredere la spri‑
jinul echipei de la clinica medicală 
Hiperdia. 

„Printre avantajele pe care le au 
pacienţii care vin la clinica noastră 
este şi faptul că aici medicul radi‑
olog colaborează foarte bine cu 
medicul clinician. Astfel, rezultatele 

obţinute în urma unui examen la 
computerul tomograf sau la RMN, 
spre exemplu, pot fi interpretate în 
cel mai scurt timp şi se poate stabili 
o strategie terapeutică mult mai 
repede”, a precizat pentru Hiperdia 
Galaţi, dr. Adina Nămoianu. 

Toate mijloacele necesare 
diagnosticării precise 

Cu alte cuvinte, la Hiperdia 
pacientul are acces nu doar la 

investigaţii realizate cu ajuto‑
rul unor tehnologii medicale 
de ultimă generaţie, ci şi la  
serviciile unui medic specialist 
în: medicină internă, neuro‑
logie, O.R.L., neurochirurgie, 
ortopedie şi traumatologie, 
oncologie, psihiatrie, chirurgie 
vasculară,  ginecologie şi pne‑
umologie. 

Dacă în urma consultului 
de specialitate (realizat sau 
nu în clinică) pacientul află 
că trebuie să se supună unor 

investigaţii imagistice realiza‑
te, spre exemplu, cu ajutorul: 
ecografului, a computerului 
tomograf, a tehnologiei IRM, a 
celei Rx, a eco-dopplerului co‑
lor, osteodensitometrului DXA 
sau al mamografului o poate 
face tot la Hiperdia, în cele mai 
bune condiţii de diagnosticare 
din oraş. Unul dintre elemen‑
tele care recomandă clinica 
Hiperdia este tocmai faptul 
că aici se poate opera cea mai 
complexă gamă de investiga‑

Numai la Clinica medicală Hiperdia 

Imagistică medicală 
la cele mai înalte standarde 
[ Cea mai complexă 

gamă tehnologică 
pentru realizarea 

explorărilor imagistice 
medicale din oraş 

[ Pe calea 
diagnosticului stabilit 

cu exactitate şi 
rapiditate: pornind 

de la consultul de 
specialitate şi ajungând 
la explorări imagistice 

de înaltă performanţă, 
dar şi la interpretarea 

rezultatelor şi stabilirea 
strategiei terapeutice 

[ Specialiştii radiologi 
colaborează cu medicii 

clinicieni [ Totul, în 
interesul pacientului   

ţii imagistice – de la examene 
RMN tomografii computeriza‑
te, mamografii şi radiografii 
digitale, osteodensiometrii, 
ecografii la toate segmentele 
corpului, până la angiografii, 
adesea indispensabile în tra‑
tarea eficientă a bolilor vascu‑
lare.  

  
Colaborare bună 
cu spitalele 
din Capitală 

Încă o dovadă a faptului 
că investigaţiile realizate la 
Hiperdia    sunt   unele  de   
înaltă precizie: „Am avut mai 
mulţi pacienţi care au mers 
la Bucureşti, la Spitalul Clinic 
Fundeni, cu rezultatele inves‑
tigaţiilor imagistice pe care le 
obţinuseră în clinica noastră. 
Li s-a sugerat să se întoarcă 
tot la noi pentru eventuale 
alte examene medicale sau re‑
evaluări”, a conchis dr. Adina 
Nămoianu. 

Mai mult decât atât, 
Hiperdia Galaţi, furnizor de 
tradiţie pe piaţa serviciilor 
medicale din România, este în 
legătură permanentă prin sis‑
temul PACS cu toate celelalte 
centre Hiperdia din ţară, ceea 
ce asigură avantajul unei a 
doua opinii medicale („second 
opinion”) din partea medicilor 
radiologi Hiperdia privind ori‑
ce diagnostic. 

Centrul Medical Hiperdia 
Galaţi este situat 

pe strada Al. Cernat, 
la numărul 61. 
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Adjuvante 
naturiste 
pentru 
reumatici

Sucul 
de cartofi e 
antiinflamator

Sucurile proaspete 
de cartofi, de orz ver-
de ori de morcovi şi 
ceaiurile din plante, 
bogate în vitamine 
şi în minerale, reduc 
cumplitele dureri de 
oase. Potrivit spe-
cialiştilor, sucul de 
cartofi este un anti-
inflamator puternic 
şi se aseamănă cu 
efectul terapeutic al 
cortizonului, medi-
cament indicat în in-
flamaţiile articulare. 
Pentru a prepara suc 
proaspăt, cartofii nu 
trebuie curăţaţi de 
coajă, iar înainte de 
a fi introduşi în stor-
cător trebuie spălaţi 
bine. Se consumă 
zilnic cel puţin două 
pahare de 200 ml cu 
suc, timp de cel puţin 
zece zile. De aseme-
nea, se poate consu-
ma suc proaspăt de 
morcov, care se bea 
amestecat cu suc de 

cartofi, căruia îi îm-
bunătăţeşte gustul 
şi îi sporeşte puterea 
terapeutică. În plus, 
morcovul conţine 
mai multe substanţe 
protectoare pentru 
articulaţii. Peste 50 
la sută din persoane-
le de peste 50 de ani 
sunt diagnosticate 
cu o formă de reu-
matism. Potrivit unor 
studii, din ce în ce 
mai mulţi tineri sunt 
diagnosticaţi cu boli 
reumatice. Din ferici-
re, astfel de afecţiuni, 
tratate de timpuriu, 
răspund bine la tra-
tamentul naturist.

A.M.Press/M.Z.

Descoperire
Cancerul de piele, tratat şi acasă

Bolnavii de cancer de piele vor beneficia de un aparat care poate fi 
purtat în afara spitalului, invenţie a unui om de ştiinţă britanic. Acesta nu 
depăşeşte 5 centimetri şi are capacitatea de a extermina tumorile.

Mediafax/M.Z.

Ceapa - „medicament” natural
Un alt remediu pentru reumatici

Ceapa conţine carbohidraţi, potasiu, calciu, fosfor, zinc, iod, cupru, vita-
minele A, E, C, complexul B, proteine, precum şi substanţe cu proprietăţi 
antiseptice. Ceapa este un diuretic excelent, care favorizează eliminarea 
unei cantităţi importante de sodiu din organism. Terapeuţii recomandă 
bolnavilor de gută, reumatism şi de azotemie să consume zilnic câte 150 
de grame de ceapă crudă timp de 21 de zile.

A.M.Press/M.Z.

Ana Beliu
ana@viata-libera.ro

Deşi razele soarelui strălu-
cesc cu fiecare zi tot mai 
îndrăzneţ, mulţi dintre 
noi ne simţim parcă mai 

încordaţi şi mai sleiţi de puteri. Iar 
dacă organismul nostru nu reuşeş-
te să ţină pasul cu ritmul naturii de 
vină este cel mai probabil astenia 
de primăvară. Deşi nu este propriu-
zis o boală, astenia poate fi recunos-
cută după simptomele prin care se 
manifestă, de oboseală, disconfort, 
nervozitate sau lipsa concentrării, 
şi se tratează printr-o alimentaţie 
corespunzătoare şi prin activităţi 
fizice în aer liber.  

Deşi această stare de slăbiciune 
a fost denumită după anotimpul în 
care se manifestă, de vină este de 
fapt alimentaţia din timpul ano-
timpului rece, bogată în proteine 
dar săracă în vitamine şi minerale. 
„Astenia reprezintă un complex de 
simptome care se manifestă prin 
stări de oboseală, lipsa atenţiei, 

somnolenţă şi prin scăderea capaci-
tăţilor fizice şi intelectuale. Acestea 
apar în general primăvara şi sunt 
cauzate, printre altele, de carenţa 
de calciu din organism. Fixarea cal-
ciului este favorizată de vitamina D, 
produsă de organism sub influenţa 
razelor solare cărora ne expunem 
cel mai puţin pe timpul iernii”, 
explică medicul Valentin Boldea, 
directorul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi. 

Cei care se confruntă cu o ase-
menea stare de slăbiciune trebu-
ie să-şi schimbe imediat regimul 
alimentar şi să consume cât mai 
multe fructe şi legume proaspete. 
Dacă simptomele asteniei sunt se-
vere este posibil ca aportul de vita-
mine şi minerale din alimente să nu 
fie suficient. În acest caz este bine 
să consultaţi un medic care vă va 
recomanda suplimente nutritive. 
Tot medicul recomandă şi cât mai 
multă mişcare în aer liber pentru 

Din grădina 
primăverii
Leacuri 
şi energizante 
naturale 

Pieţele sunt deja 
pline de verdeţurile 
primăverii, adevărate 
concurente ale medica-
mentelor prin proprie-
tăţile lor curative şi prin 
aportul crescut de vita-
mine şi minerale. Este 
momentul cel mai po-
trivit să începem o cură 
de detoxifiere bazată 
pe o alimentaţie verde 
şi proaspătă, care ajută 
la întărirea sistemului 
imunitar şi ajută digestia. 
Din frunze de ceapă ver-
de, urzici, ştevie, lobodă, 
praz, leurdă sau păpădie 
putem prepara delicioa-
se salate sau mâncăruri 
gătite care alungă aste-
nia şi întăresc organis-
mul. O cură de spanac, 
urzici şi leurdă poate fi 
cel mai bun tonifiant în 
acest început de sezon, 
deoarece conţinutul 
bogat în vitamine, fier şi 
magneziu al acestor ver-
deţuri le indică pentru 
tratamentele împotriva 
anemiei, hipertensiunii, 
aterosclerozei şi a afec-
ţiunilor respiratorii.

Ana Beliu

Afecţiuni de sezon

Cum scăpăm de astenia 
de primăvară?

întărirea organismului şi refacerea 
tonusului, combinată cu un pro-
gram de somn de cel puţin opt ore 
şi consumul a doi litri de lichide în 
fiecare zi.

Astenia de primăvară este aso-
ciată cu o uşoară depresie, o stare 
de nemulţumire şi de iritabilitate. 
Iar atunci când suntem deprimaţi 

avem tendinţa de a ne găsi conso-
larea în alimente bogate în calorii, 
care dau senzaţia de saţietate şi, 
aparent, alungă tristeţea. Această 
atitudine nu poate aduce decât ki-
lograme în plus şi deci alte bătăi de 
cap, nicidecum revenirea la o stare 
de bună-dispoziţie. O dietă bogată 
în fibre şi cereale vă poate păstra în 

formă şi vă redă energia necesară 
pentru a trece cu bine peste perioa-
da de adaptare la căldura şi lumina 
primăverii. Însă cel mai indicat şi re-
laxant remediu rămâne plimbarea 
în parc, cea mai la îndemână tera-
pie în mijlocul naturii, care renaşte 
sub privirile noastre şi ne îndeamnă 
să-i urmăm exemplul. 
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

[ Jucătorii Alexandru Bălţoi 
şi Romeo Stancu au semnat, 
ieri, contracte valabile până la 
finalul campionatului cu grupa-
rea Unirea Alba Iulia. Atacantul 
Alexandru Bălţoi, 27 ani, a jucat 
ultima oară la formaţia FC Braşov, 
iar mijlocaşul Romeo Stancu, 31 
ani, a sosit de la Oţelul Galaţi.

[ Antrenorul formaţiei FC 
Timişoara, Ioan Ovidiu Sabău, 
a anunţat că va face modificări 
în echipă la meciul de astăzi, cu 
Unirea Alba Iulia. “Voi apela la ju-
cători odihniţi, căci unii compo-
nenţi ai lotului nu mai arată ace-
eaşi motivaţie”, a declarat Sabău. 

[ Comisia de evaluare a per-
formanţelor sportive ale cluburi-
lor asociate cu Primăria Timişoara 
a făcut propunerile de finanţare 
pentru anul 2010, alocând şi pri-
ma tranşă pentru echipa de fot-
bal FC Timişoara, în valoare de 
4,5 milioane de lei.

[ Antrenorul echipei 
Politehnica Iaşi, Petre Grigoraş, 
a declarat ieri, într-o conferinţă 
de presă, că îşi doreşte toate cele 
trei puncte puse în joc în parti-
da cu FC Vaslui şi că pentru el nu 
contează rivalitatea dintre cele 
două formaţii.

D.L.

Ieri, într-o etapă intermedi-
ară a Diviziei A la volei feminin, 
CSU Metal Galaţi a primit vizita 
echipei Penicilina Iaşi. La ora 
meciului, spectatorii prezenţi în 
tribunele Sălii “Siderurgistul” au 
constatat, cu stupoare şi multă 
amărăciune, că pe teren nu se 
află jucătoarele favorite! Iaşiului 
i-a fost opusă echipa de cadete 
a clubului (jucătoare de doar 15-
16 ani!), care a constituit o pradă 
uşoară, oaspetele impunându-se 
cu scorul de 3-0. 

În condiţiile în care vom reuşi 

să intrăm în posesia unor infor-
maţii în legătură cu acest  inca-
lificabil episod din viaţa unei 
echipe performante, vom reveni 
în ziarul nostru de mâine.

Spunem acest lucru pentru 
că ieri, după meci, nimeni din 
anturajul conducerii clubului şi 
nici cei din stafful tehnic nu au 
binevoit să ofere vreo explicaţie 
în legătură cu această situaţie 
nemaiîntâlnită!    

[ În ultima etapă a sezonului 
regulat CSU Metal va juca în de-
plasare cu Ştiinţa Bacău.

„Victorie fantastică!”

“Este o seară mare pentru 
echipă, pentru toţi jucătorii care 
nu au reuşit, ani la rând, să trea-
că de faza optimilor de finală. Şi 
este o calificare muncită, care nu 
se datorează norocului, jocului 
defensiv sau adversarului care 
nu evoluează bine. A fost o pre-
staţie incredibilă, echipa a fost 
perfectă. Am sărbătorit în vesti-

ar mai mult ca niciodată această 
victorie fantastică. Aici este casa 
mea, aici eu câştig mereu. Este 
un stadion special pentru mine. 
De mulţi ani Inter nu a mai ajuns 
în sferturi şi acum am trecut de 
o mare echipă, în faţa căreia am 
obţinut două victorii”, a declarat 
Mourinho (foto).

Eto'o a pus capac

Echipa italiană Internazionale 
Milano s-a calificat în sferturile 
de finală ale Ligii Campionilor, 
după ce a eliminat formaţia en-
gleză Chelsea Londra (scor ge-
neral 3-1), câştigând, marţi noap-
te, meciul retur din optimile de 
finală, disputat în deplasare, scor 
1-0 (0-0). Golul a fost marcat de 
Eto’o, în minutul 78. În tur, la 
Milano, Internazionale câştigase 
cu scorul de 2-1. Tragerea la sorţi 
pentru sferturile de finală şi pen-

tru semifinale va avea loc vineri, 
19 martie.

Sevilla, dată afară de ruşi!

Antrenorul formaţiei FC 
Sevilla, Manolo Jimenez, le-a 
cerut scuze suporterilor pentru 
eliminarea echipei spaniole din 
Ligă, în urma înfrângerii de pe 
teren propriu: scor 1-2, cu ŢSKA 
Moscova. “Este un rezultat prost 
şi le cer iertare suporterilor noş-
tri. Singurul responsabil sunt eu. 
FC Sevilla a făcut ce trebuia să 
facă, a dat totul, însă ŢSKA este 
o echipă care a ştiut să profite”, a 
declarat Jimenez. Formaţia rusă 
s-a calificat în sferturile de finală 
după ce a eliminat echipa spa-
niolă cu scorul general de 3-2, 
câştigând, marţi, meciul retur cu 
2-1 (1-1). Gazdele au marcat prin 
Perotti ‘41, iar oaspeţii au înscris 
prin Necid ‘39 şi Honda ‘55.

D.Lungu

Trei 
halterofile în 
cantonamentul 
de la Botoşani

[ Elena Andrieş 
(Dunărea/LPS Galaţi) a 
fost promovată la lotul 
olimpic de haltere, aici 
având obiective de per-
formanţă la concursurile 
oficiale pentru seniori-
campionatele europene 
şi cele mondiale. Ea se 
va pregăti  în cantona-
mentul de la Botoşani, 
unde vor fi prezente 
alte două halterofile din 
Galaţi. Cele două sportive 
sunt Andreea Parfenie şi 
Andreea Marcovici, care 
au fost promovate de la 
Centrul Naţional Olimpic 
de la Galaţi. Pregătirile 
la lot se efectuează în 
vederea participării la 
Campionatul European 
pentru juniori II, de la 
Sevilla (Spania). 

[ În etapa de astăzi a 
Ligii I de fotbal, gălăţea-
nul Silviu Veronel Ioan va 
fi observator federal la în-
tâlnirea dintre Politehnica 
Iaşi şi Sporting Club 
Vaslui (ora 16.30). Iată 
şi programul celorlal-
te meciuri de astăzi: FC 
Timişoara – Unirea Alba 
Iulia (ora 14.30 - GSP TV), 
Unirea Urziceni – Oţelul 
(ora 18.30 – Digi Sport) şi 
Rapid – Astra Ploieşti (ora 
20.30 – Antena 1).

[ Federaţia Română 
de Haltere a revenit asu-
pra hotărârii de a muta 
Campionatele Naţionale 
pentru juniori mici de 
la Galaţi la Botoşani. 
Menţinerea concursului 
la Galaţi  s-a datorat in-
tervenţiei vicepreşedin-
telui federaţiei, Costel 
Dimofte, dar şi angaja-
mentului pe care şi l-a 
asumat în organizare 
Magdalena Irincu, direc-
torul general al Direcţiei 
Judeţene pentru Sport.

[ Jocurile etapelor 
amânate, din cauza tim-
pului nefavorabil, se vor 
relua, întocmai, vineri şi 
sâmbătă. Astfel, vineri, 
în Liga a III-a, echipele 
gălăţene vor juca ast-
fel: Oţelul II - Rapid CFR 
Suceava,  CF Brăila - FCM 
Dunărea II şi Pambac 
Bacău - Politehnica. FCM 
Dunărea (Liga a II-a) va 
evolua pe teren propriu, 
sâmbătă, în compania 
Tricolorului Breaza. 

[ Antrenorii Mir-
cea Pascal   şi Spiru 
Gogotă  efectuează se-
lecţie pentru grupele de 
începători ale secţiei de 
fotbal a Clubului Sportiv 
Şcolar Tecuci. Selecţia 
are loc pe Stadionul 
„Municipal”, zilnic de luni 
până vineri, între 8,00-
10,00 şi 15,00-17,00 unde 
sunt aşteptaţi băieţi de 
9-12 ani. Pe aceeaşi bază, 
tot zilnic, între aceleaşi 
ore, sunt selecţionaţi şi 
băieţi pentru secţia de 
rugbi, condusă de Eugen 
Mihai Popa.

Gh.Arsenie

* PROGRAMARE. Ediţia 
2009-2010 a Cupei României la 
handbal masculin va avea loc la 
Braşov, între 19 şi 22 mai, potrivit 
anunţului de ieri al FR Handbal. 
La competiţie vor participa pri-
mele opt echipe clasate la fina-
lul Ligii Naţionale. Deţinătoarea 
trofeului este Steaua Bucureşti. 

* ALL STAR. Echipa Sudului 
a învins echipa 
Nordului, cu scorul 
de 105-103 (58-63), în 
All Star Game, Meciul 
Stelelor din basche-
tul masculin româ-
nesc, disputat marţi, 
la Oradea. Toate fon-
durile provenite din 
vânzarea biletelor au 
fost donate unor copii 
bolnavi, la fel ca şi cele proveni-
te din licitarea tuturor tricourilor 
de joc.

* DESPĂRŢIRE. Campioana 
Ungariei şi posibila adversară a 
formaţiei Oltchim Rm. Vâlcea în 
semifinalele Ligii Campionilor, 
Gyor ETO, a decis să renunţe 
la serviciile jucătoarei titulare 
Zsuzsanna Tomori, pe care a tri-
mis-o la echipa a doua a clubu-

Elevii şcolilor 
gimnaziale, 
prezenţi la
Tetratlonul 
atletic şcolar

Ieri au început între-
cerile tetratlonului atletic 
şcolar, concurs organizat 
de  Asociaţia Judeţeană de 
Atletism, Inspectoratul Şcolar 
şi Direcţia pentru Sport. 
Astăzi, de la ora 8,00, la sala 
de atletism din Complexul 
Sportiv „Dunărea” şi de la ora 
10,00, la Stadionul „Dunărea”, 
vor continua întrecerile la care 
participă reprezentative de 
şcoli gimnaziale (cinci spor-
tivi, dintre care primii patru 
punctează). În reuniunile de 
astăzi vor concura elevi de la 
Şcoala Nr. 40 „Iulia Hasdeu” 
(prof. Mariana Sârghe), Şc. 
26 „Ion Creangă” (Ştefania 
Cojocaru), Şc. 9 „Calistrat 
Hogaş” (Elena Popescu), Şc. 10 
„Nicolae Bălcescu” (Anişoara 
Constantin) şi Şcoala 12 „Miron 
Costin” (Gabriel Cucu).

Mâine dimineaţă vor intra 
în concurs următoarele uni-
tăţi şcolare: Şc. 3 „Ion Luca 
Caragiale” (Laura Sârbu), Şc. 
2 Pechea (Simona Bordei), Şc. 
Griviţa (Gheorghe Buruiană) 
şi Şc. 33 „Sf. Dumitru” (Jana 
Solonca).

Gh.A.

lui. Tomori este o jucătoare de 
bază a campioanei Ungariei, cu 
care mai are contract până în 30 
iunie 2011.

* FINALĂ. Sport Club 
Miercurea Ciuc a învins în depla-
sare, formaţia Steaua Rangers, 
cu scorul de 5-2 (1-1, 2-1, 2-0), 
în cel de-al doilea meci al fina-
lei Campionatului Naţional şi 

conduce cu scorul general de 
2-0, informează site-ul oficial al 
Federaţiei Române de Hochei 
pe Gheaţă. Următoarea partidă 
va avea loc vineri, la Miercurea 
Ciuc (ora 20.30).

* SITUAŢIE. Federaţia 
Română de Fotbal a anunţat, 
ieri, stadioanele din România 
care ar putea găzdui partide din 
preliminariile Campionatului 

European din 2012, acestea fi-
ind “Steaua” din Bucureşti, “Dr. 
Constantin Rădulescu” din Cluj-
Napoca şi “Dan Păltinişanu” din 
Timişoara. FRF va solicita UEFA 
să efectueze o inspecţie şi pe 
alte stadioane din ţară.

* RATARE. Naţionala de polo 
a României a fost învinsă marţi, 
în deplasare, de campioana 

mondială Serbia (scor 18-
5), iar rezultatul, coroborat 
cu victoria Spaniei în faţa 
Turciei, a scos „tricolorii” 
din lupta pentru turneul fi-
nal. Ultima etapă din Grupa 
a III-a de calificare va avea 
loc pe 20 aprilie, România 
primind vizita Turciei.

* EŞEC. Jucătoarea rusă 
de tenis Vera Zvonareva, 

cap de serie numărul 12 şi deţi-
nătoarea titlului, a fost eliminată, 
marţi, în optimile turneului de la 
Indian Wells, informează AFP. 
Zvonareva a fost învinsă de aus-
tralianca Samantha Stosur (nu-
mărul 8), cu scorul de 6-2, 7-5.

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

Campionii 
judeţeni la cros

Etapa judeţeană a 
Campionatelor Naţionale de 
cros pentru copii şi juniori 
mici s-a desfăşurat în organi-
zarea Asociaţiei Judeţene de 
Atletism (preşedinte Dumitru 
Văduvoiu) şi a Direcţiei pen-
tru Sport (consilier Daniela 
Antipov), la Stadionul 
„Dunărea”. 

Iată primii trei clasaţi pe ca-
tegorii de vârstă: 

Copii II - fete (1.000 m): 1. 
Andreea Paiu (CS Şcolar), 2. 
Cristina Murgoci (Liceul cu 
Program Sportiv), 3. Denisa 
Florea (LPS); băieţi (1.200 
m.): 1. Gabriel Gorciu (LPS), 2. 
Răzvan Bumbu (LPS), 3. Dan 
Sârbu (CSM Dunărea). 

Copii I - fete (1.500 m): 
1. Bianca Pană (CSS), 2. 
Andreea Ciocârlan (CSS), 3. 
Mădălina Grosu (Dunărea); bă-
ieţi (1.800 m): 1. Răzvan Marin 
(CSS ), 2. Dănuţ Moldoveanu 
(Dunărea), 3. George 
Munteanu (LPS). 

Juniori III - fete (2.000 
m): 1. Alina Căruceru (CSS), 
2. Mădălina Iftode (CSS), 3. 
Claudia Ghenea (CSS);  băieţi 
(3.000 m): 1. Cosmin Neculiţă 
(LPS), 2. Valentin Cincu (CSS), 
3. Narcis Lupu (Dunărea). 

Juniori II - fete (3.000 m): 
1. Mihaela Sârmache (LPS), 2. 
Iuliana Tiron (LPS), 3. Maria 
Gorgan (LPS); băieţi (4.000 
m): 1. Cristian Andrei (CSS), 
2. Bogdan Ciocan (LPS), 3. 
Eusebiu Darie (Dunărea).

Au participat sportivi pre-
gătiţi de antrenorii Marlena 
Chiţu, Maricica Ciocan, 
Genoveva Modiga, Laura 
Cernat, Daniel Leopa, Sorin 
Grecu şi Marius Nicoară. 

Finala pe ţară a crosului va 
avea loc la Reşiţa, pe 27 mar-
tie. 

Lotul naţional de box se reuneşte în canto-
namentul de la Oneşti, după „Cupa României” 
de la Iaşi. Printre cei convocaţi se află şi Gabriel 
Podaşcă, titularul categoriei   60 kg, selecţio-
nerul Dorel Simion bazându-se în continuare 
pe el pentru Europenele din Rusia. Noutatea 
este aceea că la Oneşti se va prezenta şi an-
trenorul lui Podaşcă de la Pechea, prof. Felix 
Păun. Acesta  a  primit  o  ofertă  de   a   se   
alătura staffului tehnic al naţionalei, în calitate 
de antrenor federal. Păun urmează să analize-
ze oferta şi, eventual, să înceapă activitatea la 
lot.

În fotografie - Gabriel Podaşcă (Box Club 
Pechea), alături de antrenorul Felix Păun - 
cel care i-a îndrumat primii paşi în box şi 
campionului mondial Lucian Bute

Gh.A. 

Bilete „normale” cu Dinamo
Conducerea clubului de fotbal Oţelul Galaţi anunţă că pentru partida cu Dinamo Bucureşti, de dumi-

nică, va pune în vânzare bilete la preţuri „de campionat”. „La meciul cu Steaua, din tur, am ridicat tarifele, 
pentru că în zonă sunt destui fani ai formaţiei bucureştene. Cu Dinamo însă, avem preţurile noastre nor-
male. Ne dorim un stadion plin, vrem o atmosferă şi mai frumoasă decât aceea de la meciul cu CFR Cluj”, 
a declarat directorul general al Oţelului, Marius Stan. Un tichet la tribuna I va costa 10 lei, unul la tribuna 
a II-a 7 lei, iar intrarea la peluze face 5 lei. 

Dănuţ Lungu

Iese şi Ochiroşii?

Greşelile defensive din prima 
repriză a partidei cu Steaua a 
băgat în şedinţă întreaga sufla-
re roş-alb-albastră. Directorul 
general Marius Stan, evident 
nemulţumit de golul încasat 
în Ghencea, i-a muştruluit pe 
jucători, iar antrenorul Dorinel 
Munteanu a declarat că ar putea 
apela la unele modificări în pri-
mul unsprezece. „Am la dispozi-
ţie un lot foarte echilibrat valoric 
şi e posibil să încerc şi alte vari-
ante”, a spus Neamţul, iar prima 
schimbare pare a fi titularizarea 
lui Sârghi în dauna veteranului 
Costin. Şi la mijloc se vor pro-
duce mişcări, Iorga şi Ochiroşii 
părând condamnaţi la banca de 

Meci de fotbal programat astăzi în etapa a 
XXII-a a Ligii I;

Stadionul „Tineretului” – ora 18.30 (în direct 
la Digi Sport);

Echipele probabile: 
UNIREA: Tudor – Maftei, Galamaz, Fernandes, 

Brandan – Pădureţu, S. Paraschiv, Apostol – 

Semedo, Bilaşco, Frunză. Antrenor: Ronny Levy;
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Sârghi, Perendija, 

Sălăgeanu – Neagu, Giurgiu – Antal, Ibeh, G. 
Paraschiv – Pena. Antrenor: Dorinel Munteanu;

Arbitri: Radu Petrescu (Bucureşti) – Sebastian 
Gheorghe (Suceava), Vasile Marinescu 
(Bucureşti); rezervă Dragoş Istrate (Bucureşti).

UNIREA URZICENI - OŢELUL GALAŢI

FOTBAL						      Oţelul întâlneşte diseară campioana, la Urziceni 

Reintră Sârghi şi Ibeh?
[ Ca să nu mai ia gol ca-n Ghencea, Dorinel Munteanu 

se gândeşte să schimbe câteva piese din primul unsprezece: 
ies Costin, Iorga şi Ochiroşii, intră Sârghi, Antal şi Ibeh 

[ Meciul cu Unirea începe la ora 18.30

rezerve după prestaţiile din par-
tida precedentă, iar Antal şi Ibeh 
ar urma să calce pe terenul de la 
Urziceni încă din primul minut.  

„Avem jucători tineri, 
pot duce ritmul”

„Vreau mai mult de la jucători 
şi, dacă vom elimina greşelile 
din joc, ne putem întoarce de 
pe terenul campioanei cu punct 
sau puncte”, a mai spus tehnicia-
nul, care nu poate miza pe Silviu 
Ilie, suspendat din cauza carto-
naşelor galbene: „Jucăm într-o 
perioadă scurtă cu Unirea şi 
Dinamo, dar nu ne plângem. Am 
la dispoziţie un lot numeros şi 
vreau ca fiecare dintre băieţi să 
demonstreze că nu degeaba se 

află la Oţelul.” Marius Stan, şeful 
grupării locale de Liga I, consi-
deră că sistemul miercuri – sâm-
bătă – miercuri n-ar trebui să-i 

sperie pe fotbaliştii săi dintr-un 
singur motiv: „Sunt tineri şi pot 
duce, nu mă tem de program şi 
nici ei nu trebuie s-o facă!” 

„Să fim unşpe la unşpe!”

Oţelul nu poate uita scorul 
dur din precedentul duel cu 
Urziceniul lui Meme Stoica (n.r. 
– 1-4, la Galaţi). „Atunci am jucat 
la un moment dat cu doi jucători 
în minus, iar cu un an înainte am 
păţit acelaşi lucru. Aş vrea ca 
acum să jucăm unsprezece con-

tra unsprezece, să vedem cam pe 
unde ne situăm. Am încredere că 
ne putem bate de la egal la egal 
cu Unirea, chiar dacă întâlnim 
o formaţie foarte bună a cam-
pionatului”, a comentat Marius 
Stan, convins că arbitrajul bucu-
reşteanului Radu Petrescu nu va 
avea de suferit. „E un copil bun, 
nu cred că va pune probleme”, 
a spus oficialul gălăţean despre 
centralul partidei, după ce eta-
pa trecută a avut destule moti-
ve să acuze prestaţia lui Victor 
Berbecaru.

La lotul naţional de box

Podaşcă, însoţit de Felix Păun

FLASH FOTBAL

Romeo Stancu, la Alba!

John Ibeh 
(dreapta) a 

pierdut fără drept 
de apel duelul 

din tur cu Sorin 
Frunză. Ce va fi 

astăzi?

LIGA CAMPIONILOR

Imbatabilul Mourinho
[ Tehnicianul Jose Mourinho a declarat că Arena Stamford 

Bridge este casa lui şi de fiecare dată echipa pe care o 
antrenează câştigă pe acest stadion

[Competiţii[ştiri[rezultate

Sudul, mai tare 
în All Star Game

Incalificabil!...
[ CSU Metal - Penicilina Iaşi 0-3!

Gh. A.
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Anunţ privind “Curăţenia de primăvară”
Primăria municipiului Galaţi prin Serviciul Public Ecosal 
Galaţi desfăşoară în perioada 1.03-4.04.2010 programul 
“Curăţenia de primăvară”.
Pentru ca această acţiune să fie eficientă, toţi cetăţenii 
municipiului sunt rugaţi să menţină curăţenia în locurile 
publice precum străzi, alei, parcuri, spaţii verzi, spaţiiile 
învecinate punctelor de colectare a deşeurilor menajere 
(containere), cât şi în interiorul cartierelor.

Numai acţionând împreună, putem avea un oraş mai curat.
Vă mulţumim pentru colaborare.

Prestãri
Servicii

Pierderi

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (009369)

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autotu-
rism  Opel. Telefoane  0745162625,   
0722856152,  0236318624.                (009369)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

Felicitãri

Matrimoniale

Cursuri

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (009753/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(009753/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0091334/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0091334/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, filmez 
nunţi. 0723239187. (0091145/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006202/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006202/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009865/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)

• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009871/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, 
tencuieli decorative, tavane-pereţi 
rigips, gresie-faianţă, confecţii meta-
lice de orice tip, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, mobilă pal- modele deosebi-
te, apartamente la cheie.Referinţe, 
garanţie.###Posibilitate rate fixe, fără 
dobândă. 0751.086.895### (07/09/
td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000088/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (009843/NC-214145)
• Transport marfă 2t . 0741056053. 
(009576/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)
• Filmări video, fotografii, profesional, 
DJ. 0746070500. (004789/NC-235614)
• Curse intern (Otopeni), non stop, 
Mercedes. 0753141237. (008736/NC-
236000)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (004877/
NC-236048)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(000143/NC-236572)
• ##Balast##, nisip, zgură. Tel. 
0758944020. (009044/NC-236959)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/NC-
237267)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate garantată. Tel. 0728053464. 
(0091167/NC-237841)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005458/NC-237891)
• Expert contabil, evidenţe, declaraţii, 
bilanţ, viză. 0745550936. (0091182/NC-
238136)

• Garduri fier forjat, confecţii metalice, 
strungărie. 0744602843. (0091189/NC-
238252)
• ##Filmări fotografii## nunţi. 
Experienţă şi calitate. 0728880995. 
(005580/NC-238293)
• SC repară şi asigură piese de schimb 
şi consumabile pentru toate tipurile 
de utilaje agricole. Tel. pentru pie-
se 0745660735, tel. pentru reparaţii 
0745652014. (0091305/NC-238449)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, zugrăveli, gleturi, glafuri, 
termopane, izolaţii interioare- ex-
terioare, parchetări. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(009579/NC-238592)
• Executăm rapid zugrăveli, gleturi, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet, şape, ten-
cuieli, zidării. Convenabil. 0741775933. 
(009587/NC-238617)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)
• Decupăm, spargem beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, tapet, lambriu, instalaţii 
electrice, sanitare, glafuri. 0751944828. 
(005852/NC-239035)
• Repar tapiţerii mobiler. 0749329156. 
(005854/NC-239061)
• Executăm construcţii, amenajări in-
terioare de lux, renovări, tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0757054880. 
(0091342/NC-239142)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809. (009777/NC-
239189)
• Filmări, video-DVD, fotografii, muzi-
că, DJ. 0744657441, www.clausstudio.
ro. (009876/NC-239480)
• Execut puţuri forate, seriozitate. 
0740737139. (009914/NC-239570)
• Găuri în beton, hote, suspendate, 
cornize. 0752348850. (009731/NC-
239702)
• Curse aeroport, confort şi siguranţă, 
convenabil. 0754828731. (009975/NC-
239759)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2t. 0744825015. (006059/NC-
239766)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006065/NC-
239781)
• Aducem la comandă balast, nisip, că-
răm moloz cu autobasculabile, trans-
port 4 tone. 0741244144. (000005/
NC-239891)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
Mercedes. 0753141237. (006110/NC-
239936)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (000061/NC-239953)
• ##Hidroizolaţii##, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(006102/NC-239973)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţări, rigips. 
Tel. 0741628872. (000076/NC-239994)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet. 
0761137185. (006146/NC-240016)
• Executăm zugrăveli, faianţari, izolaţii, 
rigips, parchet. 0751492920. (006149/
NC-240027)
• 20% reduceri gleturi, zugrăveli, gre-
sie +faianţă, parchet, izolaţii polisti-
ren, zidărie, tencuieli, decupaje pereţi 
+transport. 0742894793. (006116/NC-
240043)
• Echipă executăm şarpante, amenajări 
int. şi exterioare, garanţii. 0762629083. 
(006156/NC-240051)

• Executăm instalaţii sanitare, faian-
ţă, glet. Oferim garanţie şi calitate. 
0747635818. (000098/NC-240097)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(006161/NC-240126)
• Instalator instalaţii sanitare, căldu-
ră, aer condiţionat, ventilaţii, aerisiri, 
centrale termice. Telefon 0744122678. 
(000129/NC-240174)
• Construcţii case, faianţă, gresie, rigips, 
instalaţii sanitare. Tel. 0742620758. 
(006141/NC-240293)
• Executăm zidărie, tencuieli, demolări, 
gresie, faianţă, zugrăveli, hidroizolaţii. 
0726034933. (0091501/NC-240301)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare pe spaţii mici şi mari. 
0754533039. (006222/NC-240306)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (000170/NC-
240332)
• Curse aeroport. Cer şi ofer seriozita-
te. 0740033474. (000164/NC-240358)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0747553034. (000197/NC-240385)
• Acoperişuri, mansarde, foişoare. 
0760335573. (006254/NC-240392)
• Consolidări vile, mansardări, fose, 
preţuri mici. 0741206744. (006239/NC-
240417)
• Execut instalaţii electrice şi instala-
ţii sanitare. 0766211251. (000213/NC-
240456)
• Execut lucrări de izolaţii exterioare. 
0766211251. (006276/NC-240481)
• Executăm zugrăveli, glet, faianţă, 
parchet, demolări, convenabil. Tel. 
0720693319. (000227/NC-240545)
• Execut zidării, tencuieli, gleturi, ame-
najări interioare, izolaţii polistiren, 
şape, rigips. Informaţii: 0748554813, 
0741469648. (006305/NC-240563)
• Execut curse în ţară şi străinătate con-
venţii sau orice transport cu Mercedes 
Vitto, 8 locuri. 0752133055. (006321/
NC-240603)
• Instalatori executăm montaje sani-
tare, boilere, subsoluri cu propilenă. 
0741702907, 0720820421. (000280/
NC-240643)
• ##Termoizolaţii, hidroizolaţii###, 
amenajări interioare, preţuri minime, 
garanţie. Tel. 0769816992. (000315/
NC-240752)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0336410618. (006062/
NC-239800)
• SC amenajează complet interioare, 
exterioare de orice gen garantând 
execuţia lucrării. Tel. 0742193596, 
0758705192. (006154/NC-240047)
• Ermifloor gresie, faianţă. 
Reduceri de 40%. www.ermifloor.
infoconstruct.ro, www.florim.it. 
Telefon: 0336108929; 0336815690; 
0745481303. (03/10/cs/51/NC-
240772)

• Executăm lucrări de amenajări 
int. -ext., tâmplărie PVC-Al, totul 
la termen. Echipă. 0755385459. 
(005386/NC-237628)

• Înfiinţări firme: SRL 800 lei; PFA 
şi SRL student 400 lei; suspen-
dări 400 lei (taxe +onorariu). Tel. 
0752904043. (005949/NC-239362)

• Firmă execută termoizolaţii. Tel. 
0743482962. (0091487/NC-240475)

• Aplic manichiură gel de la 40 lei. 
0745096866. (000233/NC-240548)

• KATY SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0091323/NC-
238832)

• ERMIFLOOR GALAŢI 
-IMPORTATOR GRESIE, FAIANŢĂ, 
MARMURĂ, GRANIT DE CE MAI 
BUNĂ CALITATE ŞI LA CELE MAI 
MICI PREŢURI. CATALOGUL 
DE PRODUSE: WWW.FLORIM.
IT. DETALII PE ERMIFLOOR.
INFOCONSTRUCT.RO SAU LA 
TEL. 0336108929, 0745481303. 
(3/10/BC/41/NC-240811)

 • Azi la împlinirea celor 50 de primăveri 
noi, soţul, copiii, nurorile şi nepoţii, îţi 
urăm ţie, Panait Cezarina, ca viaţa să-ţi 
fie o veşnică primăvară şi un călduros 

"La mulţi ani!" (000137/NC-240564)
 • La împlinirea frumoasei vârste de 60 
de ani urăm naşului nostru Ion Căluianu 
"La mulţi ani!", 

multă sănătate şi fericire. Fam. Agaghi şi 
Pătruţa. (000242/NC-240583)

• Tânăr, 30 ani, caut tânără în vederea 
căsătoriei. Tel. 0743817601. (000219/
NC-240518)
• Doresc să cunosc o doamnă cu vâr-
stă apropiată de 40 de ani deoarece 
sunt singur. 0758941242. (000296/NC-
240674)

 • Pierdut Pittbull în zona Ştefan cel 
Mare (Bariera Traian), gri cu dungi 
crem (tigrat) şi cravată albă. Răspunde 
la numele de Ares. 

Ofer recompensă. 0726956797. 
(006212/NC-240281)
• SC Galtour SRL declară nule chitanţe-
le de la seria 0013117 la seria 0013150 
şi facturile de la seria 0009687 la seria 
0009700. (0091511/NC-240584)
• Pierdut poliţe RCA seria Ro/17/G17/
HR nr. 686873, 686874, 795413, 795414, 
965471, 965472, 965473, 965474, 
965475, 965476 emise de Carpatica 
Asig. Suc. Suceava. Se declară nule. 
(0091490/NC-240598)
• Pierdut poliţe RCA seria RO/17/G17/
HR nr. 715984, 715985, 715986, 715987 
emise de Carpatica Asig Suc. Galaţi. Se 
declară nule. (0091489/NC-240599)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Grijă Mădălina. Se declară nulă. 
(0091493/NC-240621)
• Pierdut certificat de înmatricula-
re Barkas GL.02.RHW pe numele 
Mihalache Pandele, din com. Iveşti, 
sat Buceşti, str. Ştefan Petică nr. 186. 
Se declară nul. (0091495/NC-240622)

• Pierdut legitimaţie călătorie CFR pe 
numele Stroe Neculai. Se declară nulă. 
(0091517/NC-240637)
• Pierdut contract de luat în spaţiu (în-
chiriere) proprietar Dănilă Măndiţa, 
chiriaş Dănilă Mariana. Se declară nul. 
(0091497/NC-240668)
• Pierdut contract vânzare-cumpărare 
nr. 79420. Se declară nul. (0091522/
NC-240677)
• Pierdut certificat constatator pe nu-
mele S.C. Intersid Info SRL Galaţi, eli-
berat de O.R.G. Galaţi. Se declară nul. 
(0091514/NC-240692)
• Pierdut poliţă RCA Euroins cu seria DV 
nr. 1025110. O declar nulă. (0091496/
NC-240742)

• Pierdut ceas de damă, cu ca-
dran roz, curea de piele roz, în 
zona Alpha Bank şi Restaurantul 
Orizont de pe strada Brăilei. 
Fiind vorba de un obiect cu va-
loare sentimentală, ofer aducă-
torului bună recompensă. Tel. 
0742029100 sau 0724933288. 
(VLG/NC-240812)

• La an aniversar, 
când în buchetul vieţii 

îţi mai prinzi un ghiocel, 
Hriscu Răzvan Sorin, 

îţi dorim multă, multă 
sănătate, îndeplinirea 

tuturor dorinţelor şi suc-
cese deosebite în viaţă. 

La mulţi ani! 
Bunicii. 

(006307/NC-240610)

• Newinfo Company organizează 
cursuri cu cele mai mici preţuri: 
operator PC, limba italiană, engleză, 
germană, reflexoterapie, coafor, ma-
ke-up, manichiură, cosmetică, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0091519/NC-240802)
• Newinfo Company organizează 
cursuri: operator PC, limbile engle-
ză, italiană, germană, reflexotera-
pie, coafor, manichiură, cosmetică, 
unghii tehnice, machiaj profesio-
nal. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0091354/NC-238699)

Diverse

Meditaþii
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005458/NC-237894)
• Română, engleză, franceză. 
Cambridge, TOEFL, DELF. 0745678280. 
(000192/NC-238737)
• Italiană, spaniolă, germană, medi-
taţii, traduceri. 0757882135. (000192/
NC-238738)
• Meditez pian. Tel. 0742076251. 
(000108/NC-240089)
• Meditez matematică gimnaziu, ba-
calaureat. Tel. 0740045678. (006206/
NC-240313)
• Profesor, meditez fizică, matematică- 
bacalaureat (domiciliul solicitantului). 
0741177211. (000202/NC-240400)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (006273/NC-240483)

• Oferim cazare pentru Paste, pensiu-
ne Lepsa Tel: 0744560891, 0745260926 
(0310gc28/NC-240184)
• S.C Papelelectric S.R.L Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pentru activităţi 
cod CAEN 2599 şi 4677 desfăşurate la 
punctul de lucru din Calea Prutului 
nr.55, Galaţi. Eventualele observaţii se 
depun la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi în termen de 5 zile de 
la apariţia anunţului. (0091520/NC-
240662)
• SC Rosteel Invest SRL titular al 
Planului Urbanistic Zonal -"Hală pro-
file zincate" de pe amplasamentul din 
comuna Smârdan, sat Smârdan, T13/2, 
P3, Lot1/1, judeţul Galaţi, anuţă publi-
cul interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare -planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel./ 
fax 0236418385, în termen de 10 zile. 
(0091499/NC-240683)
• S.C. Saginvest SRL Galaţi solicită auto-
rizaţie de mediu pentru activitatea de 
colectare deşeuri metalice reciclabile 
pentru punctele de lucru situate în str. 
Garofiţei nr. 14, Galaţi, şi str. Garofiţei 
nr. 29, Galaţi. Eventualele observaţii 
se pot comunica în scris la APM Galaţi, 
în termen de 5 zile de la anunţ. (03.10.
ext.86m/NC-240746)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (005940/NC-239329)

• Restaurant CONTESS organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, pre-
ţuri foarte mici. Tel. 0723989624, 
0723798514. (000148/NC-240288)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)
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Magazin virtual de produse si solutii software 
                                           angajeaza reprezentant vanzari 

 Constituie un avantaj : 
- Absolvent sau in curs de absolvire de studii superioare 
- Abilitati foarte bune de comunicare, atitudine proactiva si pozitiva,  abilitati de  
lucru in echipa 
- Cursuri sau experienta in domeniul vanzarilor - constituie avantaj  
- Ambitie, gandire logica, usurinta de a acumula cunostinte noi 
- Spirit intreprinzator, tenace, organizat  
- Cunostinte de marketing si/sau vanzari on-line (constituie avantaj experienta 
in vanzarile on-line) 
- Promptitudine in furnizarea informatiilor  
- Limba engleza conversatie si scris - nivel foarte bun 
- Pachetul Office - nivel foarte bun 
 
Persoanele interesate pot trimite un CV, insotit de scrisoarea de intentie pana 
la data de 19.03.2010 la adresa de e-mail : office@softmall.eu. 
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În zilele de 26 şi 27 martie 2010, în municipiul 
Galaţi se va desfăşura o campanie de colectare 
a Deşeurilor de Echipamente Electrice şi 
Electronice (DEEE).

Persoanele fizice care deţin astfel de 
deşeuri şi doresc să le predea sunt rugate 
să sune la numărul de telefon 0336/102112 
(Primăria municipiului Galaţi) până în data 
de  26.03.2010, ora 12,00, pentru efectuarea 
unei colectări de la domiciliu în zilele de 26 şi 
27.03.2010, în intervalul orar 8,00-14,00.

Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin 
intermediul operatorilor de salubritate, 2 
puncte de colectare a DEEE de la populaţie în 
următoarele locaţii: 

1. str. Nuferilor nr. 24-26 (în spatele 
Cimitirului “Eternitatea” - punct administrat 
de S.C. Ecosal Prest S.A. - tel. 0236411197;

2. str. Regiment 11 Siret (în spatele 
complexului “Francezi”) - punct administrat 
de S.C. RER Ecologic Service SRL - tel. 
0236465001.

Primar,
 ing. Dumitru Nicolae    

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• Call Center cerca personale con co-
noscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)
• Doriţi o schimbare? Activitate inde-
pendentă, program flexibil, câştig pe 
măsură, oportunitatea unei cariere, 
materiale de lucru gratuite. Sunaţi la 
0749225931. monicachiriac14@gmail.
com. (02/10/ext/131m/NC-233377)
• Studio videochat angajăm le-
gal băieţi, engleză /franceză. Tel. 
0747609848. (0090774/NC-234949)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Trimiteţi 
CV la dobrestan@yahoo.com. (2/10/
ext./116m/NC-237439)
• Angazăm vânzătoare chioşc central. 
0743908670. (0091195/NC-238395)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (005795/NC-238855)
• Angajez bucătar şi ospătar. Relaţii la: 
0749278177. (005830/NC-238951)
• Cabinet stomatologic căutăm medic 
în vederea angajării sau închirierii. Tel. 
0755151642, 0722574244. (005868/NC-
239117)
• Angajăm contabil autorizat sau 
expert contabil, eventual part-time. 
CV-urile la email: brahaemy@yahoo.
com sau fax: 0236467666. (0099374/
NC-239162)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (005817/NC-239193)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Tel. 0744933296. (0091376/
NC-239248)
• Societate angajează persoană califica-
tă pentru postul de inginer agronom. 
Cerinţe: experienţă practică în tehno-
logia culturilor de câmp; cunoştinţe PC; 
permis de conducere. CV şi scrisoarea de 
intenţie se trimit la mail: agrocov_srl@
yahoo.com. Nr. contact 0236467363. 
(0091364/NC-239264)
• Angajez electromecanic auto, cunoş-
tinţe de mecanică. Tel. 0752280097. 
(009842/NC-239343)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-239551)
• Restaurant Dune angajează personal. 
Relaţii la telefon 0769611906, între orele 
12-16. (0091415/NC-239564)
• Angajez cocător covrigi şi patiser cu 
experienţă. 0740080004. (0091397/NC-
239574)
• SC Superquatro Grup SRL angajea-
ză inginer devizist în construcţii cu 
experienţă în construcţii hidrotehni-
ce şi civile. CV-urile se pot transmite 
la fax 0336-802567 sau la adresa de 
e-mail superquatrogrup@yahoo.com. 
(0310gc26/NC-239634)
• Pizzeria Ama angajează bucătari cu ex-
perienţă. Relaţii zilnic la tel: 0236413200. 
Interviul vineri, 19.03.2010, ora 10.00. 
(0091452/NC-239667)
• Restaurant Don Q angajează bucătari 
şi ospătari cu experienţă. Relaţii zilnic la 
tel. 0236416722. Interviul joi, 18.03.2010, 
ora 10.00. (0091452/NC-239669)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Relaţii zilnic la tel. 
0236416722. Interviul joi, 18.03.2010, 
ora 10.00. (0091452/NC-239670)
• Angajăm în condiţii avantajoase ospă-
tari şi bucătari. Relaţii la tel. 0336401044, 
C.V. la fax. 0336401045. (0091451/NC-
239672)
• Recrutăm consultanţi. 0743610142, 
0726143974. (009989/NC-239798)
• Angajez operator calculatoare cu 
cunoştinţe solide în domeniul IT (har-
dware, software, MS Office, gestiune), 
e-mail: galati@deltaplus.ro. (009971/
NC-239806)
• Angajez bucătărese,ospătăriţe cu sa-
lariul 1200-2000 lei. CV-ul şi interviul 
12-13 la restaurantul Corabia Piraţilor 
de la parterul Casei de Modă. (000002/
NC-239823)
• Angajăm secretară firmă pază. CV la 
paza_guardr@yahoo.com. (0091393/
NC-239860)
• Angajez agent vânzări pentru recon-
diţionări injectoare şi pompe injecţii. 
0722880106. (000003/NC-239890)
• Sală fitness angajează recepţioneră co-
municativă, experienţă casa de marcat. 
Tel. 0742374727. (000009/NC-239893)

• SC Ghenizu SRL angajează perso-
nal spălătorie. Telefon 0749416802. 
(000054/NC-239939)
• Angajez barmaniţă Micro 20. Tel. 
0752163610. (006106/NC-239967)
• Angajez personal calificat coafor, 
condiţii avantajoase. Tel. 0747693708 
sau 0745870826. (000084/NC-240000)
• Firmă distribuţie produse alimentare 
angajează în condiţii avantajoase re-
prezentanţi vânzări pt. zonele Galaţi, 
Brăila, Tulcea. CV-urile se vor trimite 
la nr. de fax 0236310560. (0091436/
NC-240018)
• Laborator de patiserie -cofetărie 
angajează cofetar şi patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la 0733073586 sau 
0746188398. (006144/NC-240019)
• SC Rowash SRL angajează personal 
cu experienţă pentru spălătorie auto. 
Tel. 0758117992. (0091434/NC-240020)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani per-
mis, seriozitate. Telefon 0770523263. 
(0091437/NC-240022)
• Caut fierar betonist, dulgher, ex-
perienţă, colaborare. 0734086972. 
(006155/NC-240050)
• Angajez agent vânzări Pet Food pen-
tru naţional, cu experienţă. cumul-
date@gmail.com. Tel. 0733002288. 
(0091470/NC-240059)
• Angajăm avantajos pregătitor vop-
sitor- vopsitor auto. 0745158846. 
(006187/NC-240107)
• Grădiniţă particulară angajează 
profesori educatori, experienţă în do-
meniu minim 2 ani. Tel. 0733449102. 
(000092/NC-240110)
• Angajez bucătar. Relaţii la tel. 
0747996509. (006169/NC-240120)
• Angajăm pentru agenţie umanitară 
din Spania personal intern, cunos-
cător limba spaniolă sau rusă. Tel. 
0034642816962. (000089/NC-240121)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bărbat imobilizat în căruţ. 0720533804, 
0745648689. (0091439/NC-240123)
• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri cu experienţă. 0756063000. 
(0091468/NC-240128)
• SC angajează zidari, gresari, faianţari 
cu experienţă. 0756082990. (0091848/
NC-240129)
• Contracte muncă Italia, menaj-resta-
urant 650-1500 euro, persoane ordo-
nate. www.epp-jobs.eu. 0747661527, 
0745489172, 0729772702, 0268474435, 
0769875604. (3/10/ext./68m/NC-
240138)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (3/10/
bc/10/NC-240141)
• SC GSW angajează excavatorişti 
pentru Halda de Zgură. Relaţii la: 
0723670724. (0091474/NC-240194)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice. Relaţii la tel. 0720114450. (3/10/
bc//NC-240245)
• SC Confort SA Galaţi angajează zidari, 
zugravi. Relaţii la tel. 0236415303, inte-
rior 196. (3/10/ext./74m/NC-240248)
• Societate comercială angajează ingi-
ner agronom sau horticol. CV-urile se 
trimit la fax 0236448212 sau pe mail 
angajarigl@yahoo.com (0091448/NC-
240274)
• Doriţi un venit suplimentar? Angajăm 
F.T-P.T. 0730240927. (000142/NC-
240275)
• Magazin încălţăminte Ţiglina I an-
gajează vânzătoare experienţă 5 ani, 
cu talent la vânzare, salariu 900 lei+ 
bonusuri. Tel. 0727881104. (000153/
NC-240319)
• SC angajează pizzar şi tranşator nu-
mai cu experienţă. 0749614452. (vl/
NC-240337)
• Cabinet medical oraş Măcin, jud. 
Tulcea, angajează urgent medic. 
Relaţii la tel. 0744863756. (000176/NC-
240346)
• Angajez dansatoare-animatoare, 
salariu motivant, condiţii bune. Tel. 
0751529917. (000186/NC-240371)
• Societate comercială angajează: fa-
ianţari, zidari, zugravi, tâmplari alumi-
niu şi PVC. Tel. 0745370382. (0091502/
NC-240383)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. 0746230939. (0091450/NC-
240384)
• Service camioane angajează 
mecanic auto cu experienţă. Tel. 
0744610718. (006247/NC-240408)
• SC angajează şofer cat. B şi cat. D, cu 
experienţă. Relaţii la 0236448880 sau 
CV la e-mail: romsitaprovizionare@ya-
hoo.com. (0091484/NC-240428)
• SC angajează inginer constructor 
maistru constructor cu experienţă. 
Trimiteţi CV la 0236448880 sau e-mail 
romsit78@yahoo.com. (0091484/NC-
240429)
• Societate comercială angajează 
croitor/ executant, maşină liniară, cu 
experienţă (eventual produs întreg 
fără croit). 0754350350. (0091482/NC-
240442)
• OFERTE PENTRU FEMEI 25-40 ANI 
LA CURATENIE IN ANGLIA 800 EUR PE 
LUNA 7 LUNI TELEFON 0751772071. 
(SMS/PF/240488)

• Angajăm CONSULTANT TELEFONIE 
MOBILA - VODAFONE. Cei interesaţi 
pot trimite CV pe adresa gsmagent@
yahoo.com până la data de 20.03.2010. 
(SMS/NC-240491)
• Recrutăm colaboratori pentru cam-
pania de asigurări obligatorii de locu-
inţă şi sănătate, inclusiv în mediul ru-
ral. 0751876532. (000246/NC-240567)
• Angajăm dispecer coordonator trans-
port. Tel. 0746201957, 0336101896. 
(000252/NC-240573)
• Societate comercială angajează ope-
ratoare PC videochat. 0742499650, 
0751944333. (0091513/NC-240582)
• SC angajează patiseri şi vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0751034402. 
(0091512/NC-240589)
• Angajăm personal cu experienţă pt. 
casa de schimb valutar Agatur. CV-
urile se depun la sediul din G. Coşbuc 
nr. 1. (0091491/NC-240592)
• Restaurant Panoramic angajează 
bucătari. Relaţii la tel. 0749506301. 
(006292/NC-240594)
• Angajez frizer, manichiuristă. Tel. 
0753761598. (000269/NC-240630)
• Angajez frizeriţe, coafeze, cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (006331/NC-
240632)
• Inovator Media angajeaza repre-
zentant vanzari directe. CV la inova-
tormedia@gmail.com (0310gc29/NC-
240635)
• Angajăm agent pază, paza_guardr@
yahoo.com. (0091516/NC-240639)
• Angajez femeie serviciu în condiţii 
avantajoase. Tel. 0751540555. (000281/
NC-240644)
• Angajăm, în condiţii avantajoase, 
bucătari, pizzari şi ospătari. Relaţii 
la tel. 0336401044 sau CV pe fax 
0336401045. (0091515/NC-240647)
• Angajăm şofer profesionist pentru 
camion 10 tone, cu atestat marfă şi 
ADR. Relaţii luni 22 martie, ora 16, str. 
Alexandru Carnabel nr.34. (0091521/
NC-240663)
• Angajez femeie de serviciu. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0091519/
NC-240678)
• Societate angajează cond. auto 
taxi cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(000282/NC-240680)
• SC angajează geamgii, agenţi de 
vânzare şi reprezentanţi showroom. 
CV-urile se primesc la romalumilsrl@
yahoo.com sau la fax 0236-449225 
(0110gc15/NC-240700)
• Service auto angajează mecanici, tini-
chigii auto. Tel. 0744518578. (0091498/
NC-240703)
• Agenţie imobiliară angajează secreta-
ră birou. Se oferă salariu. 0757473182. 
(006346/NC-240710)
• Angajăm modelatoare covrigi. 
Telefon 0754044844. (000300/NC-
240712)
• Angajez ospătăriţă. 0744551855. 
(006345/NC-240714)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0740265198. (006324/
NC-240718)
• Societate de pază selecţionează 
dispeceri(e). Tel. 0757179227. (006299/
NC-240723)
• Societate comercială angajează tran-
şator carne pentru magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(3/10/bc/10/NC-240739)
• Angajez vânzători mobilă cu ex-
perienţă, urgent. Tel.0743890838. 
(006338/NC-240745)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (000307/NC-240786)
• Angajăm barman-ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, toţi cu experienţă şi 
calificare. Interviul astăzi ora 17,00, 
Bariera Traian, str. Tunelului nr. 1, re-
staurant Janine-Janmari. (000304/NC-
240790)
• Firmă de distribuţie angajează 
agenţi de vânzări pe oraş Galaţi. Tel. 
0722540584. (3/10/ext./88m/NC-
240808)
• Angajez asistent manager, 
vorbitor(oare) limba engleză, 
disponili(ă) pentru deplasări în ţară şi 
străinătate. Relaţii la tel. 0745802085. 
CV la adresa de e-mail: spiact_sa_ga-
lati@yahoo.com. (3/10/gc/20/NC-
240810)
• Local Azzuro, ICFrimu, angajează 
personal. 0744431568, 0746114988. 
(005887/NC-239155)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Tiglina I an-
gajează: persoană aptă pentru 
activitatea de administrare resta-
urante; organizare evenimente; 
secretariat. Cerinţe: studii medii/
superioare; abilităţi de comunica-
re; limba engleză; operare P.C.; per-
mis de conducere. Relaţii şi C.V.-uri: 
0372.790.770; 0236/319.300; pb-
timpex@yahoo.com (03/10/cs/28/
NC-240192)
• Restaurant NEACŞU angajea-
ză ospătari. Tel. 0236462516, 
0728281564. (vl/NC-240210)
• Pizzeriile "My Full House" anga-
jează lucrători în panificaţie şi pa-
tiseri. Relaţii la tel. 0236.321101 
(03/10/mr/17/NC-240366)
• Restaurant Pescăruş (Faleza infe-
rioară a Dunării) angajează bucătar 
şi ospătar (ambii cu experienţă). 
Relaţii la tel. 0734225006. (3/10/
td/10/NC-240473)
• Angajez manichiuristă, coafeză, 
frizeriţă. 0755741722. (000259/NC-
240716)

• Fitness Club Intersport angajează 
absolventă curs masaj. Relaţii tel. 
0740240356, office@elitegym.ro. 
(006186/NC-240094)

• Angajez ospătăriţe şi ajutor bucă-
tari. CV-ul şi interviul între 12.30-
13.30 la Restaurantul Chinezesc 
din strada Traian nr.6. (000130/
NC-240170)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA, 
AUTORIZATĂ DE MINISTER, 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ: 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (3/10/ext./59m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIDICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABIL INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (3/10/ext./59m/NC-236586)

• Angajăm manichiuriste şi cosme-
ticiană. 0722859978. (0091404/NC-
239375)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajează casier 
şi operator. Telefon: 0236465530, 
0747938229. (0091461/NC-239839)

• Angajăm vânzătoare cu carte de 
muncă, chioşc. Tel. 0741203113, 
0766573160. (vl/NC-240607)

• SC BGS Divizia de Securitate SRL 
angajează agenţi pază cu atestate. 
CV-urile se primesc la sediul firmei 
str. Tecuci 184, la fax 0236306013 
sau pe e-mail: viorel.busuioc@bgs.
ro. (0091507/NC-240510)

• Magazin alimentar Rustic anga-
jează vânzătoare cu contract de 
muncă, salariu 800 lei +bonuri 
de masă. Rel. tel. 0753998364. 
(006290/NC-240597)

• S.C DEDAL BAHAMAT S.R.L Galaţi 
angajează tâmplar cu experienţă 
în finisare (bălţuire şi lăcuire prin 
pulverizare). Nr. tel. 0236464747, 
0748155530 (luni-joi 8-16, vineri 
8-13). (0091518/NC-240659)

• Angajez bijutier. Tel. 0745519111. 
(006306/NC-240724)

• Angajez persoană cu experienţă 
pentru confecţionat şi reparat ga-
blonţuri. Tel. 0745042413. (006306/
NC-240726)

• SC angajează inginer devizist în 
construcţii cu experienţă. CV-urile 
se pot transmite prin fax la numă-
rul 0236460587 sau prin e-mail la 
officeinstalatii@romlotus.ro. Relaţii 
la tel. 0236460587. (3/10/ext./87m/
NC-240809)

• Angajăm urgent personal fast-
food. Tel. 0757167458. (000205/
NC-240425)

• ANDIRIVAC SRL angajează res-
ponsabil financiar, consilier juri-
dic, asistent manager pentru im-
plementare proiect european. 
Tel/fax 0236431207, adresa mail 
andirivac@yahoo.com. (03.10.
TD11/NC-240747) • Şofer B.C.D.E şi autorizaţie macara-

giu, solicit angajare. Tel. 0745612545. 
(009868/NC-239437)
• Contabilitate, resurse umane, de-
claraţii. 0745590593. (006028/NC-
239637)
• Şofer B,C,E,D, card atestate marfă, 
persoane, agabaritic, ADR, experien-
ţă intern-internaţional. 0751926952. 
(000079/NC-239993)
• Farmacist, cu 5 ani vechime, caut loc 
de muncă în oraşele Galaţi sau Brăila. 
0746043699. (000099/NC-240095)
• Şofer profesionist B,C,D,E, vârsta 29 
ani, caut un post stabil de muncă, rog 
seriozitate. 0747671103. (006225/NC-
240320)
• Şofer B, C, E, D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (006235/
NC-240418)
• Îngrijesc copil, menaj, experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (000236/
NC-240551)
• Doresc de muncă ca bonă, menaje-
ră, femeie serviciu. Tel. 0752478275. 
(000264/NC-240626)

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003914/NC-232834)

• Team Vijen angajează 
animatoare videochat cu 
sau fără experienţă. Tel. 
0756856685. (005643/NC-
238425)

• DORIŢI SĂ LUCRAŢI FĂRĂ 
NOTĂ DE INTRARE RECEPŢIE? 
APELAŢI: 0744766897, 0236470107. 
(0091469/NC-240063)

Angajăm  animatoare 
pentru videochat, bonus 
200 USD. Oferim câşti-
guri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de 
lux. 0747098523. 
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13
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă - 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată - 77.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu - 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou - 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. - 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat – 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, - 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu - 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu - 160.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu – 125.000 lei.
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat - 140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p, um. Iz. nouă - 130.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber - 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri - 175.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu - 195.000 lei neg.

4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux - 130.000 E neg.
Casă nouă, Şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, BCA, P+E+M – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,  15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat - 400 lei/lună 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, mobilat, semiutilat, îmb. - 400 lei/lună  
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat - 200 E/lună neg. 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu - 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat – 500 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră, Micro 39B. Tel. 
0747612058. (009535/NC-238589)
• Vând garsonieră, zonă ultracentra-
lă, preţ 130.000 lei. Tel. 0770647181. 
(009866/NC-239422)
• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(006008/NC-239595)
• Vând garsonieră în Micro 39B sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
0751944539. (006071/NC-239908)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 3, 
46.000 lei. Tel. 0745843865. (006139/
NC-240024)
• Garsonieră, 20 mp, etaj intermedi-
ar, 43.000. 0747151858. (000097/NC-
240103)
• Vând garsonieră bloc Muncă şi Artă. 
Relaţii tel. 0743536242. (006172/NC-
240115)

• Vând garsonieră cămine Viaduct, bl. 
C, 4/4. Tel. 0746274187. (006164/NC-
240119)
• P.f. vând garsonieră conf. I, bloc 
nou Muncă şi Artă, preţ neg. Tel. 
0752633145. (006181/NC-240165)
• Vând garsonieră Micro 19, G-uri, 
grup sanitar, preţ negociabil. Telefon: 
0740843339. (006200/NC-240181)
• Ţiglina, A7, etaj 1, amenajat modern. 
0771603815. (000190/NC-240375)
• Liberă, curată, 45.000. 0749505961. 
(3/10/gc/07/NC-240432)
• Ţiglina, curată. 0747317879. (3/10/
gc/07/NC-240433)
• VAND GARSONIERA TIGLINA 
1,PARTER,A-URI,PTR BIROURI. 
TP,GR,F,UM,P,LIBERA. 75000RON. 
0731137056. (SMS/PF/240487)
• Vând garsonieră avantajos. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-240519)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, et.3, 
baie, balcon, mobilată, 40.000. Tel. 
0758371151. (000241/NC-240556)
• Vând garsonieră SNG, Port, 3/7. 
0749022329. (000245/NC-240569)

• Vând garsonieră. Tel. 0735874127. 
(000263/NC-240627)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G5, et. 
1, îmbunătăţită, neg. Tel. 0745898582. 
(006323/NC-240720)
• Garsonieră Ţig. 1, A-uri, parter, 80000 
lei, 0748842152. (03/10/cs/05/NC-
240776)
• Garsonieră Micro 40, la cheie, 27.000 
lei, 0748867345. (03/10/cs/05/NC-
240777)
• Garsonieră Micro 19, et. 1, urgent. 
0742650912. (3/10/bc/5/NC-240793)
• Vând/ schimb garsonieră bl. I2, M40, 
cu spaţiu comercial, max. 15 mp, pre-
tabil plafar. 0740523612. (006363/NC-
240806)

• Vând apartament o cameră. 
0766484974. (009862/NC-239431)

• 1 cameră, et. 2, zonă bună. 
0754209310. (0091424/NC-239791)
• Vând/ schimb apartament o cameră, 
ICF, parter, liber, TRM, curat, 95.000 lei. 
0746474992. (3/10/bc/7/NC-239833)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, diferite zone 100.000-
160.000 lei. 0751183602, 0751183601. 
(0091433/NC-239947)
• ICFrimu, 3/4, liberă, necesită curăţe-
nie, 95000 lei. 0756535877. (006230/
NC-240350)
• Simplu, curat. 0733131480. (3/10/
gc/07/NC-240434)
• Mazepa, 100.000. 0722474836. (3/10/
gc/07/NC-240435)
• Apartament o cameră, Centru, mobi-
lat şi utilat, 150.000 lei. Tel. 0743117150. 
(006266/NC-240455)
• 1 cameră, etaj intermediar, 40 mp, 
curat, 125.000 lei. 0747700547. (3/10/
bc/3/NC-240462)
• Vând o cam. bl. mixt, 33 mp, et. 1, îmb. 
0740273879. (2/10/td/13/NC-240522)

• Vând apartament 1 cameră, deco-
mandat, Micro 20, vedere str. Brăilei, 
îmbunătăţit, semimobilat, preţ 
115.000 lei. Tel. 0740779731. (000234/
NC-240550)
• VAND AP 1 CAM PARTER DOUA BABE 
36MP IMBUNATATIT TEL 0751772071. 
(SMS/PF/240766)
• 1 cameră Micro 39, la cheie, cu CT, 
110000 LEI, 0748867345. (03/10/cs/05/
NC-240779)
• Vând apartament 1 cameră, îmbu-
nătăţit, mobilat ultramodern, la cheie, 
zona IREG. Tel. 0751081657. (VLG/NC-
240813)

• Vând apartament două camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0728358415. (005345/
NC-238063)
• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)

• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere la parter, cu îmbunătăţiri, 
Micro 39B. 0740785750, 0766848343. 
(009677/NC-238878)
• Vând apartament 2 camere. 
0766275318. (009862/NC-239433)
• Vând apartament două camere şi ga-
raj. 0745075709, 0770651798. (009937/
NC-239662)
• 2 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0754209310, 0764204743. (0091424/
NC-239796)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, ICFrimu. Tel. 0758489446. 
(006101/NC-239975)
• 2 camere decomandate Micro 20, 
bl. E1, 55 mp, 10/10, îmbunătăţit. Tel. 
0754805592. (000082/NC-240004)
• 2 decomandate Micro 21, 2 balcoane, 
3/4, curat, 135.000. 0742634633. (3/10/
bc/2/NC-240078)
• 2 decomandate, îmbunătăţite, bal-
con, 86.000 lei. 0747151858. (000097/
NC-240101)

• Vând apartament +garaj, Ţig. 2, et. 
1, SD. Tel. 0741289822. (000096/NC-
240105)
• P.f. vând ap. 2 cam., bl. nou Muncă 
şi Artă. Tel. 0744903381. (006180/NC-
240167)
• Vand 2 decomandate Mazepa II, et 
1, 56 mp.Tel 0762293243 (0210gc02/
NC-240185)
• Vând apartament Micro 39C. Telefon: 
0746375885. (006203/NC-240193)
• 2 decomandate, stradal, 2 balc., 
et. 2/4, TRM., renovat, 58 mp, liber. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-240235)
• Persoană fizică vând urgent 2 cam. 
Micro 39C. 0770648614. (009951/NC-
240257)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

93.000

Gars M40, et 1	 - 50.000
Gars. Viaduct, ¾ 	 - 55.000 lei
Gars. Tribunal, et 4, balcon, 30m 	– 25.000 euro neg.
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1 	 – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM 	 – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze 	 – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4 	 – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM 	 – 65.000 neg
1 cam PORT, simplu 	 – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata 	 – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 EU
2 dec. M39A, blc N, ¼ 	 -110.000
2 dec. M40, CT, gaze, T,UM,P,G,F,AC 	 -95.000
2 dec. Maz 2, p/4, CT,G,F,P,T, 55m 	– 200.000 lei
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m 	 – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc 	 – 41.000 euro
2 dec. ICF, p/4,CT,G,F 	 – 180.000
2 dec. ICF, S, 2/4, facut 	 – 41.000 euro
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM 	 – 145.000 

2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc 	 – 150.000 lei
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun 	 – 150.000 lei
2 sdec. M40, ¼, la cheie 	 – 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,UM, imb. – 		
	 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai 	– 55.000 EUR
3 dec. M20, 4/10, curat 	 – 50.000 EUR neg
3 dec. ICF, p/4, gradina,G,F,P,UM,T 	– 230.000 neg
2 sdec. CENTRU, p/4, CT, simplu 	 – 130.000
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat 	 – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai 	 – 48.000 EUR
3 dec. Nae Leonard, parter, simplu, 2gr 	– 195.000
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada 
de pruni, fantana, la strada 	 – 20 EUR si 
variante.
TEREN metro, 600m, utilitati, D=16 	– 32 euro
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m	 – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m 
etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata 
casa, toate utilitatile 	 – 72.000 EUR

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Apartament 78 mp, Mazepa, bloc 
Atena 2009, 81.000 euro+ garaj subte-
ran 11.000 euro, variante. 0744106690. 
(0091442/NC-240269)
• Vând ap. 2 cam. parter, Ţiglina I. 
0743846004. (000140/NC-240272)
• Vând ap. 2 cam. etaj 3, Ţiglina I. Nr. 
tel. 0743846004. (000140/NC-240273)
• Privat, vând foarte convenabil ap. 2 
cam. (mansardă), 28.500 euro, nou, 
nefolosit, cu aer condiţionat, la che-
ie, Micro 21, etaj 4, 45 mp, cu balcon, 
lângă biserică. Tel. 00393276614482. 
(000145/NC-240280)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (006219/NC-240343)
• Micro 40, semidecomandat, balcon, 
la cheie, 23500 Euro. 0763773715. 
(006230/NC-240354)

• Vând apartament 3 camere, lo-
calitatea Bălan, jud. Harghita. Tel. 
0722472846. (004969/NC-236516)
• 3 camere dec. M18, 76 mp, vede-
re str. Brăilei, 9/10, C.T, balcon 11 m, 
termopan, 50.000 E, negociabil. Tel. 
0742705112. (009522/NC-238368)
• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)

• PF vând apartament Ţiglina 3, 2 sdec, 
parter, renovat, multiple oportunităţi. 
Tel. 0757358037. (006243/NC-240377)
• Vând ap. 2 camere dec. etaj 3, 2 
balcoane, Micro 21. Preţ 130.000 lei. 
0754415621. (000195/NC-240395)
• Aviaţiei, simplu, 80.000. 0723946969. 
(3/10/gc/07/NC-240430)
• Apartamente la cheie. 0755355229. 
(3/10/gc/07/NC-240431)
• 2 decomandate Mazepa 2, et. 1, cu-
rat, 52 mp. 0724080416. (3/10/bc/3/
NC-240461)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
PARTER, MICRO 16, 0740394758. (SMS/
PF/240493)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 4/4, bdul Dunărea. Tel. 
0744475091. (006278/NC-240501)
• 2 sdec., Centru, p/4, CT, curat, 33.000 
euro neg. 0742779668. (3/10/bc/30/
NC-240513)
• Vând 2 sdec., Ţig. 3, et. intermediar, 
îmb. 0740273879. (2/10/td/13/NC-
240524)

• Vând 2 dec., ICFrimu, et. 2, 2 balc., 
îmb. 0740273879. (2/10/td/13/NC-
240525)
• Vând apartament două camere, 
Micro 21, etaj 6/10. 0740994929. 
(000222/NC-240541)
• 2 sdec. zonă centrală, et.1, simplu, 
45 mp, 42.000 E, neg. (exclus agenţii). 
0751828646. (000224/NC-240543)
• Vând apartament două camere 
cu îmbunătăţiri, în zona Micro 39A. 
0741543896. (000232/NC-240549)
• Vând/ închiriez 2 camere Centru. 
0751168556. (000239/NC-240554)
• 2 decomandate, N. Leonard, et. 2, 
43.000 E. 0757921394. (006177/NC-
240571)
• 2 camere Micro 19, et. 4, 115.000 lei. 
0766706577. (006177/NC-240576)
• Maz.II, 2 decomandate, M-uri. 
0743159991. (006313/NC-240619)
• Vând 2 decomandate Maz.II. 
0755643747. (006313/NC-240620)
• 2 dec., N. Leonard, 3/4, îmbunătăţit. 
0748828730. (000275/NC-240633)

• 2 decomandate îmbunătăţit sau 
schimb cu 3, 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-240655)
• 2 camere Micro 40, lux, CT, termopa-
ne int şi ext, g,f,p, A.C., mobilă bucătă-
rie. 0753429455. (VLG/NC-240696)
• 2 camere Mazepa, et. 1, 56 mp, p.t. 
0751683587. (VLG/NC-240701)
• 2 camere, Liceul Auto, et.1, t,g,f,p 
şi mobilat. 0756912566. (VLG/NC-
240704)
• Vând 2 dec., ICFrimu, Două Babe, 1/4, 
f.curat, 160.000 lei neg. 0749565023. 
(006346/NC-240709)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 4, Romarta Copiilor. 
0748757432. (000255/NC-240734)
• Vând 2 semidecomandate, Micro 
19, et. 3, curat, 1 balcon, 128.000 lei. 
0769258513. (3/10/bc/9/NC-240737)
• 2 camere Dunărea, etaj intermedi-
ar, LIBER, 135.000 lei, 0741/104641. 
(03/10/cs/06/NC-240755)

• Vând fără intermediari aparta-
ment, îmbunătăţit, Mazepa II, etaj 1. 
0762135766. (000318/NC-240761)
• 2 decomandate Sid-Vest, 3/4, simplu, 
155000 lei, 0748842152. (03/10/cs/05/
NC-240783)
• 2 decomandate Micro 18, etj 1, sim-
plu, 125000 lei, 0748842152. (03/10/
cs/05/NC-240787)
• 2 decomandate Faleză, 59.000 Euro, 
0748867345. (03/10/cs/05/NC-240788)
• 2 decomandate ICF, 2 balcoane, 
3/4, 38.000 Euro, 0748867345. (03/10/
cs/05/NC-240792)
• 2 camere Micro 21, dec., urgent. 
0742650912. (3/10/bc/5/NC-240794)
• Apartament Micro 16, simplu, 31.000 
euro. 0760271432. (3/10/bc/5/NC-
240796)
• Vând ap. 2 camere, 74 mp. Tel. 
0740206507. (006368/NC-240803)
• 2 decomandate M14, et. 2, îmb., 55 
mp, 40500 E. 0740063750. (006364/
NC-240804)

• Vând apartament Mazepa I, Potcoava, 
bloc B8, parter, ultraîmbunătăţit, 
95.000 euro. 0722239897. (005766/
NC-238761)
• Apartament lux, 3 camere, etaj 3, bloc 
Vega- Faleză. 0723330163. (0091338/
NC-239141)
• Apartament semidecomandat, 
Centru (în spate la cofetăria Ştef). 
0744789334. (009772/NC-239185)
• Vând apartament 3 camere, urgent. 
0766275318. (009862/NC-239432)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. www.apartamentul-nou.
ro. (009885/NC-239503)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 4/4, Mazepa. Tel. 0724233394. 
(vl/NC-239727)
• 3 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0758334695. (0091424/NC-239797)
• 3 camere etaj 1, Micro 39. 0745648715. 
(000063/NC-239956)
• Vând apartament 3 camere et.1, Micro 
17 (lângă Minion). Tel. 0751357560, 
0745090487. (000050/NC-239965)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu 	 185.000lei
3 dec M 14, et. 2/4, parchet, 3 balc., 2gr. sanit. 	 210.000lei
3 dec MAZ 2, LC-uri, 3/4, TP ext., 2 gr. sanit, 2 balc. 51.000E
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM 	 62.000E
4 dec Ultimul Leu et. 5/8, bl. 2008, CT, TP, AC, 125mp, mob. 
si utilat lux 	 150.000E neg

Vila Micro 17, ST=330mp, SU=220mp, S+P+E 120.000E 
neg(sau variante)

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati 19.000E neg
Teren Micro 17 (stradal) 210mp, D=13.5m 40.000E

Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati 50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 

43.000E(sau var. imobiliare)

Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon 	 38.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f, UM 	 68.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon 	 82.000lei neg
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber 	 93.000lei 
1 cam PORT, parter, g+p+f, Tp, Um 	 100.000lei neg
1 cam MAZ 1, parter, liber, 31mp, TP 	 105.000lei
1 cam Faleza, et. 7/8, TP, UM, 2 balc., 44mp 	 38.000E neg
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob 	 115.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu 	 125.000lei
2 dec Str. N. Leonard, C-uri, et.4, simplu, 56mp 	130.000lei
2 dec M 21, et. 3/4, simplu, 2 balc. 	 130.000lei
2 sdec M 16, B-uri, et. p/4, balcon, g+f+p, TP 	 130.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie 	 155.000lei

2 dec Maz 2, et. 4/5, imb., 56mp 	 41.000E

2 dec ICF, I-uri, et. 1/4, simplu, 58mp, 2 balc. 	 41.000E 

2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc 	 42.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., TP 	 42.000E

2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu 	 190.000lei

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc 	50.000E

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, AC, g+f+p, liber 	 50.000E

3 sdec M 13B, B-uri, et. 1/4, g+f+p 	 145.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 160.000lei

3 dec M 20, A-uri, et. 7, g+f+p, TP, AC, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei

3 dec ICF, et. 4/5, imb., 2 gr. sanit., 70mp 	 180.000lei neg

3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC 	 44.000E neg

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vând 3 camere dec. Bujor 1, etaj 4/4, 
îmbunătăţit, preţ 55 mii euro. Tel. 
0748498722. (000083/NC-240002)
• Ap. 3 cam., Micro 19, 70 mp, CT, 
avantajos. 0765338244. (006143/NC-
240012)
• 3 camere semidecomandate, Micro 
39A. 0742433556. (006145/NC-240015)
• Vând 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (000106/NC-240065)
• Vând apartament 3 cam. Piaţa 
Centrală, et.3/4, simplu. 0755808416. 
(000112/NC-240096)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Micro 21, et. 4/4, gresie +faianţă 
+aer condiţionat. Tel. 0740248823. 
(000091/NC-240111)
• Nae Leonard, S-uri, parter, spaţios, 
grădină, schimb cu 2 cam., 0744628115, 
0754628112. (3/10/td/04/NC-240144)

• Ap. 4 camere, decomandat, etaj 1, 
2 balcoane, 2 băi, 2 holuri, AC, ter-
mopan, izolaţie, str. Milcov, bl.J1. Tel. 
0730050618, 0740246501. (009649/
NC-238774)
• 4 camere, semidecomandat, 4/4, 
în amenajare, Micro 19, Billa 1. Tel. 
0755205886. (009829/NC-239330)
• 4 camere, zona Baia Comunală- 
Piaţa Centrală, 6/8, 1996, 100 mp. 
0758112012. (009830/NC-239473)
• 4 camere, 2 balcoane, 2 băi. 
0742846233. (0091424/NC-239794)
• Vand 4 camere, Aleea Comertului, 
parter, 82 mp, balcon.Tel 0748848320 
(0310gc05/NC-240187)

• Vand 3 decomandate I.C. Frimu, 
parter,balcon, varianta mare.Tel 
0762293243 (0310gc12/NC-240188)
• 3 dec., ICF, 2 GS, îmb., 175.000 lei. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-240234)
• ICFRIMU, ETAJ 2, 2 BALCOANE, 75MP, 
MODERN, 52.500 E. 0236.471.070, 
0749.374.726 (0310gc05/NC-240342)
• Vând ap. 3 camere, bloc nou, Ultimul 
Leu. Tel. 0744529101. (000166/NC-
240352)
• 3 camere dec. I.C.Frimu, 2 balcoane, 
51.000 E. 0749207582. (000175/NC-
240353)
• Urgent 3 dec. Micro 18, 2 gr. sanitare 
st.80 mp, balcon 10 m, liber, 35.000 E, 
negociabil. 0755600099. (000193/NC-
240380)
• Aviaţie, renovat complet, lux, parter, 
extins, 115.000 lei. 0752826194. (3/10/
bc/3/NC-240457)
• 3 decomandate, intermediar, 74 mp, 
curat, 175.000 lei. 0747700547. (3/10/
bc/3/NC-240458)

• Curat, îmbunătăţit. 0749505961. 
(3/10/gc/07/NC-240466)
• Decomandate, simple. 0755155750. 
(3/10/gc/07/NC-240467)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu, 
et. 3/4, 2 gr. sanitare, 70 mp, 210.000 lei. 
Tel. 074550253. (006277/NC-240476)
• Vând 3 dec., ICFrimu, 2 băi, simplu, 
185.000 lei. 0740273879. (2/10/td/13/
NC-240527)
• Vând 3 cam Sidvest dec, et 3, ct, t, g, 
f, ac, mobilat, 65.000 e. 0753.118584 
(03/10/mr/10/NC-240533)
• 3 camere 200.000 neg, 95 mp, Micro 
20. 0745197382. (006332/NC-240629)
• 3 dec., IREG, J2, et. 2, construit 1985, 
CT, TM, UM, ultraîmbunătăţit, 60.000 
euro. 0740108540. (000273/NC-
240642)
• 3 decomandate spaţios, Sid. Vest, 
180.000 lei, 0755979336. (03/10/cs/04/
NC-240652)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
0746863578. (006336/NC-240671)

• Persoană fizică vând apartament 
3 (trei) camere, decomandate, preţ 
negociabil. 0727015672. (006357/NC-
240711)
• 3 decomandate M18, simplu, 80 mp, 
33000 E neg. 0749080651. (006364/
NC-240721)
• 3 camere semidecomandate, etaj 1, 
Micro 17, îmbunătăţiri, 40.000 euro 
fix. Telefon 0720915595. (000257/NC-
240728)
• 3 camere îmbunătăţite, Ţiglina III, 
etaj 2, ieftin. 0740839550. (000318/NC-
240758)
• 3 semidecomandate Micro 40, stra-
dal, 120000 lei, 0748842152. (03/10/
cs/05/NC-240795)
• 3 decomandate, 74 mp , Mazepa, in-
termediar, 50.000 euro. 0724080416. 
(3/10/bc/3/NC-240800)
• 3 decomandate, Centru, 85 mp, bl. 
nou, 60.000 euro. 0747999950. (3/10/
bc/3/NC-240801)

• 4 dec., IREG, superlux, et. 2/4, 2 GS, 
2 balcoane, superpreţ, 65.000 euro. 
0746474992. (3/10/bc/7/NC-240233)
• AP 4 CAM, DEC, ET 3, 2 BAI, 2 BALC, 
2 HOLURI, VEDERE BILATERALA, 
G,F,P,L,TERMOP, INT/EXT,IZOLATIE 
EXT,AC,CT,MOBILAT, 85 MII EUR NEG, 
0734922799. (SMS/PF/240489)
• Vând 4 dec., Sid., et. 2, 2 balc., 2 băi, 
îmb., la cheie. 0740273879. (2/10/
td/13/NC-240528)
• Ap.4 cam. Vega, 2007, mobilat lux, 
negociabil. Tel. 0745523047. (000212/
NC-240540)
• Vând 4 sdec., Micro 16, et. 2, supe-
rîmb., 2WC, 250.000 lei. 0749859761. 
(3/10/bc/9/NC-240733)
• 4 cam. M39B, et. 2, G, F, UM, T, supe-
rîmbunătăţit, liber, 155.000 lei neg. 
0742779668. (3/10/bc/30/NC-240799)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Cumpăr 1-2 camere, urgent, cash. 
0745227466. (009862/NC-239428)
• Persoană fizică, cumpăr ap. 1-2 cam. 
Ofer 80.000 lei. 0755520091. (000156/
NC-240330)AR
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‑ gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T, 	 78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare, 	 80.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 115.000 lei
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,UM, 2AC, 	 41.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat, 	 47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit, 	 105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, AC, G, F, P, T, UM, 	65.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 225.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane, 	45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu, 	 39.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 136.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, Nae Leonard, la cheie, 	60.000 EURO

VANZARI TERENURI
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 17 EURO/mp

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie 	32.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc 	 56.000Ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um. 	 70.000 Ron 
Gars M19,et2, g,f,p,libera,curata 	 65.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata 	 40.000 Ron neg
Gars Viaduct , et.2,baie, 	 60.000 RonNeg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g,	 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1cam M 19,5/5,la cheie,cu pod,	 80.000 Ron neg
1cam Ireg,2/4,SIMPLUbalcon, 	 92.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um 	 75.000 Ron
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2cam M 40,et.4,balc,tm,g,f,p,	 80.000 Ron
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 	 120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon 	 105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc 	 125.000 lei neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi 	 110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm  	 125.000 Ron neg
2 sdec M16,P/4,TM,G,F,P 	 130.000 RonNeg
2sdec M 16,et.1,imbunatatit 	 145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp 	 130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc 	 165.000 lei
2 dec M39,1/4,simplu, 	 145.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p, 	 135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um 	 120.000 lei 
2  dec NL parter ,tm,f,g,p,	 40.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc 	 165.000 ron
2 dec Centru,et.4,60mp,liber 	 150.000 ron 

2 dec DOJA,2/4 simplu,	 160.000ron neg
2 dec Sid v, et.4,simplu 	 130.000 Ron
2 dec Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac ,	 180.000Ron neg
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p,	 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu 	 130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p, 	 150.000Ron neg
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat 	 60.000 E neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu 	 175.000 ron
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20 80 mp, tm,curat,175.000 Ron /schimb cu 2 
dec +dif
3 dec M 20,96mp,2 balc,stradal 	 220.000 lei
3 sdec M 19,et.3 f,g,um, 	 35.000E  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,1/7 ,TM,F,G,P,	 59.000E NEG 
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat 	 120.000 lei
4 cam M 39, et.1,facut la cheie 	 150.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX  	 70.000 E neg

CASA Bariera •	
400mp,SC=160MP,D=16,utilitati ,4 cam,2 gs, 
68 .000 E NEG
Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , •	
2E/mp

INCHIRIERI 
Gars Tig1, A-uri semimob 	 450 lei neg
Gars TIG 1, mob-utilata lux 	 150 E
Gars Tig 1,p/4, pt birouri  	 600 lei
 Ap 1 cam ICF MOBILAT -UTILAT 	 140 E
 Ap 1 cam General ,et.1,nemob 	 500 lei
 2cam Tig 2,mobilat,utilat modern 	 220 E   

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0730617129, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)

• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr 2-3 camere, zonă bună. 
0755541794. (009862/NC-239429)
• P.f cumpăr apartament două- trei 
camere, cash. 0746189965. (009890/
NC-239522)
• Cumpăr apartament, urgent, banii 
cash. 0742005072. (2/10/td/13/NC-
239629)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0754209310, 0764204743. (0091424/
NC-239799)
• Cerere 2-3 camere decomandate, 
plata cash. 0755425102. (3/10/td/04/
NC-240147)
• Cumpăr, urgent, 1, 2 cam., plata cash. 
0764666855. (3/10/gc/22/NC-240246)
• Cumpăr apartament cu sau fără 
datorii. 0741623400. (3/10/gc/07/NC-
240469)

• Cumpăr apartament orice zonă, in-
diferent de etaj, 0754/267318. (03/10/
cs/06/NC-240754)
• Cumpăr apartament decomandat, ex-
clus Aviaţie, ofer 1,6 mld. 0762135766. 
(000318/NC-240759)

• Ofer ca$h pentru 2-3 camere, inclusiv 
neproprietate / datorii, 0745637013. 
(03/10/cs/06/NC-240054)
• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, urgent, cash. 
0740293116. (009862/NC-239430)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă, etaj. 
0758334695. (0091424/NC-239789)
• I.C.FRIMU, ETAJ 2, 2 BALCOANE, 
75MP, MODERN, 52.500 E. 0236471070, 
0749374726 (vl/NC-240341)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0091365/NC-228777)
• Vând casă Centru sau variante teren. 
0753141237. (008736/NC-236001)
• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/NC-
237397)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 
mp, negociabil. 0767715546. (009233/
NC-237490)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vând case noi, proprietar, com. 
Braniştea, avantajos, preţ investiţie. 
Tel. 0768838801. (009417/NC-238076)
• Vilă Lepşa, Vrancea, zonă deosebită, 
toate utilităţile. Tel. 0745932437. (3/10/
ext./38m/NC-238810)

• Vilă Vânători, 75.000 euro, negocia-
bil. 0740938195, 0742867623. (009705/
NC-238949)
• Vând casă com. Măstăcani, sat 
Chiraftei, 4800 mp, 4 camere şi depen-
dinţe, preţ negociabil. Tel. 0769369569. 
(009773/NC-239186)
• Vând casă p+1, sat Traian- Braniştea 
150.000, garaj, magazie. 0754497659, 
0741110421. (009847/NC-239361)
• Vând 30 mp construcţie la roşu 
şi garaj proprietate, zona Mioriţa, 
30.000 euro. 0740293116. (009861/
NC-239434)
• ##Ofertă##, casă nouă la roşu, 
Braniştea, 75000 lei. 0747155924. 
(005982/NC-239501)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (009908/NC-239560)
• Vând casă P+E, str. Tecuci/256. Tel. 
0746114897. (000007/NC-239837)
• Vând casă Smârdan, zona Centru, 
100000. Tel. 0758938291. (006077/NC-
239855)
• Vând sau schimb cu apartament 2 
camere casă P+M, în com. Smârdan, 
sat Cişmele, cu utilităţi: fântână, cu-
rent şi fosă. 0744267249. (006079/NC-
239863)
• Vând casă Vânători, st= 1000 mp, sc= 
260 mp, utilităţi. 0722141910. (000018/
NC-239900)
• Vând vilă în sat Costi, parter+ etaj, 
amprentă 100 mp. 0755513951. 
(000019/NC-239902)
• Vând casă nouă în cartierul nou de 
vile Şendreni, zonă excepţională, preţ 
negociabil. Tel. 0753104134. (000068/
NC-239991)
 • Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp 
locuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, 

accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240011)
• P+1+M, 126 mp/etaj, finisată 90%, 
amenajată şi avize grădiniţă. Tel. 
0742528456. (000106/NC-240062)
• Vând casă cu 680 mp str. Morilor. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240083)
• Casă la roşu cu teren 500 mp Tuluceşti. 
0742076250. (000108/NC-240092)
• Vând casă Cuca, zonă f.bună, supra-
faţă 2500 mp (apă, pomi fructiferi, vie). 
Tel. 0336104126, 0746633050. (000127/
NC-240180)

 • Vând vilă zona Fileşti, construită 
2009, sau schimb cu ap. 3-4 cam., preţ 
avantajos. 

Tel. 0744472512. (006165/NC-240064)
• Casă nouă Fileşti st=1250, sc=100, 
180.000 lei, neg. 0740892059. (000142/
NC-240277)
• Vând casă nouă, com. Şendreni, par-
ter, etaj, mansardă, total 300 mp. Tel. 
0742462616, 0751610115. (006220/NC-
240303)
• Vând casă în com. Cuza-Vodă. Tel. 
0740390978. (000183/NC-240365)
• Vând casă com Vârlezi, jud.Galaţi. 
Telefon 0751875382. (000211/NC-
240459)
• Vând casă la roşu, com. Smârdan. 
0756813018. (000209/NC-240468)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(0062725/NC-240484)
• Vând casă Şendreni P +M. 
0740587573. (006271/NC-240485)
• Casă bătrânească la ţară, locuibilă, 
mici reparaţii, apă, curent, gaze, 2100 
mp, la 21 km Galaţi, sau schimb cu 
apartament o cameră. 0743942325. 
(000249/NC-240558)
• Vând casă com. ICBrătianu. Tel. 
0748364316. (006318/NC-240606)
• Vând casă la roşu, Centru, sat Costi. 
0740393449. (006313/NC-240617)
• Vând locuinţă la casă, curte, 2 ca-
mere, bucătărie, marchiză, terasă, 
magazie, beci. 0236417090. (006310/
NC-240649)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (03/10/
cs/04/NC-240653)
• Vând casă M. Eminescu nr.145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (006335/NC-
240682)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Rel. la telefon 0769608018. (000258/
NC-240722)
• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran, str. Ştiinţei, 250 euro/mp. 
0744527191. (000294/NC-240729)
• Vând casă bătrânească, central, st= 
275 mp, sc= 56 mp, 200.000 lei neg. 
Tel. 0744651759, 0752811927. (006309/
NC-240730)
• Vând urgent casă, hală, com. Piscu. 
Tel. 0743529415. (000256/NC-240731)

• Vând casă 280 mp, str. Al. Cernat 
(Cazărmii). 0748757432. (000255/NC-
240736)
• Casă Odaia Manolache, ST = 1400 
mp, 32000 Euro, 0748867345. (03/10/
cs/05/NC-240797)
• P.f vând vilă 2009, Micro 17. 
0743560792, 0729107779. (000196/
NC-240391)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0091440/NC-
215788)

• Vând vilă zona centrală, D.P.E.M. 
Tel. 0766274874. (006007/NC-
239593)

• Casă nouă p+1 Vega Barieră, 
200.000 E, toate utilităţile. 
0745208845. (000049/NC-239970)

• Apartament 2 cam., PS-uri plus di-
ferenţă pentru 3 cam. 0742128375. 
(009973/NC-239803)
• Schimb casă stat tot cu casă de stat, 
str. N. Bălcescu nr. 54. (006100/NC-
239976)
• Schimb 2 camere, decomanda-
te şi diferenţă, cu 3 camere, similar. 
0744628115. (3/10/td/04/NC-240146)
• Schimb teren casă IRICAD cu auto. 
0722672666. (006205/NC-240314)
• Schimb ap. 3 cam., cu 2 +diferen-
ţă, exclus intermediari. 0740897675. 
(006264/NC-240463)
• Schimb apartament 2 camere la 
cheie, decomandat, Micro 21, cu 
apartament 3 camere, decomandat 
+diferenţă. Tel. 0752349087. (006294/
NC-240593)
• Schimb apartament o cameră, cadă, 
gaze, balcon, cu apartament două ca-
mere plus diferenţă, prefer Ţiglina 2. 
Tel. 0336439407, 0755622037. (006302/
NC-240705)
• Schimb casă Movileni, utilităţi, cu 
apartament. 0740063750. (006363/
NC-240805)AR
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-238311)
• Apartament 2, 3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (3/10/td/04/
NC-240151)
• PERSOANA FIZICA CAUT SA INCHIRIEZ 
GARSONIERA SAU APARTAMENT CU 2 
SAU 3 CAMERE IN MICRO 17, 18, 19, 20 
SAU 21, MOBILAT SAU NEMOBILAT. 
0749369731. (SMS/PF/240641)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
stradal, aprox. 15-20 mp, în zonele 
M18, M19, M20, M21. Tel. 0722698314. 
(0091505/NC-240464)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009954/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)

• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004223/NC-233967)
• ##Închiriez## ap. o cameră lux în 
regim hotelier, 80 lei. 0751876395. 
(009567/NC-238541)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II pt. 
birouri, ap. una cameră Ţiglina I mobi-
lat şi utilat. Tel. 0766634926. (009790/
NC-239234)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, 
bloc nou. 0742090406. (005975/NC-
239471)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 3 camere decomandate, mo-
bilat, curat, centrală gaz, aer con-
diţionat, termoizolaţie, termopan, 
garaj dublu (zidărie). Adresa: Ţig. II, 
str. Constructorilor. Tel. 0747281418. 
(006006/NC-239587)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, în Mazepa. 0744991791. (006052/
NC-239809)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
16. 0740333352. (000047/NC-239928)
• De închiriat garsonieră mobilată. 
0336884788. (000048/NC-239929)
• Primesc două fete în gazdă. Tel. 
0744121777. (000056/NC-239934)
• 2 camere Sid-Vest, nemobilat. Tel. 
0748217519. (006114/NC-239950)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 38. Tel. 0747366674. (000042/
NC-239951)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, central. 0740229965. (000053/
NC-239958)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandat, complet mobilat şi 
utilat. Tel. 0749162441. (000086/NC-
240013)
• Închiriez apartament de lux, com-
plet utilat şi mobilat, o cameră. Tel. 
0723034122. (006135/NC-240032)
• De închiriat 1 camera la casă. 
0751976096. (000104/NC-240055)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
0757921394, 0771691706. (006177/NC-
240069)
• Primesc în gazdă fată salariată sau 
studentă, eventual tineri căsătoriţi. 
Tel. 0746189672. (006181/NC-240090)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, uti-
lat, AC, zona BR, pe termen lung. Tel. 
0744569179. (000095/NC-240108)
• Primesc în gazdă. Închiriez. Tel. 
0748991349, sunaţi orele 17,00-18,00. 
(006171/NC-240116)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (3/10/td/04/NC-
240148)
• Caut urgent colegă de apartament. 
0766156798. (006199/NC-240182)
• Închiriez sau vând apartament una 
cameră Centru. Telefon 0724933330. 
(000138/NC-240271)

• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat, central. 0721072763. (006213/
NC-240283)
• Închiriez pe termen lung ap. o ca-
meră mobilat, ICFrimu, 120 E. Tel. 
0722589865. (006210/NC-240289)
• 2 camere Spicu, parter, mobilat şi 
utilat lux, preţul pieţei. 0744281824. 
(000152/NC-240322)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, mobilat, 
totul nou. 0755600099. (000193/NC-
240387)
• Apartament 2 camere, Precista, curat, 
mobilat, seriozitate. Tel. 0741079862. 
(000159/NC-240390)
• Apartament 1 cameră, parter, per-
soană fizică, ICFrimu. 0763159363. 
(006256/NC-240414)
• Primesc în gazdă două fete, con-
diţii bune şi chirie acceptabilă. Tel. 
0236450017, 0770616201. (006241/NC-
240416)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, 
mobilat, utilat, 600 lei. 0731132376. 
(006231/NC-240423)
• P.f. închiriez garsonieră bloc ILTG, 
mobilată, 100 E. Tel. 0723283183. 
(006258/NC-240450)
• Garsonieră Ţiglina I, semimobilată, 
100 euro. 0236436101, 0747700547. 
(3/10/bc/3/NC-240460)
• Apartament sau garsonieră. 
0749505961. (3/10/gc/07/NC-240470)
• INCHIRIEZ AP 1 CAM, "DOUA BABE", ET 
1, MOBILAT, UTILAT. 130 EUR PE LUNA. 
TEL 0751772071. (SMS/PF/240506)
• Gazdă, cuplu, casă, o cameră, bucătă-
rie, baie, condiţii bloc. Tel. 0746013582. 
(000221/NC-240509)
• Garsonieră Ţiglina I, I3, mobilată, 
dotată, 150 E. 0742877892. (0091508/
NC-240546)
• P.f închiriez apartament 2 camere 
mobilat/ nemobilat, în Aviaţie, la L-uri, 
500 lei. Telefon 0742847055. (000238/
NC-240555)
• Închiriez ap. 2 cam., sdec., nemo-
bilat, Micro 40, 400 lei. 0740961471. 
(006208/NC-240562)
• Garsonieră semimobilată, îmbună-
tăţită, curată, 450, neg. 0747151858. 
(000254/NC-240580)
• Cameră, bucătărie, baie, mobilat, 
confort, intrare separată, Al. Cernat. 
0757928992. (006296/NC-240587)
• Închiriez căsuţă renovată 2 came-
re +bucătărie +baie, curte, pe str. 
Morilor. Tel. 0747348484. (0091491/
NC-240590)
• Garsonieră mobilată, utilată, 400 
lei avans. 0748828730. (000275/NC-
240634)
• Primesc în gazdă. Tel. 0770624987. 
(006334/NC-240665)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0756133973. (006350/NC-240693)

• P.f închiriez apartament o cameră, 
spaţios, zona Două Babe, parter, exclus 
agenţii. Rog seriozitate. 0724629105. 
(000302/NC-240694)
• Primesc în gazdă un băiat sau salari-
at. 0740659865. (006348/NC-240699)
• Închiriez cameră mobilată casă. 
0749516874. (006344/NC-240713)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
120 euro, 0741/104641. (03/10/cs/06/
NC-240756)
• 2 decomandate PC, mobilat, utilat, 
700 lei, 0748842152. (03/10/cs/05/NC-
240773)
• 2 camere Ţig. 2, mobilat, utilat 800 lei, 
0748842152. (03/10/cs/05/NC-240774)
• Caut colegă de apartament (salari-
ată, studentă). 0748699991. (000298/
NC-240784)
• Închiriez apartament 2 came-
re decomandate, Mazepa 1, et. 
6/10, mobilat, utilat, 200 euro. Tel. 
0751512346. (006356/NC-240717)

• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165.
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lân-
gă BCR, 95 mp. 0744545113. (0090744/
NC-234983)
• Spaţii depozitare birouri 50; 100; 
170 mp, Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090744/NC-234984)
• Spaţii depozitare, producţie, birouri, 
300 -600 mp, toate facilităţile, Traian. 
0744545113. (0090744/NC-234985)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru: 
birouri, cabinete medicale, farmacii, 
agenţii. Tel. 0746155795. (004975/NC-
236207)
• Spaţiu ultracentral, 26 mp. 
0236416127, 0740921276. (000051/NC-
236727)
• Închiriez ateliere producţie pen-
tru IMM-uri. Preţ şi condiţii negoci-
abile. Telefon: 0763020250. (03/10/
cs/11/NC-237391)

• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) CLĂDIRE NOUĂ, 
700 MP, DIN CARE 100 MP BIROURI, 
VESTIARE, ZONA METRO. 0744565127. 
(009282/NC-237591)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Ultracentral, 16 mp, în cadrul unui 
spa, pretabil masaj, manichiură sau co-
afor. 0743105017. (009198/NC-238067)
• Închiriez spaţiu comercial Restaurant 
Hilton. Tel. 0744700723. (005871/NC-
239244)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (009841/
NC-239477)
• Închiriez spaţiu zonă centrală (grup 
sanitar, AC). 0724662052, 0743835906. 
(009883/NC-239498)
• De închiriat, pe termen lung, ma-
gazin alimentar 60 mp, complet 
utilat, vad format. Relaţii la telefon:: 
0741/378.185; 0744/545.992. (03/10/
cs/10/NC-239688)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
Micro 19. 0751106434. (006047/NC-
239737)
• Închiriez spaţiu 12 mp, M38. 
0754550484. (006036/NC-239859)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 137 mp, vizavi Poşta Mare, preta-
bil showroom, comerţ, expo, birouri, 
reprezentanţă, preţ 1250 E lunar. 
0744616959. (006069/NC-239909)
• Închiriez spaţii comerciale, birouri, 
str. Brăilei deasupra Wolksbank. Tel. 
0743295954, 0747693708. (000084/
NC-239998)
• Închiriez ap. o cameră, Siderurgiştilor. 
Tel. 0742637767. (006137/NC-240028)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare, birouri cu utilităţi. Tel. 
0723627755. (000111/NC-240099)
• Vilă Mazepa, rezidenţă/ birouri/ cli-
nică de la 700 E. 0754628112. (3/10/
td/04/NC-240149)
• Spaţiu comercial în Complex Ţiglina, 
35 mp, în spatele magazinului Frontal. 
Tel. 0741787800. (000123/NC-240211)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
zona A-uri. 0723442006. (000113/NC-
240221)
• Închiriez spaţiu ultracentral birouri, 
cabinete 15, 40, 110 mp. 0744106690. 
(0091442/NC-240268)
• Vilă/ spaţiu comercial, zona bănci, 
60+ 140 mp, pretabil birouri, cabinete, 
lounge, saloane. 0741142152. (006178/
NC-240300)
• Închiriez spaţiu comercial (chioşc), 
12 mp. Tel. 0722217936. (006227/NC-
240327)
• Închiriez spaţiu comercial tip con-
signaţie, Micro 13B. Tel. 0747019936. 
(000155/NC-240338)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Traian (lângă Optica medicală). Tel. 
0742173330. (006228/NC-240345)
• Închiriez spaţii centrale 12 mp re-
spectiv 50 mp. 0747137085. (000184/
NC-240369)
• De închiriat 2 spaţii comerciale, M19. 
Tel. 0788349899. (006255/NC-240411)
• Spaţiu comercial aprox. 45 mp, str. 
N.Bălcescu nr.8, în centru, toate uti-
lităţile. Tel. 0722616552. (000223/NC-
240542)
• Închiriez garaj Două Babe. 
0236456853, 0721727770. (006216/
NC-240559)
• De închiriat în Brăila hale, zona de 
centură. Tel. 0727669753. (006290/NC-
240602)
• Închiriez alimentara, utilată, s=62 mp. 
Tel. 0745632682. (000297/NC-240667)
• Închiriez 130 mp la Potcoava de Aur, 
etaj. 0743878148. (006339/NC-240706)
• Închiriez două spaţii comerciale cu su-
prafaţa de 110 mp, respectiv, 120 mp. 
Telefoane 0754044844, 0747700426. 
(000300/NC-240719)
• Spaţiu ultracentral Brăila, 55 mp. 
0720006072, 0755336275. (000295/
NC-240725)
• Închiriez spaţiu 30 mp, Ţiglina I, bl. I1, 
lângă florărese, vad excepţional. Tel. 
0743182368. (000284/NC-240743)
• Cedez contract de închiriere spaţiu 
comercial central, 48 mp. 0743182368. 
Tel. 0743182368. (000284/NC-240744)
• Închiriez spaţiu notarial, amena-
jat, vad excelent, preţ avantajos. Tel. 
0741209920. (0091554/NC-240757)

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR SIDERURGISTILOR 30 60 80 MP 
0720999763. (SMS/NC-240763)
• Str. Tecuci, bl. V3B, vizavi Albatros, 
parter, comercial, 170/94/76 mp. 
Tel. 0722511145. (009285/NC-
237756)
• Închiriez spaţiu independent 
pretabil birouri, grădiniţă, cabi-
nete medicale, laboratoare, lângă 
Grădina Publică 850 E. 0236317723. 
(006183/NC-240299)

• Teren de închiriat 200 mp, str. 
Dogăriei. 0726369605. (000208/
NC-240437)

• S.C. Firogal închiriază spa-
ţii cu suprafeţe cuprinse între 
100-2000 mp pentru diferite 
activităţi la preţuri negociabi-
le, începând de la 0,4 E/mp. Tel. 
0722686203. (03.10.SC25/NC-
239675)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0091365/
NC-218573)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 
0744618645. (0091163/NC-237873)
• Vând 1000 mp, str. Arcaşilor, reziden-
ţial, preţ negociabil. Tel. 0724337552. 
(009424/NC-238078)
• Superofertă la Lieşti teren intravi-
lan 3 hectare, 1 E/ mp. 0749957168. 
(009494/NC-238217)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, toate utilităţile, 30 
E/ mp neg. Tel. 0723257930. (005664/
NC-238472)
• 500 mp, sat Costi, vile, cu utilităţi, 
35 euro. 0758067978. (009771/NC-
239180)
• Vând teren 20 E/mp. 0726186658. 
(005909/NC-239232)
• P.f vând 570 mp Fileşti- sat, 6500 euro. 
0749138214. (009836/NC-239348)
• 500 mp Smârdan, zona vile, 17000 lei. 
0765543100. (3/10/gc/22/NC-239353)
• 15000 lei, 500 mp Fileşti. 0765543100. 
(3/10/gc/22/NC-239355)
• 500 mp Vânători, 10.000 euro neg. 
0766488999. (3/10/gc/22/NC-239357)
• ##Teren## Micro 17, deschidere 2 
străzi 14- 16 m, toate utilităţile, 205 
mp. 0746461593. (005958/NC-239376)
• Central, Dogăriei, zona Autogară, 
3300 mp, deschidere 32, toate utilităţi-
le. 0744990000. (0091407/NC-239419)
• Vând teren Vânători, 500 mp, D13m, 
stradal, toate utilităţile, gaze, apă 
etc., preţ 10500 E (accept variante 
auto). Tel. 0767071416, 0748340862. 
(006009/NC-239597)
• Vând teren DN 26, spate 
Floricultura, 3000 mp parcelabil, 
preţ 10 - 15 euro/mp, 0788.008.945. 
(03/10/cs/38/NC-239610)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1000 
mp, 65 euro/mp. Tel. 0720188947, 
0742834599. (0091421/NC-239665)
• Parcele teren 550 mp (20x27) vizavi 
intrare Gârboavele la drumul judeţean 
Galaţi-Cuca, 7500 euro. 0722530535. 
(009968/NC-239754)
• Loturi de 800 mp, 1000 mp, 1500 
mp lângă cartierul nou dintre 
Vânători şi Odaia Manolache, 7 E/ mp. 
0726633473. (009991/NC-239810)

• Exclusivitate! Vând teren pe bdul 
George Coşbuc, aproape de hotel 
Turist, 1200 mp cu o deschidere de 21 
m la stradă, 550 E/mp. 0744654231. 
(009991/NC-239813)
• 1100 mp intravilan, sat Costi, str 
###Arcaşului###, toate utilităţile. 
0747493861. (000013/NC-239847)
• 7500 mp teren, deschidere 30 m 
###DN 25### loc. Traian-Braniştea. 
0752425460. (000013/NC-239848)
• Vând 1500 teren Smârdan- schimb 
pentru auto. 0747089283. (000035/
NC-239925)
• Şendreni 700 mp, concesiune, zonă 
bună, 25000 lei. 0756986499. (006109/
NC-239961)
• Intravilan Costi, între 12 şi 17 euro. 
0744630376. (000052/NC-239962)
• Vând teren proprietate zona vile-
lor Şendreni, 25E/ mp. 0756986499. 
(006109/NC-239964)
• Teren 3500 mp Tirighina, 2000 mp 
Cişmele, 2000 mp km 8- D.N 26, 4000 
mp Şiviţa, 30.000 mp Bădălan-Vamă. 
0742018268. (000071/NC-239989)
• Proprietar vând 15.000 mp în 
Vânători, deschidere 62m, cu utilităţi. 
Tel. 0742143165. (000075/NC-239996)
• Vând 4200 mp extravilan, sat Costi, 
deschidere 14,61m. Tel. 0236345181, 
0732106697. (006133/NC-240005)
• Vând 2000 mp intravilan, com. 
Tuluceşti. Tel. 0236345181, 0732106697, 
0740266967. (006133/NC-240006)
• 290 mp Drumul Viilor, D15m, toa-
te utilităţile, 19500 E. 0749168953. 
(006131/NC-240007)
• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)
• Aproximativ 1000 mp, deschidere 
14 la DN 26. 0742433556. (006145/NC-
240014)
• Vând 700 mp teren intravilan, com. 
Schela, centru, cu multiple utilităţi. 
Tel. 0741224929. (006125/NC-240035)
• Vând vatră casă 720 mp în com. 
Tuluceşti, satul nou, preţ 40 mii lei. Tel. 
0724289077. (006124/NC-240036)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp, 
DN26. 0751636077. (006119/NC-
240039)
• Vând teren 2000 mp, toate utilităţi-
le, poziţie excelentă, 25 E/mp, nego-
ciabil, loc. Vânători. Tel. 0720838695. 
(006153/NC-240045)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0722503727. (000109/NC-240082)
• Vând teren bdul G. Coşbuc, st= 420 
mp, 2 deschideri. Tel. 0741289822. 
(000096/NC-240106)
• Proprietar vatră casă 1000 mp M. 
Kogălniceanu. 0740300515. (006175/
NC-240113)
• Vând teren casă Galaţi + apartament 
2 cam Galaţi + teren Vânători. Accept 
variante. 0728.505456. (03/10/mr/16/
NC-240191)
• Vând teren Vânători, zona vile, 15 
Euro/mp şi 20 Eur/mp + teren sat Costi 
negociabil. 0742057834 (03/10/mr/16/
NC-240198)
• 24.000 mp Smârdan, cartier vile, 
extravilan, preţ 4.500 euro/ha. 
0741527620. (3/10/td/04/NC-240249)
• Vând 500 mp ##teren## (gard, ga-
raj), str. Arcaşilor, deschidere 16m. 
0722217936. (006227/NC-240331)
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• 5000 mp sat Costi, parcelabil. 
0743394108. (000173/NC-240355)
• Vând 750 mp Piaţa Centrală. 
0755600099. (000193/NC-240388)
• 600 mp str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (006238/NC-240421)
• Vând teren Braniştea 5000 mp ieşire 
la DN 25. 0752341589. (000207/NC-
240439)
• Vând teren. 0755155752. (3/10/gc/07/
NC-240465)
• Teren 750 mp Schela, d= 15, apă, uti-
lităţi, 30000 lei neg. Tel. 0746013582. 
(000221/NC-240507)
• Vând loc casă Satu Costi. 0753.118584 
(03/10/mr/10/NC-240537)
• Vând teren 70 ari, Odaia Manolache, 
com. Vânători. Tel. 0238546815. 
(000161/NC-240539)
• Vând 800 mp+ casă, str. Poşta Veche. 
0766414841. (000225/NC-240544)
• Vând teren 268 mp, str.9 Mai, nr.55. 
Tel. 0745424165. (000248/NC-240566)
• Vând teren Vânători. Tel. 0751082347. 
(000260/NC-240605)
• 583 mp teren intravilan, str. 
Cărămidăriei nr.43, colţ cu Locomobilei, 
vizavi de club Divino. Tel. 0744690373. 
(000272/NC-240614)
• Teren intravilan, 3800 mp Braniştea, 
DN25. Tel. 0744328079. (000265/NC-
240623)
• Vând 1,5 ha teren extravilan, com. 
Smârdan, T7, P80. Tel. 0769620261. 
(006337/NC-240650)
• VAND VATRA DE CASA 900 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI, 8 E 
TEL 0720999763. (SMS/PF/240651)
• VAND 1.750 MP TEREN STRADA 
TRAIAN ZONA JANDARMERIE TOATE 
UTILITATILE. TELEFON 0722431642 
(SMS/PF/240654)
• Vând teren proprietate 800 mp, lângă 
Talcioc. Deschidere două laturi, 100 E/
mp. 0755622383. (000274/NC-240689)
• Vând teren ICFrimu, 650 mp, deschi-
dere 26 m. Tel. 0744616061. (006341/
NC-240715)
• Vând teren 1000 mp, d= 28, str. 
Vezuviului, zona Calea Prutului, 45 E/ 
mp, accept variante Tel. 0745099992. 
(006308/NC-240727)
• Vând loc casă, com. Braniştea, închis 
cu gard. Tel. 0769633392. (000290/NC-
240735)
• Vând teren 3500 mp, cu vie pe rod, 
Fileşti. 0748757432. (000255/NC-
240738)
• VAND TEREN STR MILCOV(COSBUC). 
880MP. TEL. 0768359166. (SMS/
PF/240760)
• VAND URGENT TEREN INTRAVILAN 
1250 MP IN PECHEA CENTRU PRET 
40.000 NEG. TEL 0748854608. (SMS/
PF/240764)
• Ultracentral Domnească, teren liber, 
400 E/ mp. 0724457444. (000308/NC-
240781)
• Vând teren intravilan 2500 mp 
Bariera Traian. 0741221895. (000306/
NC-240785)
• Vând teren 1.5 ha intravilan. 
Telefon 0744/82.77.88. (03/10/
mr/14/NC-239530)
• Vând teren 1750 mp situat în Galaţi 
str. Traian, zona Jandarmerie, toa-
te utilităţile. Telefon 0722431642. 
(03/10/mr/08/NC-240631)

• Teren lângă gard Metro vi-
zavi Citroen, 19x23, 435 mp. 
0722949260. (0091389/NC-239374)

• Societate comercială vinde teren 
şi construcţii, hale industriale, în 
suprafaţă de 37.200 mp situate în 
Galaţi, str. Vezuviului nr. 59, intrare 
şi din Calea Prutului. Spaţiul se pre-
tează pentru industrie, piaţă agro-
alimentară, depozite, supermarket. 
Se asigură utilitati: apă curentă, 
canalizare, energie electrică, gaze. 
Preţuri negociabile. Contactaţi-ne 
la tel. 0722225995. (03/10/cs/35/
NC-240186)

• Vând 4 ha Agrogal. Tel. 
0751530677. (006214/NC-240282)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (006327/NC-240695)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (009801/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (009801/NC-213906)

• Cumpăr teren arabil în localitatea 
Oancea. Tel. 0768910014. (VL/NC-
239120)

• Vând 60 hectare, pă-
şune, sufrafaţă com-
pactă, UCF, preţ 2500E/
hectar negociabil. 
Telefon 0734-858313 
(0210gc11/NC-233775)

• Vând o pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (004651/NC-235637)
• Vând grajduri şi teren intravilan si-
tuate pe şoseaua între Galaţi şi Brăila, 
com. Vădeni. 0769655806. (0091155/
NC-237338)
• Vând patiserie fornetti, vad format şi 
foarte bun. Tel. 0749828424. (005825/
NC-238944)
• Vând chioşc 9 mp, vad excelent, preţ 
negociabil. Tel. 0747617541. (009912/
NC-239562)
• Vând brutărie în funcţiune, la 15000 
E neg. 0740080004. (0091397/NC-
239575)
• Vând restaurant în funcţiune, 40.000 
euro, negociabil. Tel. 0757904692. 
(009940/NC-239690)
• Vând spaţiu com., central, 52 mp +20 
mp, subsol. Tel. 0765645600. (009967/
NC-239808)
• Ofertă! Vând magazin dep. Gal-
Gross, vad bun. 0746981925. (000034/
NC-239926)
• Vând brutărie Micro 20. Tel. 
0745004552. (006105/NC-239968)
• Vând afacere la cheie, coafor, stradal, 
vad bun, preţ 7000 E. Tel. 0769478732. 
(006158/NC-240124)
• Spaţiu + birou 46 mp peron Gară 
Fileşti, preţ 16.000 E, variante. 
0720962101. (000126/NC-240169)
• Superofertă! Magazin la cheie, 70 mp, 
în depozit, aleea principală, cu vad 
excelent, preţ criză. Tel. 0758599000. 
(0091443/NC-240225)
• Vând bar Piaţa Micro 17. Tel. 
0747697053. (006297/NC-240586)
• Vând mic atelier mobilă PAL (ga-
raj), 45 mp, dotat şi utilat, din beton, 
Micro 17. Merită văzut, negociabil. Tel. 
0740500623, 0770943072. (000268/
NC-240609)
• Vând magazin concesionat S= 132 
mp. tel. 0745632682. (000297/NC-
240782)
• Magazin alimentar funcţiona-
bil, 32 mp, 30 mii E. 0744684064, 
0722458273. (000072/NC-239987)
• Vând depozit+ birouri situat în 
Complex Comercial, Traian nr. 444, 
toate utilităţile, preţ 58000 E neg. 
Tel. 0744581286. (0091465/NC-
240003)

• Cumpăr teren pe raza 
comunelor Matca, 
Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 
(0210gc05/NC-234578)
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Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând Volkswagen Passat 2007, două 
BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 2005, 
BMW 525D 2006, Volkswagen Touran 
2007, Volkswagen Passat 2005, va-
riante. 0766538120, 0742070902, 
0766518339. (009665/NC-230741)

• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
climatronic,jante, full electric înmatri-
culat, variante. 0724149263. (009666/
NC-230742)
• Audi 100, diesel, 2.600 lei. 0752574091. 
(009904/NC-239578)
• Ofer platformă şi consiliere pen-
tru autoturisme, inclusiv casate. 
Telefon: 0728.282.054. (03/10/cs/34/
NC-239599)
• Vând maşină de echilibrat roţi, nouă, 
pentru autoturisme, autoutilitare, mo-
tociclete, preţ 2000 E. Tel. 0767071416, 
0748340862. Accept variante. (006010/
NC-239600)
• Urgent Sandero 1,4, nouă, îmbunătă-
ţiri, negociabil. 0720733513. (006054/
NC-239750)
• Opel Astra, 2002, Euro 4, 1,6 benzi-
nă, Break. 0755164607. (006058/NC-
239769)
• Vând Ford Focus 2002 variante Logan 
şi diferenţă. 0744852023. (009992/NC-
239811)
• Opel Astra H, 2005, 1,7 motorină. 
0755164607. (006058/NC-239814)

• Chevrolet Kalos, 2004, 1,4 benzină, 
full. 0744163663. (006058/NC-239824)
• Opel Vectra C, 2003, full. 0744163663. 
(006058/NC-239846)
• Solenza Climă, an 2004. Tel. 
0755303797. (006112/NC-239935)
• Vând Opel Astra Sedan 2004. Tel. 
0740757435. (000059/NC-239944)
• Vând Ford Fiesta an fabricaţie 
2004, preţ negociabil, variante. Tel. 
0746394015. (000066/NC-239977)
• Opel Vectra 1994, ABS, airbag-uri, ser-
vototal, înmatriculat, 2500 E, variante. 
0745208845. (000049/NC-239985)
• Bora 2002, full, 5950 E neg., variante. 
0741129811. (006150/NC-240030)
• Vând Logan 2005 impecabil. Tel. 
0740757435. (000059/NC-240033)
• Octavia2, înmatriculată, 2007, 8400 E. 
0746068518. (006122/NC-240038)
• Renault Symbol 207, diesel, argin-
tiu, 4550. 0749844065. (006117/NC-
240040)
• VW Golf, an fab. 2001, preţ 4450 E. 
Tel. 0742212552. (000074/NC-240046)
• Vând Daewoo Matiz alb 2006. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240084)
• Vând Fiat Ducato Maxi 2003. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240085)
• Vând Opel Corsa 1,2, 2001, impeca-
bil, garaj. Tel. 0748486911. (000110/
NC-240088)
• Ford Focus, 2007, model Ghia, im-
port Germania. 0745338492. (006182/
NC-240164)
• Volkswagen Golf 5, 2006, 1.9 TDI, full 
option, import Germania, 0747870424. 
(03/10/cs/48/NC-240189)
• Opel Astra, 2006, 1.9 CDTI, full op-
tion, import Germania, 0747870424. 
(03/10/cs/48/NC-240190)
• Vând Renault Megane Classic, verde 
metalizat, 129.000 km, urgent, stare f. 
bună. Tel. 0723687529. (vl/NC-240209)
• Vând Opel Vectra, geamuri electri-
ce, închidere centralizată, 4000 lei 
neg. sau variante. Tel. 0752612671, 
0743495901. (000105/NC-240218)
• Vând autoutilitară VW T5, an fa-
bricaţie 2007, mediu, înălţată, full 
optional, 45.000 km, preţ 60.000 lei, 
variante. Tel. 0758599000. (0091443/
NC-240224)
• Vând Renault Megane Privilege 1,6 
mpi, 2007, 32899 km, gri, cu piele, 
carte service, 7300 euro, 0755044866. 
(03/10/cs/01/NC-240251)
• Vând Renault Megane Privilege 1,5 
dci, 85 cp, alb, 2007, 58768 km, cu piele, 
carte service, 7800 euro, 0755/044866. 
(03/10/cs/01/NC-240252)
• VW Polo 2007, 34.000 Km, 6000 euro, 
neg. 0740892059. (000142/NC-240276)
• Vând Logan Laureate 2005. 
0743008280. (000146/NC-240278)
• Vând sau predau contract Renault 
Symbol, 2008, negru metalizat, ne-
gociabil. Tel. 0749112822. (006211/NC-
240284)
• Vând Dacia pentru Remat. Nr. tel. 
0747611798. (006223/NC-240308)
• Vând Ford Ka an 2003. 0747130230. 
(000154/NC-240317)
• Vând Opel Astra H, 1,6l, 2005, full op-
tions, revizie la zi, 8000 E. 0756640067. 
(000151/NC-240324)
• Vând Solenza Scala, AC, albastru, 96 
mil. 0767312773. (000167/NC-240351)
• Opel Astra 2001, 1,6i, 2 buc., full, ur-
gent, neg. 0748883774. (006249/NC-
240402)
• Opel Vectra, 1994, benzină 1,6, în-
matriculat, ABS, trapă, folii auto, im-
pecabil, jante aliaj, Euro 2, 2250 euro, 
negociabil. 0749504504. (000206/NC-
240445)
• Golf Break, 2002, full, 4600 E. 
0744528066. (000210/NC-240448)
• Vând Saab dec. 2004. Tel. 0742537648. 
(006260/NC-240449)
• Vând Dacia 1310, an 1997, 36 mil, 
negociabil. Tel. 0751815164. (000237/
NC-240553)
• Vând cupon Dacia. 0751355787. 
(000250/NC-240572)
• Logan 1,4, 2005, alb, 66.000 km, ITP 
2011, 2900 euro, variante. 0741642672. 
(000253/NC-240574)
• Logan Preference, 1,5 dCi, 2006, 
50.000 km, cauciucuri vară/iarnă, 
unic proprietar, carte service, 45000 
euro negociabil, telefon: 0769671612. 
(03/10/cs/01/NC-240591)
• Matiz, 2003, argintiu, 62 milioane. 
0741037420. (006286/NC-240600)
• BMW 316, 1994, întreţinut, înmatri-
culat, 2500 E. 0766312950. (006286/
NC-240601)
• Vând bon Rabla 20 mil. neg. Tel. 
0745292958. (006319/NC-240604)
• Vând urgent Dacia 1310, în stare 
funcţionare, an 1990, preţ 12 mil. Tel. 
0744269434. (006316/NC-240608)
• Vând Fiat Seicento, 4%, Euro2, con-
venabil. 0753600662. (000292/NC-
240676)
• Vând Opel Astra 1,7 TDI, an 2003, 
impecabil, 4750 neg. 0740536715. 
(000313/NC-240751)
• OPEL ASTRA CARAVAN 1.3CDTI AN 
2006 RECENT ADUS 5800 NEG TEL. 
0749373113. (SMS/PF/240762)
• ALFA ROMEO 155, MOTOR 2.0 TWIN 
SPARK, 1996, NEGRU, SUSPENSII 
PIVOŢI, BRAŢE NOI, CLIMATRONIC, 
ABS, PREŢ 2200 E SAU 3 VOUCHERE 
(TICHETE RABLA) +DIFERENŢĂ 1000 
E. TEL. 0724150277. (3/10/pc/10/NC-
239836)
• Vând scuter (cat. A), Peugeot 
Elystar 150 CMC, preţ avantajos, 
înmatriculat. Tel. 0743419357. 
(006174/NC-240066)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, 
57000 km, 2700 euro negociabil, 
0755/044866. (03/10/cs/01/NC-
240253)
• Vând Dacia Papuc Pick-up 1,9 D, 
105000 km, alb, 9000 lei negocia-
bil, 0755/044866. (03/10/cs/01/NC-
240254)
• Leasing Chevrolet Lacetti, moto-
rină, 2 l. 0735548066. (006275/NC-
240478)
• BMW 320 diesel, an 2000, im-
pecabil, 4200 euro. 0754828731. 
(000310/NC-240753)
• Vând Opel Vectra, 1996, pe ben-
zină, capacitate cilindrică 16, ver-
de, impecabil, aer condiţionat. 
0746408260. (vl/NC-240780)

• Vând Renault Megane Sedan 
2004/12, 53.000 km, Privilege full, 
stare excelentă, 5900 euro. Tel. 
0722464332. (009761/NC-239113)

• Ford Mondeo 1995, full de full, 
3800 E sau variante. 0745208845. 
(000049/NC-239984)

• Vând Dacia Break, 2001, injecţie, 
104000 km, 3500 lei, 0755/044866. 
(03/10/cs/01/NC-240255)

• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 
mpi, 2005, 62500 km, carte ser-
vice, distribuţie facută, roşu, 4150 
euro, 0755/044866. (03/10/cs/01/
NC-240256)

• Vând Logan MCV, 1,6, 16V, 2008, 
15000 km reali. 0755798777. 
(006328/NC-240658)

• Dacia break, 2003, 5500 lei fix. 
0744867090. (006349/NC-240697)

• Vând 3 cupoane Rabla, 1900 lei/
bucata. 0769691354. (000073/
NC-239986)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008551/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (009683/NC-
196491)
• Cumpăr auto avariat sau neînma-
triculat pentru dezmembrări, ofer 
preţ corect. 0741286270. (006111/NC-
239938)
• Cumpăr auto româneşti după 
2000, asigur radiere. 0763645308, 
0744858935. (006107/NC-239966)
• Cumpăr Dacia Break 1996-2002, 
funcţionabile.0752203868. (000064/
NC-239983)
• Cumpăr bon Remat, program Rabla. 
0740904551. (006136/NC-240029)
• Cumpăr Dacia orice stare pt. pro-
gram Rabla. 0740904551. (006136/
NC-240031)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, 
Supernova, radiere. 0745363930. 
(006229/NC-240347)
• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0741582972. (000162/NC-240382)

• Cumpăr maşini spălat după 
2000, funcţionale sau stricate. 
0740482562. (006263/NC-240422)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)
• Vând congelator 7 sertare, în sta-
re bună de funcţionare, 300 lei. Tel. 
0758599000. (0091443/NC-240226)
• Vând casă marcat Datecs MP55. 
0744424495. (000270/NC-240618)
• Tel. Samsung 530i, Sony Ericsson 
W910i, aparat vibromasaj. 
0735548066, 0733141444. (006275/
NC-240477)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(03/10/cs/07/NC-228879)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (2/10/ext./77m/NC-
236124)
• Societate cumpără deşeuri refolo-
sibile (fier vechi, neferoase, hârtie, 
plastic) de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0091151/NC-237288)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0740397381. (005819/NC-
238925)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (3/10/ext./76m/NC-
240229)
• Cumpăr câini Golden, Petrivier, 
Labrador. 0770516702. (000163/NC-
240381)
• Cumpăr argint orice cantitate, orice 
stare. 0722747579. (3/10/ext./82m/NC-
240472)
• Cumpăr europaleţi. Tel. 
0771459347, 0743041060. (3/10/
pc/08/NC-239586)

• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Vând strung SN 80, choslovac, mo-
tor rezervă + f. multe accesorii, 3400 
lei negociabil, în stare excelentă. 
0754783779. (02/10/cs/14/NC-234739)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, trandafiri, 
tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/NC-
237796)
• Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane-
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
• Vând garaj cu beci, zona Mazepa 
II, urgent. 0742070902. (009667/NC-
238845)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0721285812. (009822/NC-239308)
• Vând schelă import Italia. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0752280097. (009842/
NC-239339)
• De vânzare oi şi capre. Tel. 
0748861993. (005947/NC-239367)
• Iepuri, rasa Berbec- German. 
0758112012. (009831/NC-239472)
• Vând contract stand, negociabil. Tel. 
0766261609. (009926/NC-239632)
• Vând purcei 10- 20 kg şi porci mari. 
Tel. 0751170245. (006082/NC-239865)
• Vând centrală italiană nouă, 32 kW. 
0756986499. (006109/NC-239963)

• Casă de bani, teasc, uşi, ferestre, 
sobă motorină. 0742018268. (000071/
NC-239988)
• ###Vând pui### de carne, albi şi colo-
raţi. 0744779395. (000102/NC-240058)
• Rotisor 15 pui, cântar electronic, 
râşniţă cafea, vitrină frigorifică. 
0751986947. (000117/NC-240133)
• Vând mobilă dormitor, sufragerie, sta-
re bună, 1500 lei neg. Tel. 0751752278. 
(006195/NC-240152)
• Societate comercială vinde mobilier 
şi scaune bar. Relaţii la tel. 0728871528. 
(3/10/bc/38/NC-240243)
• Vând şi închiriez schele construcţii; 
popi metalici. Tel. 0751760343. (3/10/
ext./77m/NC-240247)
• Vând mobilă Mobexpert, sufragerie, 
canapele, dormitor. Tel. 0744338528. 
(000133/NC-240266)
• Vând mobilă frumoasă anul 1985. Tel. 
0726187164. (006226/NC-240325)
• Vând garaj dublu 39B, spate J5. 
0749413016. (000200/NC-240396)
• Vând amplificator- mixer 1200 waţi, 
boxe 2x300 waţi, microfon wirelles şi 
2 stative. Tel. 0747656900. (006085/
NC-240492)
• Vând garaj Ţig 3. 0753.118584 (03/10/
mr/10/NC-240535)
• 2 locuri veci la Sf. Lazăr, veterani. 
0742877892. (0091508/NC-240547)
• Vând garaj Mazepa, lângă bl.R5. 
Telefon 0749286828. (0091510/NC-
240560)
• Donez locuri de veci cu lucrare, Ştefan 
cel Mare. 0721727770, 0236456853. 
(006216/NC-240561)
• Vând rezervor 1000 l. Tel. 0743658576. 
(000077/NC-240565)
• Vând barcă şi peridoc. 0740068460. 
(000262/NC-240624)
• Vând en-gross lalele înflorite în ghi-
vece, primule, panseluţe, bellis, cine-
raria, miosotys, ranunculus, stoloni 
căpşuni, pomi fructiferi. 0768462999, 
0754962971. (006311/NC-240625)
• Vând butaşi trandafiri şi gard viu. Tel. 
0734199980. (000277/NC-240636)
• 2 locuri de veci la Cimitirul Sf. Lazăr, 
lângă biserică. Tel. 0236417090. 
(006310/NC-240648)
• Staţiunea de Cercetare şi 
Dezvoltare pentru Viticultură şi 
Vinificaţie a scos la vânzare butaşi de 
viţă altoită soiuri de vin şi masă. Relaţii 
la sediul staţiunii, str. E. Grigorescu 
nr. 65, Tg. Bujor. Relaţii la telefon: 
0236340640, mobil: 0752136332. 
(0091551/NC-240673)
• Mobilă sufragerie, stare bună, 5 metri 
plus bar colţ, 1000 lei. Tel. 0751156424. 
(vl/NC-240679)
• Vând căruţ copil, vitamine efer-
vescente, pastă dinţi-Germania. Tel. 
0748384577. (000293/NC-240732)
• Vând mobilier casnic. 0748757432. 
(000255/NC-240740)
• Societatea Comercială Agrimat 
Matca S.A., cu sediul în comuna 
Matca, judeţul Galaţi, înregistrată la 
ORC Galaţi, sub nr. J 17/902/1991, cod 
fiscal RO1643462, oferă spre vânzare 
următoarele utilaje agricole: tractor 
U 650 - 5 buc, maşină erbicidat MET 
1200 - 2 buc.; semănătoare SUP 29 
- 2 buc.; semănătoare SPC8 - 4 buc., 
maşină administrat îngrăşăminte chi-
mic MA 3,5 - 3 buc., grapă cu discuri 
6.D. 3,4 - 3 buc., grapă stelată - 5 buc. 
Relaţii la tel. 0236860419, 0236860421 
sau 0744784136. (03.19,ext.85m/NC-
240748)
• Maş. el. de roluit tablă; maş. el. de 
roluit tablă (fără motor); maş. el. de 
bordurat tablă (ZIG); ghilotină 389V, 
maşină manuală de îndoit tablă (L= 2 
m); maş. el. de găurit fixă cu masă; po-
lizor el. fix cu stativ; ventilator perete 
220v-188W, nou; trusă sudură oxia-
cetil cu reglator presiune; nivelmetru 
cu undă laser (rază de acţiune= 50 m); 
rotopercutantă Bosch 180; maş. de gă-
urit Bosch MG 10, aparat sudură PPR, 
diam. 90 mm; arzător +furtun +re-
gulator; dispozitiv tăiat gresie +fai., 
+accesorii; nivelă cu 2 bule (L= 1,5 m); 
foarfece fier beton 900, pompă var cu 
furtun şi duză, ladă metalică pt. scu-
le; schelă metalică; scară metalică pt. 
agăţare pe atic (L= 6 m); scară metali-
că simplă (L= 6 m); dulap brad L= 4 m; 
centură siguranţă cu hamuri; panouri 
împrejmuire (organiz. şantier) +stâlpi. 
0748087340. (000279/NC-240749)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)
• Pat 90x200, cu saltea, 350 lei. 
0733141444, 0735548066. (006275/
NC-240479)
• Vând pacograf. Tel. 0740858667. 
(006361/NC-240698)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (009774/NC-239204)

• Vând pui de găină, fazani. Tel. 
0743957415. (006257/NC-240454)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0091487/NC-
240474)

• Bancpost S.A vinde, în data de 
24.03.2010, ora 13,30, la sediul cre-
ditoarei Bancpost S.A – Sucursala 
Dunărea Galaţi cu sediul în Galaţi, 
Micro 18, str. Brăilei nr. 206-208, bl. 
C1-C2, bunul imobil situat în Comuna 
Tudor Vladimirescu, Str. Târgului nr. 
176, Judeţul Galati compus din teren 
în suprafaţă de 3.140 mp real masu-
rat şi construcţii edificate pe acest 
teren: C1 – casă de locuit în suprafaţă 
construită de 380,22 mp, formată din 
6 camere, două holuri, baie, trei bu-
cătării, beci, două magazii şi separat 
C2 – Anexe: magazie lemne bucătărie, 
seră de legume şi atelier de tâmplărie, 
construcţii anexe C2/1 magazin uni-
versal în suprafaţă construită de 66,08 
mp, C2/3 garaj + depozit încaltaminte 
în suprafaţă construită de 48,55 mp, 
C2/4 hol în suprafaţă construită de 
8,19 mp, C2/5 magazie în suprafaţă 
construită de 22,66 mp, C2/6 atelier 
în suprafaţă construită de 157,66 mp, 
C2/7 seră cu o suprafaţă construită de 
319,95 mp, C2/8 magazie în suprafaţă 
de 1,17 mp, C2/9 magazie în suprafaţă 
construită de 25,33 mp, C2/10 maga-
zie în suprafaţă construită de 12,25 
mp, C2/11 depozit de materiale de 
construcţii în suprafaţă de 172,81 mp, 
C2/12 pistă beton armat în suprafaţă 
de 570,49 mp, C2/13 fântână în supra-
faţă de 0,42 mp, C2/14 gard beton, în 
suprafaţă totală construită (C1+C2) 
de 1.842,13 mp. Preţul de pornire al 
licitaţiei este de 421.275 lei. Detalii la 
telefon 0755.600.389. Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (03/10/cs/47/NC-
240068)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
24.03.2010, ora 14,00, la sediul cre-
ditoarei Bancpost S.A – Centru de 
Afaceri Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Movilei nr. 2-8, bl. D, parter, Judeţul 
Galaţi, bunul imobil compus din: teren 
intravilan, categorie de folosinţă – 
arabil în suprafaţă de 2777 m.p situat 
în Brăila, tarlaua 35, parcela 267/19/6, 
Judeţul Braila. Pretul de pornire al lici-
taţiei este de 309.525,00 RON. Detalii 
la telefon: 0755.600.389, executor 
Bancar Negoescu Adelina. (03/10/
cs/47/NC-240072)
• Bancpost S.A vinde, în data de 24.03 
.2010 ora 14,30, la sediul creditoarei 
Bancpost S.A – Centrul de Afaceri 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Movilei 
nr. 2-8, bl. D, parter, Judeţul Galaţi, 
bunul imobil compus din: teren in-
travilan, categoria de folosinta - ara-
bil, în suprafaţă de 2777 m.p situat 
în Brăila, tarlaua 35, parcela 267/19/7, 
Judeţul Brăila. Preţul de pornire al lici-
taţiei este de 309.525,00 RON. Detalii 
la tel.0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (03/10/cs/47/NC-
240073)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
24.03.2010 ora 15,00, la sediul cre-
ditoarei Bancpost S.A - Centrul de 
Afaceri, cu sediul în Galaţi, str. Movilei 
nr. 2-8, bl. D, parter, Judeţul Galaţi, 
bunul imobil compus din: teren intra-
vilan, categoria de folosinţă – arabil, în 
suprafaţă de 2777 m.p situat în Brăila, 
tarlaua 35, parcela 267/19/8. Preţul de 
pornire al licitaţiei este de 309.525,00 
RON. Detalii la telefon 0755.600.389, 
Executor Bancar Negoescu Adelina. 
(03/10/cs/47/NC-240076)
• Bancpost S.A, vinde, în data de 
24.03.2010, ora 15,30, la sediul cre-
ditoarei Bancpost S.A – Centrul de 
Afaceri, cu sediul în Galaţi, str. Movilei 
nr. 2-8, bl. D parter, Judetul Galati, bu-
nul imobil, compus din: teren intravi-
lan categoria de folosinţă - arabil, în 
suprafaţă de 2777 m.p situat in Brăila, 
tarlaua 35, parcela 267/19/9. Preţul de 
pornire al licitaţiei este de 309.525,00 
RON. Detalii la tel.0755.600.389, 
Executor Bancar Negoescu Adelina. 
(03/10/cs/47/NC-240079)

• Consiliul de administratie al 
Consumcoop Zorile convoaca 
Adunarea Generala a membrilor coo-
peratori la sediul societatii pentru data 
de 1.04.2010, ora 12, avand urmatoarea 
ordine de zi: 1.Prezentarea, discutarea 
si aprobarea raportului Consiliului 
de Administratie/ Administratorului. 
2.Prezentarea, discutarea si aproba-
rea Cenzorului. 3.Dezbaterea si adop-
tarea situatiilor financiare anuale. 
4.Aprobarea primirii/ retragerii/ ex-
cluderii de noi membrii cooperatori. 
In cazul in care la data si ora convenite 
nu se intruneste cvorumul de sedinte 
cerut de lege, Adunarea Generala se 
va reconvoca pentru fiecare din zilele 
urmatoare, la aceeasi ora, pana la atin-
gerea cvorumului legal si statutar. In 
temeiul prevederilor Legii nr. 1/2005 
si al actului constitutiv al societatii 
cooperative de consum, Consiliului de 
Administratie al Consumcoop Zorile 
Galati, convoaca Adunarea Generala 
Extraordinara a membrilor coopera-
tori la sediul societatii cooperative 
pentru data de 1.04.2010 ora 13.00, 
avand urmatoarea ordine de zi: apro-
barea bunurilor apartinand societatii 
cooperative care pot face obiectul 
ipotecii, gajului, inchirierii sau instrai-
narii pe parcursul anului 2010; man-
datarea Consiliului de Administratie 
cu indeplinirea demersurilor necesare 
executarii unor astfel de operatiuni; 
discutarea proiectului de fuziune cu 
Consumcoop Slobozia Conachi si 
Consumcoop Independenta. In cazul 
in care la data si ora convenite nu se 
intruneste cvorumul de sedinta ce-
rut de lege, Adunarea Generala se va 
reconvoca pentru fiecare din zilele 
urmatoare, la aceeasi ora, pana la 
atingerea cvorumului legal si statutar. 
(3/10/bc/44/NC-240775)
• Consiliul de administratie al 
Consumcoop Slobozia Conachi con-
voaca Adunarea Generala a membrilor 
cooperatori la sediul societatii pentru 
data de 1.04.2010, ora 16, avand ur-
matoarea ordine de zi: 1.Prezentarea, 
discutarea si aprobarea raportu-
lui Consiliului de Administratie/ 
Administratorului. 2.Prezentarea, 
discutarea si aprobarea Cenzorului. 
3.Dezbaterea si adoptarea situatii-
lor financiare anuale. 4.Aprobarea 
primirii/ retragerii/ excluderii de noi 
membrii cooperatori. In cazul in care 
la data si ora convenite nu se intrune-
ste cvorumul de sedinte cerut de lege, 
Adunarea Generala se va reconvoca 
pentru fiecare din zilele urmatoare, la 
aceeasi ora, pana la atingerea cvoru-
mului legal si statutar. In temeiul pre-
vederilor Legii nr. 1/2005 si al actului 
constitutiv al societatii cooperative de 
consum, Consiliului de Administratie 
al Consumcoop Slobozia Conachi, 
convoaca Adunarea Generala 
Extraordinara a membrilor coopera-
tori la sediul societatii cooperative 
pentru data de 1.04.2010 ora 17.00, 
avand urmatoarea ordine de zi: apro-
barea bunurilor apartinand societatii 
cooperative care pot face obiectul 
ipotecii, gajului, inchirierii sau instrai-
narii pe parcursul anului 2010; man-
datarea Consiliului de Administratie 
cu indeplinirea demersurilor necesare 
executarii unor astfel de operatiuni; 
discutarea proiectului de fuziune cu 
Consumcoop Zorile, Galati. In cazul in 
care la data si ora convenite nu se in-
truneste cvorumul de sedinta cerut de 
lege, Adunarea Generala se va recon-
voca pentru fiecare din zilele urma-
toare, la aceeasi ora, pana la atingerea 
cvorumului legal si statutar. (3/10/
bc/43/NC-240778)
• Consiliul de Administraţie al SC 
Uzinsider Engineering SA Galaţi, înma-
triculată la Registrul Comerţului sub 
nr. J17/69/1991, având sediul social în 
Galaţi, şos. Smârdan nr. 2, convoacă 
pentru acţionarii existenţi şi înregis-
traţi în Depozitarul Central la sfârşitul 
zilei de 9.04.2010 Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor în data de 
19.04.2010, ora 11,00, având urmă-
toarea ordine de zi: 1.Prezentarea ra-
portului de gestiune a Consiliului de 
Administraţie, raportului auditorului, 
bilanţului contabil, contului de profit 
şi pierderi pe anul 2009 şi aprobarea 
acestora. Descărcarea de gestiune a 
Consiliului de Administraţie, a preşe-
dintelui Consiliului de Administraţie 
şi a directorului general al societă-
ţii; 2.Aprobarea acoperirii pierderii 
contabile pe anul 2009; 3.Aprobarea 
Bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2010; 4.Aprobarea Programului 
de investiţii pe anul 2010; 5.Aprobarea 
Organigramei pe anul 2010; 6. 
Aprobarea numirii auditorului şi fixa-
rea duratei contractului de audit fi-
nanciar; 7.Stabilirea limitelor de com-
petenţă pentru angajarea produselor 

• Credite fără garanţii, maxim 
50000 Euro, DAE sub 16% pe an. Tel. 
0722611504, 0749858349. (005122/NC-
236705)
• Ofer împrumuturi cu granţii auto, 
înmatriculare după 2002. 0746152391. 
(3/10/et./39m/NC-238913)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(009745/NC-239082)
• Cedez avantajos firmă pază. Tel. 
0752286662. (0091426/NC-239787)

• Vând afacere la cheie: restau-
rant, bar, club, terasă- ultracentral. 
0743559322. (0091416/NC-239572)

• Startonight România caută so-
cietate comercială pentru extin-
derea reţelei de distribuţie în jud. 
Galaţi. Tel. 0724996129, www.star-
tonight.ro, galati@startonight.ro. 
(0091553/NC-240688)

• Companie americană de tele-
comunicaţii caută colaboratori şi 
parteneri pentru implementarea 
şi dezvoltarea celei mai moderne 
reţele globale de telecomunica-
ţii. Detalii telefon 0746938222. 
(000314/NC-240750)

bancare pentru directorul general şi 
şeful biroului Financiar-Contabilitate; 
8.Împuternicirea Consiliului de 
Adminsitraţie să adopte decizii ex-
cepţionale în contextul crizei econo-
mice; 8.1modificarea obiectului de 
activitate a societăţii doar cu privire 
la obiectele secundare de activita-
te (modificarea obiectului principal 
de activitate rămâne în competenţa 
AGEA); 8.2majorarea capitalului social 
sau reîntregirea acestuia până la un 
milion de euro pentru o perioadă de 
un an; 8.3încheierea actelor juridice 
în numele şi pe contul societăţii prin 
care să se dobândească bunuri pentru 
societate sau să se înstrăineze bunuri 
ale societăţii, bunuri a căror valoarea 
contabilă reprezintă mai puţin de 20% 
din valoare contabilă a activelor soci-
etăţii la data încheierii actului juridic, 
peste această valoare este necesară 
aprobarea AGEA; 8.4luarea unor deci-
zii cu privire la constituirea de garanţii 
asupra bunurilor aflate în patrimoniul 
societăţii, încheierea contractelor de 
închiriere, schimb, ipotecă ori con-
stituirea de credite şi garanţii reale 
(mobiliare sau imobiliare, după caz), a 
căror valoare reprezintă până la 20% 
din valoarea contabilă a activelor de la 
data încheierii actelor juridice respec-
tive. Fac excepţie cele existente în vi-
goare la data aprobării prezentei de-
legări de competenţe; 8.5aprobarea 
începerii efectuării studiilor şi ana-
lizelor necesare ieşirii sau intrării 
societăţii pe o piaţă reglementată, 
după caz; 8.6luarea deciziei privind 
concedierea colectivă pentru anul 
2010; 9.Aprobarea datei de 5.05.2010 
ca dată de înregistrare a acţionarilor 
asupra cărora se răsfrânge Hotărârea 
AGA din 19.04.2010. Începând cu data 
de 12.04.2010 documentele şi infor-
maţiile care se referă la ordinea de zi 
pot fi consultate la sediul societăţii, 
biroul Acţionariat. Acţionarii pot fi 
reprezentaţi în adunare pe bază de 
procuri speciale de reprezentare ce 
se pot obţine de la sediul societăţii, 
biroul Acţionariat. După completarea 
şi semnarea lor se vor depune la se-
diul societăţii, biroul Acţionariat, până 
la data de 12.04.2010. În cazul în care 
la prima convocare nu se întruneşte 
cvorumul legal Adunarea Generală 
a Acţionarilor se va întruni în ziua de 
20.04.2010, în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. (0091523/NC-240814)
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Au încetat din viaţă 
pe 17.03.2010

Streşină Gheorghe
Manea Maria
Gheorghiţă David
Gociu Cătălin Silviu
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Decese
SERVICII FUNERARE

15 modele de sicrie
preţuri mici

transport urban ‑ interurban,
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC-235814)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu+cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a soţiei, mamei şi bunicii 
DOBRIN ANICUŢA, 73 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela Bisericii 
"Întâmpinarea Domnului", Bariera 
Traian. (000182/NC-240424)
• Regrete eterne pentru cel care a fost 
frate, cumnat, SANDU VIOREL. Sora şi 
cumnatul. (000251/NC-240575)
• Regrete eterne pentru dispariţia ful-
gerătoare a celui care a fost SANDU 
VIOREL. Familia Ştefanache. (000251/
NC-240577)
• Regrete eterne pentru dispariţia ful-
gerătoare a celui care a fost SANDU 
VIOREL. Familia Popa. (000251/NC-
240578)
• Sincere condoleanţe prietenei noas-
tre Ana Greceanu pentru pierderea 
suferită. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Cezara, Diana, Lulu. (006314/NC-
240613)
• Sincere condoleanţe fam. Greceanu. 
Vă suntem alături cu sufletul şi gândul. 
Dumnezeu să-l odihnească. Gri, Cami, 
George. (006314/NC-240615)
• Un gând de mângâiere, compasiune 
şi sincere condoleanţe prietenei noas-
tre Ana Greceanu. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Cotta, fam. Grigore. 
(006314/NC-240616)
• Marea mână a Domnului a hotărât 
să-l ia dintre noi purtând sufletul pri-
etenului nostru GOCIU CĂTĂLIN spre 
o lume mai bună, lăsând în urmă re-
grete şi amărăciune! Nu te vom uita 
niciodată! Costin şi Simona. (000288/
NC-240681)
• Cu durere în suflet anunţăm încetarea 
din viaţă a celui care a fost VOINEAG 
ION. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Trifan Ctin. (006347/NC-
240707)
• Suntem alături de colega noastră 
Voineag Maria la greaua încercare 
pricinuită de decesul soţului. Colegii 
DGASPC. (000316/NC-240791)

 • Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru soţ şi tată 

VOINEAG ION, pe care nu-l vom 
uita niciodată. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Înălţarea 
Domnului. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 18 martie, la ora 12.00, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia şi co-
piii. (006289/NC-240500)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre surori şi mătuşi BALINT 
ANETA. Este depusă la Capela 
Bisericii "Sfântul Stelian", Ţiglina 
I. Înmormântarea are loc astăzi, 
18.03.2010, ora 11,30. Surorile şi 
nepoţii. (000214/NC-240532)

 • S-a stins, mult prea devreme, un 
suflet drag nouă, 

SILVIU CĂTĂLIN GOCIU. Tot ce ne-a 
mai rămas să-i oferim sunt rugă-
ciunile, lumânările, florile şi lacri-
mile noastre. Dumnezeu să-l odih-
nească! Liliana şi Nicuşor Baroiu. 
(006298/NC-240596)

 • Cu durere şi compasiune sunt 
alături de nepoata Maricela la des-
părţirea de soţul drag 

VOINEAG ION. Mătuşa, tanti Nina. 
(006315/NC-240611)

 • Suntem alături de verişoara 
Maricela Voineag la greaua pierde-
re a soţului 

VOINEAG ION şi transmitem since-
re condoleanţe. Fam. Radu şi Sofia 
Petrea. (006315/NC-240612)

• Cu lacrimi pe obraz şi cu sufletele 
sfâşiate de durere ne pregătim să 
petrecem ultimele clipe alături de 
cel pe care Dumnezeu ni l-a luat 
prea repede din mijlocul nostru, 
IONEL IORDACHE. Am fi vrut să fii 
alături de noi mereu, dar orânduia-
la firii ne obligă să ne luăm rămas-
bun, vineri, 19 martie, începând cu 
ora 12.00, când toţi cei dragi te vor 
conduce de acasă către Biserica 
Sfântul Nicolae, din Bereşti Meria, 
unde va avea loc slujba de înmor-
mântare. Nu te vom uita niciodată! 
Familia. (006322/NC-240656)

 • Sincere condoleanţe familiei 
Gociu la trecerea în nefiinţă a văru-
lui nostru drag 

GOCIU CĂTĂLIN, din partea verilor. 
Odihnească-se în pace. (006340/
NC-240661)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 104 
transmite sincere condoleanţe 
domnului Jâşcanu Mihai, la dure-
roasa despărţire de minunata so-
ţie, prof. universitar ing. ERZSEBET 
JÂŞCANU. Dumnezeu să o odih-
nească. (0091492/NC-240557)

 • Sincere condoleanţe familiei 
Gociu la trecerea în nefiinţă a ne-
potului nostru drag 

GOCIU CĂTĂLIN, din partea un-
chilor. Odihnească-se în pace. 
(006340/NC-240664)

• Colectivul de la secţia electrică 
LTG2 este alături de colegul lor 
Manea Dumitru în momentele 
grele pricinuite de moartea mamei 
sale. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! (0063333/NC-240666)

 • Azi mă întreb de ce ai plecat şi ră-
mas-bun nu ţi-ai luat; sunt însă li-
niştită că Dumnezeu la El te-a che-
mat şi de aceea te rog, iubitul meu, 
de acolo să mă veghezi mereu şi 
tot ceea ce noi doi ne-am propus... 
să mă ajute Dumnezeu, 

GOCIU CĂTĂLIN SILVIU. Privirea 
blândă şi dragostea cu care m-ai 
înconjurat rămân o rază de lumină 
pentru mine. Iubirea şi bunătatea ta 
vor rămâne veşnic în sufletul meu. 
Uitarea nu se va aşterne niciodată, 
iar dragostea mea pentru tine nu 
va apune niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Veşnic 
cu gândul la tine, iubita ta Anuca. 
(000285/NC-240669)

 • Primăvara aceasta ne-a adus o 
mare durere. Cel alături de care 
trebuia să ne îndeplinim cel mai 
frumos vis nu mai este. 

CĂTĂLIN, ai plecat printre îngeri, 
cuminte şi bun, aşa cum ai trăit. 
Dumnezeu să te odihnească în 
linişte şi pace. Familia Greceanu. 
(000287/NC-240670)

 • Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă 
o plângi mereu. Ieri ai fost lângă 
mine, dar azi ai plecat mult prea 
devreme spre veşnicie, dragul meu 
copil 

GOCIU CĂTĂLIN SILVIU lăsând în 
urmă un loc imens, lacrimi şi du-
rere. Aş da orice să vii acasă doar 
o clipă să-ţi vorbesc, să-mi spui că 
eşti bine şi să mă liniştesc puţin. 
Cu durere în suflet, tatăl tău Gigi 
Gociu. (000286/NC-240672)

• Colectivele şcolilor din comuna 
Smârdan sunt alături de colega 
Greceanu Silvia în greaua pierdere 
suferită de familie. Condoleanţe! 
(0091552/NC-240675)

Comemorãri• Firul vieţii s-a destrămat mult 
prea devreme pentru bunul nostru 
coleg CĂTĂLIN GOCIU, iar cuvintele 
sunt prea sărace pentru a exprima 
tristeţea şi regretul care ne încear-
că în aceste momente. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre drept un 
bun coleg şi un om de mare carac-
ter. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Colectivul firmei RCS-RDS. 
(006312/NC-240686)

• Transmitem condoleanţe fam. 
Ana Maria şi Sorin Gherman pentru 
pierderea tatălui AUREL MOTEA. 
Fam. Bujor. (006352/NC-240687)

• Suntem alături de familiile Ana 
Maria Gherman şi Gabriel Motea 
în tristele momente pricinuite de 
decesul tatălui AUREL MOTEA. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Ghidjanof. (006351/NC-
240691)

• Suntem alături de colegul nostru 
Mihai Jîşcanu în aceste clipe grele, 
la despărţirea de soţia sa. Sincere 
condoleanţe. Fam. Maria şi Valeriu 
Ceanga. (006358/NC-240708)

• Colectivul clasei a 5-a A din Şcoala 
Gimnazială Nr. 2 Galaţi este alături 
de colegul lor Filip Notarescu în 
aceste momente dificile pricinuite 
de moartea bunicii sale. (006369/
NC-240765)

 • Neputincioşi în faţa destinului 
şi cu inimile zdrobite de dure‑
re îl conducem pe ultimul său 
drum pe cel care a plecat mult 
prea devreme dintre noi, 

CĂTĂLIN SILVIU GOCIU. 
Dumnezeu să-l odihnească între 
cei drepţi. Sincere condoleanţe 
familiilor îndoliate. Profund în‑
dureraţi, familia Drăgan Ciprian 
şi Alina. (006325/NC-240660)

 • Păstrăm cu tristeţe imaginea 
vie şi adunăm frumoasele amin‑
tiri într-un pios omagiu celui 
care a fost tată 

AUREL MOTEA plecat la 58 ani 
pe drumul fără întoarcere. Fam. 
Gabriel Motea. (006351/NC-
240685)

 • O lacrimă, o floare şi o lumâna‑
re pentru 

AUREL MOTEA, 58 ani, as‑
tăzi când porneşte pe drumul 
fără întoarcere, spre veşnicie. 
Defunctul este depus la capela 
Sf. Lazăr, înmormântarea azi, 
ora 13,00. Fam. Ana-Maria şi 
Sorin Gherman. (006351/NC-
240690)

 • Cu profundă tristeţe deplân‑
gem trecerea la cele veşnice a 
celui care a fost un bun prieten 
drag şi coleg 

CĂTĂLIN SILVIU GOCIU, 29 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Jora. (000283/NC-
240741)

 • Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Ai fost parcă până ieri 
lângă noi, dar pe 18 martie vor fi doi 
ani de când ai plecat, prea devreme, 
spre veşnicie, dragul nostru soţ, tată 
şi bunic, 

LEPĂDATU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă, linişte şi pace. 
(000032/NC-240568)
 • Triste amintiri la comemorarea a doi 
ani de la deces a dragii noastre 

BOROŞ SOFIA. Rămâi mereu în ini-
mile noastre. Soţul, copiii şi nepoţii. 
(000081/NC-240570)
 • 18 martie, zi tristă şi de neuitat. Cu 
durere şi tristeţe comemorăm 13 ani 
de la decesul scumpului nostru soţ şi 
tată, 

ec. IANCU VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia şi copiii. 
(006295/NC-240588)
• Cu aceeaşi tristeţe amintim celor care 
l-au stimat şi iubit că se împlinesc 14 
ani de când a plecat dintre noi prof. dr. 
ing. BIDOAE ION. Când vine primăva-
ra sufletele noastre sunt pline de dor 
şi gândurile se îndreaptă către tine. 
Ne rugăm Bunului Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (000299/
NC-240789)
• Astăzi se împlinesc doi ani de când 
inima celei care a fost mama noas‑
tră MARICELA CENAC a încetat să 
mai bată. Nu te vom uita! Copiii, 
Oana şi Dragoş Cenac. (000278/NC-
240657)

 • Se împlinesc 10 ani de când 

IORGA VASILICA, 

cea mai bună mamă, soţie şi buni-
că, a trecut în eternitate. Vorbele 
sunt prea sărace pentru a exprima 
durerea ce o simţim şi o vom simţi 
totdeauna. Nu te vom uita nicio-
dată, Om bun ce ai fost. Familia. 
(000235/NC-240552)

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(000188/NC-239536)

• Vând tractor VR 445 remorcă pompă 
stropit, plug, din 1991. 0753877365. 
(vl/NC-235318)
• Coloană irigat completă, 72 ţevi 
aluminiu. 0749957168. (009494/NC-
238209)
• Vând S.U.P 29. Tel. 0762401059. 
(000006/NC-239834)
• Vând tractor U445, remorcă, semă-
nătoare. 0740065986. (000187/NC-
240370)
• Vând tractor U445, an fabricaţie 
1994, servodirecţie. Tel. 0747216702. 
(006359/NC-240702)
• Vând semănătoare SPC8, stare per-
fectă. Tel. 0754068503. (006359/NC-
240807)

 • S-au scurs şase luni de lacrimi şi 
durere de când scumpa noastră 
surioară, cumnată şi mătuşă 

ANDURNACHI ELENA (LICUŢA) ne-a 
părăsit pentru totdeauna lăsând 
un gol imens în sufletele noastre. 
Dumnezeu s-o ierte. (000243/NC-
240579)

 • Cu durere în suflet amintim că as-
tăzi se împlinesc şase luni de când 
ai plecat dintre noi, dar sufletul 
bun şi dragostea cu care ne-ai în-
conjurat nu le vom uita niciodată. 
Amintirea ta o vom cinsti veşnic şi 
te vom păstra în sufletele noastre, 
scumpa noastră 

ANDURNACHI ELENA. Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în 
pace. Soţul şi fiica. (000244/NC-
240581)

 • Astăzi ar fi trebuit să-ţi spunem 
"La mulţi ani!" pentru că ai fi îm-
plinit 42 de ani, dar suntem trişti şi 
învăluiţi de amintiri că doar astea 
ne-au mai rămas dragul nostru, 

STOENEL. Dumnezeu să te ierte 
şi îngerii să-ţi fie prieteni! Părinţii, 
sora, cumnatul, nepoţii, mătuşile şi 
unchii! (000230/NC-240585)

 • Ne e dor de tine, bunicule! 

LAZĂR NECULAI- comuna Barcea, 
la comemorarea unui an de la tre-
cerea în nefiinţă. Ne consolăm cu 
amintirile frumoase şi cu gândul 
că împreună cu mamaia, LAZĂR 
IOANA, aţi găsit în Ceruri liniştea şi 
odihna veşnică! Nepoţii şi străne-
poţii. (006330/NC-240646)

• Pios omagiu şi duioase amintiri 
la comemorarea dragilor noş-
tri CHITAI STEPANIDA- Mila 23, 
Tulcea, la 35 ani de la trecerea în 
nefiinţă, CHITAI ANTROP- Mila 
23, Tulcea, la 25 ani de la deces, 
JIGAROV VERA- Tulcea, la 15 ani 
de la deces, şi CALINOV CULINA- 
Tulcea. Dumnezeu să-i odihneas-
că în pace! Vă vom păstra veşnică 
amintire! Nepoţii şi strănepoţii. 
(006330/NC-240640)

 • Păstrăm cu adâncă tristeţe imagi-
nea vie şi adunăm frumoase amin-
tiri într-un pios omagiu iubitului 
nostru 

ec. ZAMFIR VASILE, plecat acum 
şase ani de lângă cei care l-au iu-
bit, stimat şi preţuit. Te vom păstra 
veşnic în inimile noastre şi nu te 
vom uita niciodată. Recunoştinţă 
şi odihnă veşnică. Familia. (006353/
NC-240684)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 18 martie

FilmelaTV
18 martie

ProgramTV
18 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 550 cm	 - 12 cm
Hârşova	 608 cm	 -   8 cm
Brăila  	 593 cm	 -   7 cm

GALAŢI 	 568 cm	 -   7 cm
Isaccea 	 459 cm	 -   6 cm
Tulcea 	 373 cm	 -   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 martie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
18 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

18 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00	 Telejurnal
7:30	 La prima oră (live)
8:00	 Trezirea la apel!
9:00	 Telejurnal
10:10	 Don Juan îndrăgostit 

(Arg., 2008, s, ep.219) 
11:15	 Fotbal UEFA Champions 

League. (r)
	 Rezumatele zilei
11:55	 Iubiri dincolo de ecran, 

ep.16
12:05	 Destinaţia România (r)
12:45	 Secretele de la palat (Sud 

Cor., 2009, s, ep.29)  (r)
14:00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
14:45	 Pur şi simplu delicios
15:00	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Akzente (magazin cult.)
17:00	 Interes general (2000, talk 

show) (live)
18:00	 Tragerile Jocker, 
	 Loto 5 /40, Loto 6/49 şi 

Noroc
18:25	 Secretele de la palat (s) 
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10	 Arena publică (live)
22:25	 Ochiul magic
23:00	 Dr. House (SUA, 2004, s, 

ep.3) 
0:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15	 Glaston Bury 2008
1:20	 Ca la carte (r)
2:00	 Interes general (talk show) (r)
2:50	 Semne (2007, rep.) (r)
3:15	 Telejurnal (r)

7:00	 Centrul de frumuseţe (It., 
2001, s, ep.35) 

8:10	 Îndemnul inimii (SUA, 
2000, avent.)  (r)

9:55	 Descoperă românii
10:00	 Telejurnal*Sport
10:15	 Motocicliştii pofticioşi: 

din nou la drum (Angl., 
2006, s. doc.)  (r)

10:45	 Întâlnire pe 2 (2009, 
divertisment)

12:00	 Telejurnal
12:45	 Popasuri folclorice (2008)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Tribuna partidelor 

parlamentare (r)
15:00	 Împreună în Europa
16:00	 Centrul de frumuseţe (It., 

2001, s, ep.35)  (r)
17:00	 Elisa (It., 2003, s, ep.37) 
18:00	 Fotbal - UEFA Champions 

League
18:50	 Miracole (It., 2007, s. 

dramă, ep.210) 
19:20	 Gustul muzicii (Ger., 2008, 

dram. bio.)  
21:00	 Imaginea Succesului 

(2009, divertisment)
21:30	 Dincolo de hartă (doc.)
22:00	 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10	 Facerea de bine (SUA-

Ger., 2002, thrill. acţ.) 
0:55	 Bugetul meu (rep.) (r)
1:30	 Minciuni (SUA, 1997, 

dramă)  (r)
3:15	 Poate nu ştiai (r)
3:30	 Întâlnire pe 2 (r)

4:00	 State de România (Rom., 
2009, s. com., ep.77)  (r)

6:00	 Happy Hour (2007, 
divertisment) (r)

7:00	 Ştirile PRO TV
	 *Ce se întâmplă 

doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Uraganul vine de la 

Navarone (Angl., 1978, 
avent.)  (r)

12:00	 Tânăr şi neliniştit (SUA, 
1973, s, ep.3699) (r)

13:00	 Ştirile PRO TV
14:00	 Când eram cântăreţ 

(Fra., 2006, dr. romantic.) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep.3700)
17:00	 Ştirile PRO TV (2009)
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour 

(divertisment) 
	 cu Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile PRO TV
	 *Sport
	 *Vremea
20:00	 Focul din adâncuri (SUA, 

1997, acţiune) 
22:00	 Europa League: 
	 Liverpool - Lille
0:00	 The Mentalist - În 

mintea criminalului 
(SUA, 2008, s. politist, 
ep.6) 

1:00	 Focul din adâncuri (SUA, 
1997, acţiune)  (r)

3:00	 Ştirile PRO TV (r)

6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
10:00	 În gura presei
11:00	 Benny Hill (Angl., 1969, s) 
12:00	 Plasa de stele (2010, 

divertisment) (r)
13:00	 Observator
14:00	 Familia Bundy (SUA, 1987, 

s. com.) 
14:30	 Te pui cu blondele? (emis. 

concurs) (r)
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Mădălin Ionescu
19:00	 Observator
	 *Sport
	 *Meteo
	 Cu: Alina Petrescu
20:30	 Fotbal: FC Rapid - FC Astra
22:40	 Studio sportiv
23:00	 Observator
23:45	 Un Show Păcătos 

(divertisment) 
	 cu Dan Capatos
1:00	 Tras pe sfoară 
	 (SUA-Can.-Ger., 2003, 

polit.) 
3:00	 Benny Hill 
	 (Angl., 1969, s)  (r)
3:45	 Acces Direct  (r)
	 Cu: Mădălin Ionescu

7:00	 Camera de râs
7:30	 Numerele (SUA, 2005, s. 

politist, ep.12) 
8:20	 Sport cu Florentina
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:00	 Medium (s/r)
10:00	 Galileo (2010, 

divertisment) (r)
	 Cu: Marius Saizu
10:30	 Swingtown (s/r)
11:30	 Cei 4400 (s) 
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Medium (s) 
15:15	 Uite cine găteşte!  (r)
	 Cu: Horia Vîrlan
16:15	 Trăsniţii (2007, s. com., 

ep.15)  (r)
17:15	 Galileo (divertisment)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Uite cine găteşte! (2010)
20:30	 Mondenii Show
22:00	 Focus Monden 

(divertisment)
22:15	 Trăsniţii (s) 
23:15	 NCIS: Anchetă militară (s) 
0:00	 Californication (s) 
1:00	 Tineri în afara legii
3:00	 Focus (r)

7:15	 Teleshopping (recl.)
7:45	 În numele iubirii (s/r)
8:45	 Teleshopping (recl.)
9:00	 Cameleonii (s/r)
10:00	 Teleshopping (recl.)
10:15	 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:15	 Teleshopping (recl.)
11:30	 Pagini de viaţă (Braz., 

2006) 
12:30	 Teleshopping (recl.)
12:45	 Pagini de viaţă (Braz., 

2006) 
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:15	 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
15:30	 Destine furate (s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Sărmana Maria (s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 În numele iubirii (Mex., 

2008, s) 
19:30	 Cameleonii (Mex., 2009, 

f.s. de acţ.) 
20:30	 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30	 India (Braz.-Ind., 2009, f. s. 

avent.) 
22:30	 Poveştiri de noapte (2007, 

divertisment) 
23:30	 Terra Nostra (s) 
0:30	 Teleshopping (recl.)
0:45	 Poveştiri adevărate (r)
1:45	 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
3:00	 Poveştiri de noapte (r)

7:45	 Casa Foster pentru 
prieteni imaginari (s/r)

8:15	 Strânsă cu uşa (SUA, 1955, 
com., a-n)  (r)

10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Fetiţele Powerpuff (s)
11:00	 Casa Foster pentru 

prieteni imaginari (s)
11:30	 Happy Hour 

(divertisment)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Talkshow cu Teo Trandafir (r)
14:15	 Ora veselă (s/r)
15:00	 Seinfeld (s/r)
16:00	 Bau Bau: Greşeli din 

lumea filmului
16:15	 Ora veselă (s) 
16:45	 Gilda (SUA, 1946, dr. 

romantic., a-n) 
19:00	 Veronica Mars (s) 
20:00	 În slujba justiţiei (s) 
21:00	 Seinfeld (s) 
22:00	 Filmul de 10: American 

Ninja 3 (SUA, 1989, 
acţiune) 

0:00	 Cu sânge rece (s) 
1:00	 American Ninja 3 (SUA, 

1989, acţiune)  (r)
2:30	 În slujba justiţiei (s/r)

11:00	 Arhitectură şi geografie 
sacră: de la turism 

	 la pelerinaj (s/r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:50	 Ordinea cuvintelor (r)
13:00	 Oameni de presă - generaţia 

următoare (r)
13:30	 Români de top (r)
14:00	 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
14:30	 Făuritori ai istoriei (s)
15:00	 Parol (divertisment)  (r)
15:05	 Atlas (r)
15:30	 Cu 80 de tablouri la capătul 

lumii (s/r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Moment Art (r)
16:30	 Minorităţi
17:00	 Ca la carte
17:50	 Dincolo de limitele corpului 

(s)
18:50	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00	 Jurnalul cultural
19:55	 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească (r)
20:00	 Concertele TVR Cultural
21:00	 Înapoi la argument 
21:55	 Parol (divertisment) (r)
22:00	 În spatele scenei (r)
22:30	 Profil, poveste, personaj
23:00	 Jurnalul cultural
23:20	 Duhovnicul de la miezul 

nopţii 	

4:15	 Dorothy Mills (Irl.-Fra., 
2008, thrill.) 

6:00	 Mai multe versiuni ale 
mele (SUA, 2007, com.) 

7:25	 Clica (SUA, 2008, com.) 
8:50	 Domnul Woodcock (SUA, 

2007, com.) 
10:15	 Ca în America (ung., 2008, 

com.) 
12:10	 În Maroc (It., 2007, com.) 
13:40	 Casa (Spa., 2008, com.) 
15:15	 Alvin şi veveriţele (SUA, 

2007, com. de fam.)
16:45	 Câinele cu diamante 

(SUA, 2008, com.)
18:35	 Nebunie de primăvară 

(SUA, 2009, com.)  
20:00	 Moartea cu faţă umană 

(Pol., 2007, f. doc., col., 
a-n) 

21:15	 Ultimul drum al soldatului 
Chance (SUA, 2009, dr. 
răzb.) 

22:35	 Alien 3 (SUA, 1992, f. SF de 
act.) 

0:35	 Cavalerul negru (SUA, 
2008, acţiune) 

3:05	 Războiul fanilor (SUA, 
2008, com.)  

Ingrediente: 200-300 g soia granule,  200 g pătrunjel, 1 morcov,  6 
căţei usturoi,  2 cepe, o linguriţă bicarbonat de sodiu, sare, boia, piper.

    Soia se lasă în apă la înmuiat,  se fierbe   5 minute, apoi se lasă la  
răcit. Se dau prin maşina de tocat  ceapa, usturoiul, pătrunjelul, morco-
vul,   după care se amestecă cu compoziţia de soia bine scursă. Se adaugă 
bicarbonatul amestecat cu o lingură de făină. Din compoziţie se fac  chif-
teluţe mici, care se prăjesc în ulei bine încins, timp de 5-6 minute.

S.G.  
 
 

Chiftele din soia şi legume  

1584 – Încetează din viaţă 
IVAN al IV-lea VASILIEVICI (n. 1530), 
primul ţar al Rusiei (1547-1584)

1788 – A apărut, la Londra, 
primul număr al ziarului „The 
Times”.

1823 - Se naşte C.D. ARICESCU 
(m. 1886), publicist, istoric, poet, 
prozator, dramaturg, reprezen-
tant al generaţiei paşoptiste.

1833 – Se înfiinţează, la Iaşi, 
Societatea de Medici Naturalişti, 
cea mai veche instituţie cu carac-
ter ştiinţific din România.

1842 - Se naşte STEPHANE 
MALLARME (m. 1898), scriitor 
francez.

1844 - Se naşte NIKOLAI 
ANDREEVICI RIMSKI-KORSAKOV 
(m. 1908), compozitor, dirijor şi 
muzicolog rus.

1858 - Se naşte RUDOLF 
CHRISTIAN KARL DIESEL (m. 
1913), inventator german. A in-
ventat motorul cu ardere internă, 
cu aprindere prin compresie (mo-
torul Diesel).

1866 - Se naşte DUMITRU 
KIRIAC GEORGESCU (m.1928), 
compozitor, dirijor, pedagog, 
folclorist,  unul dintre precursorii 
şcolii moderne de compoziţie în 
România. 

1892 - Se naşte ALEXANDRU 
DUILIU ZAMFIRESCU (m. 1968), 
prozator, traducător.

1899 - Se naşte ION 
FINTEŞTEANU (m. 1984), actor de 
teatru; în film, colaborări ocazio-
nale.

1906 – TRAIAN VUIA reali-
zează la Paris, pe câmpul de la 
Montesson,  primul zbor din lume 
cu un aparat mai greu decât aerul 
şi exclusiv cu mijloace proprii la 
bord.

1909 - Se naşte BARBU 
BREZIANU (m. 2008), poet, tradu-
cător, critic şi istoric de artă, laure-
at cu premiul “Ion Andreescu” al 
Academiei Române, cu alte pre-
mii naţionale şi internaţionale.

1910 - Se naşte IOANA 
POSTELNICU (m. 2004), prozatoa-
re, laureată cu  premiile „Udrişte 
Năsturel” (1943) şi „Ion Creangă” 
(1979) ale Academiei Române, cu 
alte premii.  

1913 - Se naşte RÉNE CLEMENT 
(m. 1996), regizor francez, laureat 
cu Premiul Oscar.

1917 - Se naşte MIRCEA 
IONESCU-QUINTUS, jurist, epi-
gramist, om politic, preşedinte 
al PNL (26 februarie 1993 - 17 fe-
bruarie 2001).

1921 [ Se naşte  VALERIU 
ANANIA, poet, dramaturg, proza-
tor, arhiepiscop al Arhiepiscopiei 
Ortodoxe Române a Vadului, 
Feleacului şi Clujului.

[ Se naşte DIRK BOGARDE 
(m. 1999) actor, scriitor britanic, 
înnobilat, în anul 1992, Cavaler de 
către regina Elisabeta a II-a a Marii  
Britanii, pentru contribuţia sa la 
evoluţia filmului. 

1926 - Se naşte Romul 
Munteanu, critic literar, istoric 
literar şi comparatist, editor.

1936 - Se naşte, la Galaţi, 
PAUL SÂN-PETRU, medic, poet.

1937 - Se naşte HORIA 
MOCULESCU, compozitor şi inter-
pret de muzică uşoară.

1939 - Se naşte CORNEL 
DUMITRAŞ (m. 1992), actor de 
teatru şi film. 

1945 – Se naşte, la Suhurlui, 
com. Rediu, jud. Galaţi, ION 
AVRAM-DUNĂREANU, jurist, 
pictor, poet.

1946 - Se naşte SORIN 
DUMITRESCU, pictor, grafici-
an, membru corespondent al 
Academiei Române.

1947 – La Şantierul SRT de 
la Galaţi se lansează tancul pe-
trolier „SRT-128” construit în 
întregime în ţară.

1955 - Se naşte CASIAN 
CRĂCIUN, doctor în teologie, arhi-
episcop-vicar cu titlul „Gălăţeanul” 
la Episcopia Dunărea de Jos (ales 
la 12 febr. 1990),  episcop eparhi-
at al Episcopiei Dunărea de Jos 
(instalat la 24 iulie 1994),  arhiepi-
scop al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos (din iunie 2009).

1956 -  Încetează din viaţă 
LOUIS BROMFIELD (n.1896), scrii-
tor american.

1957 - Se naşte HORIA ROMAN 
PATAPIEVICI, filosof, eseist.

1959 - Se naşte LUC BESSON, 
regizor, scenarist, producător 
francez. 

1963 – Se naşte VANESSA 
WILLIAMS, actriţă, cântăreaţă 
americană, prima femeie de cu-
loare aleasă Miss America (1983).

1964 - Încetează din viaţă 
NORBERT WIENER (n. 1894), ma-
tematician american. Este consi-
derat fondatorul ciberneticii  ca o 
nouă ştiinţă. 

1973 - Încetează din viaţă 
DEMOSTENE BOTEZ  (n.1893), 
poet, prozator, publicist, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1994 - Încetează din viaţă 
GINA PATRICHI (n. 1936), actriţă 
de teatru şi film. A debutat în 
anul 1956 pe scena Teatrului 
Dramatic din Galaţi,  unde  a ac-
tivat până în anul 1964; laureată 
cu Premiul ACIN (1983).

1996 – Încetează din viaţă 
ODYSSEAS ELYTIS (n. 1921), scrii-
tor grec, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1979).

8,00 Desene animate: Lumea 
lui Jonathan Singh (ep. 13,14,15,16); 
10,00 Obiectiv Express ®;  10,40 
Terminus Express; 11,10 Audienţa 
Express ®; 12,00 Terminus Express;   
12,30 Obiectiv Express ®;  13,10 
Ora de sănătate;  14,20 - 24 ®;  
15,10 Teatru: Ciuleandra; 16,25 
Program muzical: One cubed; 
17,00 Documentar: Seminţe, pă-
mânt şi roade;   18,25 - Obiectiv 

Express ştiri/sport (direct);  19,15 
Povestea de seară (TVMi); 19,30 
Terminus Express (direct); 20,00 
Retropolitik (direct); 21,00 Film 
serial: Rosarito weekend (ep.1,2); 
22,00 Obiectiv express ®;  22,40 
Film artistic: Imaginea din oglindă; 
00,00 Închiderea programului.

Spectacole

- 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, „Cutia Pandorei”, 
de Katalin Thuróczy (r. Eugen 
Făt).

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Sculptură şi grafică, Alexandru 
Paraschiv; „China – Artă şi tra-
diţie”, „Hong Kong – Citadela 
Chinei” (fotografie); Ioana Sava 
(fotografie); expoziţiile perma-
nente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană 
(caricatură).

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţie Ioan Avram 
Dunăreanu (pictură); Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă – „Un viciu isto-
ric”; Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri); Casa Memorială „H. 
P. Bengescu” (com. Iveşti); 
Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui); ex-
poziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri 
din România – mirifica lume a 
carstului”; Grădina Botanică, 
Rosariumul, Acvariumul; expozi-
ţiile permanente.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – 14,00, vernisaj, expozi-
ţie de artă vizuală, grupul „Maxi” 
(Brăila); „Pe drumul Învierii”, ex-
poziţie documentară a Asociaţiei 
„Rost”.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis libri”; expoziţie de măr-
ţişoare; sediul central şi filiala 
„C.Negri” de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor - 9,00 - 17,00; filiala 
„Grigore Vieru” – 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – joia, închi-
să publicului. 

                   
C.S.Carp 

]

- Auzi, bărbate, dacă din noi doi 
moare unul, ce zici, pot să mă mă-
rit?

]

- Tata a avut o intuiţie exactă!
- La ce te referi?
- Ştiind că n-am să ajung poet, m-a fă-

cut paharnic.

]
- Dacă nu intram în UE era vai de noi!
- Iar acum e vai de ea.

Trebuie să acordaţi mai 
multă importanţă detaliilor, 
pentru că de partea de bază 
v-aţi ocupat cu destulă serio-
zitate.

Intraţi cu mare uşurinţă în 
vorbă cu o persoană pe care 
vroiaţi de mult timp să o cu-
noaşteţi. Atracţia este instan-
tanee.

Sunteţi mai destins/ă ca 
niciodată, iar faptul că sunteţi 
perceput/ă ca o gazdă perfec-
tă vă ajută foarte mult.

Schimbaţi decorul prea des 
şi asta începe să vă obosească. 
Discutaţi această problemă, 
dar concluziile nu vă sunt pe 
plac.

Sunteţi impresionat/ă de 
felul în care alţii ştiu să se 
descurce în situaţii de criză. 
Încercaţi să le copiaţi stilul.

Luptaţi cu tot ceea ce 
este în jurul dvs. Sunteţi însă 
conştient/ă de faptul că ceea 
ce aveţi deja nu vă poate fi 

luat…
Săriţi etape importante şi 

totuşi vă miraţi că lucrurile nu 
ies aşa cum vreţi dvs. Deţineţi 
cheia tuturor dilemelor.

Trăiţi o adevărată dezamă-
gire din atâtea puncte de ve-
dere, încât nici nu le mai puteţi 
număra. Se mai întâmplă.

Vă simţiţi ameninţat/ă de 
tot ceea ce se întâmplă în 
jurul dvs. De aceea sunteţi 
pregătit/ă să reacţionaţi.

Desemnaţi o persoană să 
se ocupe în locul dvs. de pro-
blemele care au apărut. Dar 
cine ştie cel mai bine amănun-
tele?

Ori vă faceţi ordine în exis-
tenţă, ori încetaţi să vă mai 
miraţi că toate lucrurile merg 
brambura. Şi aici există o ex-
plicaţie!

Armonia este evidentă în 
cadrul cuplului dvs., pentru că 
nu aţi neglijat niciodată facto-
rul comunicare. Felicitări.

Casandra

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Facerea de bine 
(thriller, SUA/Germania, 

2002)
TVR 2, ora 23,10

Cu: Samuel L. Jackson, Milla 
Jovovich, Stellan Skarsgard

Titlu original: 
The House on Turk Street

Un detectiv (Samuel L. 
Jackson) descoperă întâmplă-
tor o bandă bizară de criminali. 
Luat ostatic, detectivul e păzit 
de iubita şefului bandei, dar cei 
doi se îndrăgostesc.

Ultimul drum 
al soldatului 

Chance 
(dramă, SUA, 2009)

HBO, ora 21,15
Cu: Kevin Bacon

Titlu original: 
Taking Chance

Caporalul Chance Phelps avea 
doar 19 ani când a fost ucis la da-
torie. Acum, se pregăteşte de călă-
toria finală: înapoi acasă. Colonelul 
Michael Strobl face din acest lucru 
misiunea sa personală; vrea să asi-
gure că tovarăşul căzut la datorie 
e înmormântat cu respectul cuve-
nit. Film inspirat dintr-un caz real. 

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo-
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona-
re şi poate fi o cauză majoră a întârzi-
erii lucrării care, conform legii, are ter-
men- limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de-
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 

a face posibilă verificarea corectitudi-
nii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceas-
ta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 18.03.2010

Administrator financiar (patrimo-
niu) studii superioare (cunoştinţe lim-
ba engleză şi hindu); administrator de 
reţea calculatoare;  barman; brutar;  
consilier financiar bancar (consultant 
financiar); confecţioner -  asamblor 
articole din textile (pentru persoane-
le cu dizabilităţi); electrician întreţine-
re şi reparaţii;  electrician montator de 
inst. automatizate; electrician protec-
ţie relee, automatizări şi măsurători 
electrice; funcţionar administrativ; 
inginer automatist; inginer mecanic; 

lăcătuş mecanic;  inginer producţie; 
maistru mecanic,  manager (unit ma-
nager); maşinist la maşini de ambalat 
(cunoştinţe limbă turcă); mecanic 
auto (cunoştinţe limbă turcă);  meca-
nic utilaj; menajeră (personal casnic); 
operator maşini unelte semiautomate 
şi automate;  operator maşini unelte 
cu comandă numerică;  patiser, paz-
nic;  referent (cunoştinţe limba turcă, 
engleză, franceză, bulgară şi rusă); 
secretară;  şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj cunoştinţe limba rusă 
şi cazahă);  subinginer mecanic utilaje 
pentru industria lemnului,   sudor în 
mediu protector; trefilator, trăgător;   
tâmplar mecanic la croit şi dimensio-
nat; tinichigiu carosier,  vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES: 

 Marea Britanie - 10 posturi -  me-
dic medicină de urgenţă; 10 posturi 
- medic specialist; 10 posturi  - farma-
cist; Danemarca - 5 posturi  medic 
specialist mamografii;  3 posturi - me-
dic specialist psihiatru;  2 posturi me-
dic specialist neurfiziolog; 2 posturi 
pentru un cuplu - 1 intendent hotel + 
1 bucătar;  Italia:  1 post grădinar cu 
experienţă;  6 posturi muncitor în bu-
cătărie. Austria: 100 posturi – opera-
tor macara mobilă în industria foresti-
eră; 100 posturi – muncitor forestier. 
Belgia: 4 posturi – zidar tencuitor. 
Detalii suplimentar despre oferte la 
adresa: www. eures.anofm.ro.  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  18 martieMeteo

Bucureşti
1*/10*

Litoral
1*/8*

Brăila
-1*/9*

Galaţi
-1*/9*

Braşov
-2*/5*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:17 am
‑ apune: 6:15 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:17 am
‑ apune: 6:15 pm

Elena Parapiru

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Marea 
îndemânare
Femeia care 
joacă

Vine de la 
Liliana
A fura ca 
la carte

A da 
năvală
Un fel de 
pumnal

Auricul

Omenit ca la 
mama acasă
Jocul în 
etape

Aflat în 
căutare
Dă gust 
bucatelor

Luna cea 
mai scurtă
Adăpost în 
port

Icre!
Păr bogat

Malul 
din oraş
…

…
Aparat 
pentru 
ascultători

Sunt cu 
adevărat

Grai în 
greceşte!
Părţi de 
plată

Mari boi 
şi ăştia
Geanta 
vânătorului

Strânsă 
ghem
Casete de 
plastic!

Un loc la 
teatru
Unse!

Radu 
Cosaşu

Oamenii 
preocupaţi 
de frumos 

Gh. Gurău

Aţe 
răsucite!
Un timp la 
cazinou

Intrarea în 
capitală!
Sesiuni!

E cu un cap 
mai sus
Pătratul în 
spaţiu

Unu!
Neliniştit

…
Strâns cu 
forţa

Probleme grele…
Facebook aruncă mănuşa

Vremea va fi frumoasă astăzi, mai caldă decât 
ieri, iar cerul va rămâne mai mult senin. Vântul va 
sufla slab, din vest şi sud-vest. Maxima zilei va fi 
de 9°C, în timp ce minima va fi, noaptea, de -1°C. 
Presiunea atmosferică va fi de 764 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 60 la sută.

În zilele următoare, vremea va continua să se în‑
călzească. Temperaturile maxime vor ajunge până 
la 16°C la sfârşitul săptămânii, în timp ce minimele 
vor fi, noaptea, de 4°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Vreme 
frumoasă

La Tribunal?! Facebook ameninţă că va da în jude‑
cată publicaţia Daily Mail pentru că ar fi publicat un articol 
în care susţinea că reţeaua de socializare facilitează presi‑
unea sexuală asupra tinerelor minore care îşi fac profil pe 
Facebook. Oficialii reţelei de socializare susţin că articolul a 
cauzat daune de imagine grave, periclitând reputaţia bran‑
dului în Marea Britanie. Publicaţia britanică a publicat un 
articol în care susţinea că platforma ar funcţiona ca un ser‑
viciu de video-chat, dându-se ca exemplu faptul că o tânără 
de 14 ani care are un profil pe această reţea putea fi aborda‑
tă „în câteva secunde” de bărbaţi în vârstă. Publicaţia Daily 
Mail a prezentat scuze în ediţia online din ziua următoare, 
dar şi în ediţia tipărită, autorul articolului, Mark Williams-
Thomas, invocând faptul că experimentul cu scop de in‑
vestigaţie s-ar fi referit la o altă reţea de socializare, nu la 
Facebook. Reprezentanţii reţelei de socializare, care are 23 
de milioane de utilizatori în Marea Britanie, susţin că Daily 
Mail  nu  a  modificat  imediat  titlul  articolului în ediţia 
online, menţinând pentru mai mult timp numele Facebook. 
„Angajaţii Facebook din Statele Unite au citit articolul şi au 
înţeles că nu putea fi vorba despre reţeaua noastră. Noi 
avem reguli stricte cu privire la siguranţa minorilor - minorii 
nu pot primi mesaje de la persoane peste 18 ani”, a spus 
purtătorul de cuvânt al Facebook în Marea Britanie. În plus, 
oficialii Facebook susţin că publicaţia nu le-a permis citito‑
rilor să adauge comentarii la articol. „Dacă vrei cu adevărat 
să protejezi tinerii online, ar trebui să numeşti site-urile care 
permit astfel de abordări”, a spus purtătorul de cuvânt al 
Facebook. Autorul articolului a refuzat să facă public nu‑
mele platformei de socializare la care făcea referire, pe mo‑
tiv că ar putea atrage pedofili. Oficialii Facebook cer, însă, 
identificarea site-ului pentru a se lua măsuri de protecţie a 
tinerilor utilizatori.

Poveşti 
de ”succesuri”

[ Păpuşele. Cerbul de 
Aur îşi frângea coarnele 
de ciudă şi-şi aplica singur 
lovituri cu copita în frunte. 
Crizantema de Aur năpâr‑
lea de petale, Amara se 
amăra şi mai rău, Festivalul 
Mamaia se cerea anticipat 
la pensie, iar Eurovisionul 
se bătea cu pumnii în cap 
de ciudă că nu le-a desco‑
perit pe noile vedete ale 
muzicii băştinaşe, „Dolls”. 
Le-am văzut deunăzi la 
matinalul Antenei 1. De la 
Alege ASIA încoace, nicio 
trupă nu a mai reuşit să se 
remarce cu vreo melodie 
ori să stârnească furori. De 
la răposata „Valahia” – aia 
de cânta „Suzana, mi-ai fu‑
rat banana” - niciunul dintre 
componenţii fostelor trupe 
nu a mai izbutit o carieră 
solo. Nu poate fi toată lu‑
mea Costi Ioniţă sau Mihai 
Trăistariu! Şi totuşi, trupele 
se formează şi se destramă 
cu o viteză greu de cuanti‑
ficat. Principalul criteriu de 
admitere în trupă: decol‑
teul, posteriorul şi pletele 
fâlfâinde, blonde sau bru‑
ne. Nici nu auzisem bine de 
„Dolls”, că s-au despărţit. Pe 
sistemul: dimineaţă suntem 
trup şi suflet pentru trupă, 
la amiază deja ne azvârlim 
cu sânii înainte într-un pro‑
iect solo, iar pe seară deja 
am găsit înlocuitoare pen‑
tru trădătoare. Fătuţele din 
noua „Dolls” sunt convinse 
că aceasta e componenţa 
perfectă. Le-am văzut ulte‑
rior prestând un play-back 
sexy: când cu popoul  ro‑
tunjit într-o genuflexiune 
bună de executat la bară, 
când cu mâna unduind 
peste profilul trupesc, de 
la bust la şold. Calculatorul 
şi-a făcut bine treaba şi 
toate vocile sunau ca una. 
Măi fetelor, dacă vreţi cu 
adevărat să vă faceţi remar‑
cate, urmaţi sfatul lui Andi 
Moisescu: întâi destrămaţi 
trupa şi apoi o formaţi!  

[ Succesurile altora, 
eşecurile noastre. Antena 
3 a numărat aseară poveşti‑
le de succesuri ale mai-ma‑
rilor zilei şi eşecurile noas‑
tre. Un exemplu? Niciuna 
din fostele glorii ale gim‑
nasticii româneşti nu a ră‑
mas în ţară pentru că nici 
măcar nu i s-a propus aşa 
ceva. Dimineaţă, la Antena 
1, actorul Ovidiu Cuncea 
spunea că are 13 milioane 
salariu şi că nu-i ajung ba‑
nii de întreţinere. „Dăruieşti 
enorm, dar la tine se întoar‑
ce foarte puţin”, mărturisea 
artistul. Până când?

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri: 
PUŢIN FOTBAL: Orizontal: STOP, ATACA, PARAT, OPAC, OCAZII, APT, RT,  INSCRIE, TIP, TARAT, COLACI, 

AC, FARAS, MANA, A, TU,  VAL, S, ZBARLI, BEC, AERIENE, BA.
ANOTIMPURI: Orizontal:  L, C, D, RATACIT, MASELE, C, IP, TAUN, PRIMAVARA, ION, ANA, M, ATL, URA, TA, 

IARNA, POR, AC, AI, URAT, ARM, ATOMI, STAPANI, NA, ACARI, LAN.

Lucrarea “…îşi propune să 
surprindă multiplele aspecte 
dogmatice pe care s-au grefat 
ereziile de-a lungul veacurilor”. 
Scopul lucrării “… nu este   acela 
de a redeschide paginile vechilor 
dispute confesionale, ce separă 
Răsăritul de Apusul creştin, ci de 
a privi manifestarea şi creşterea 
învăţăturilor de credinţă şi de a 
marca din punct de vedere doc‑
trinar cauzele, extinderea şi dăi‑
nuirea doctrinelor care au existat 
sau există în istorie. De aseme‑
nea, obiectivul lucrării este acela 
de a înţelege evoluţia istorică şi 
doctrinară a ereziilor apărute în 
interiorul creştinismului primar 

şi de a vedea, în mod particular, 
în ce măsură se mai păstrează re‑
miniscenţe ale acestora în  deno‑
minaţiunile creştine de astăzi”. În 
cuprins: *Raportul dintre teolo‑
gie şi filosofie. Elenism şi creşti‑
nism (Erezii în timpul apostolilor) 
*Erezii gnostice care orientează 
omul către Dumnezeu ca rea‑
litate spirituală, în detrimentul 
realităţii materiale a lumii * Erezii 
antitrinitare şi subordinaţionis‑
te în trecut şi  astăzi* Erezii care 
dau prioritate lumii naturale 
asupra celei spirituale (Ereziile: 
histologice ale secolelor V-VIII/
pelagiană şi semipelagiană/mo‑
derne ale unirii ipostatice; Erezia 

iconoclastă; Erezii escatologice 
care nu depăşesc planul imanent 
al istoriei) * Teorii panteiste care 
tind să confunde divinitatea cu 
lumea. Neognosticismul timpu‑
rilor moderne.

Lucrarea se bazează pe o te‑
meinică bibliografie de speciali‑
tate (indigenă şi străină) şi “… ne 
oferă o viziune exhaustivă şi sin‑
tetică asupra ereziilor care s-au 
perindat pe scena creştină de 
la început şi până astăzi” - după 
cum notează, în “cuvântul înain‑
te”, pr. prof. dr. Dumitru Popescu, 
membru al Academiei Române.

Virgil Guruianu

ORIZONTAL: 1) A face copii. 2) Blestemul 
părinţilor. 3) Băgată în pâine – Drept prin vii. 4)  
Un om indicat – O greutate pentru ardeleni. 5) 
Chemarea dragostei, la femei – Creaţii din bas‑
mele copilăriei. 6) A-şi pune haine nepurtate – 
Arborele rotarului (pl.). 7) Şiret din fire – Lovit 
la cap! 8) Inimă de poet! – Semn de respect, la 
întâlnire. 9) Ucigaş de soră (pl.). 10) Tăria unui 
argument.

VERTICAL: 1) A lua parte la o răţoială – 
Greutate pe suflet. 2) Pufos la miez! – Elimină 
unele fricţiuni evidente. 3) Ferestruica podului 
– Scoase din câmp! 4) Emoţie pe scenă – Bară 
de direcţie… la car. 5) Îmbrăcate la horă – Ne 
opresc din acţiune. 6) Cântare cu iz religios 
– Domol… la vorbă. 7) Refren de colindă – 
Păzeau cadânele la harem. 8) Stângaci în tot ce 
face – Bătaie la ceas. 9) Vorba vine, în expresie 
– Tinerele vlăstare, în sânul naturii. 10) Arse pe 
margini! – Prostia omenească, altfel spus.

Mihai Gherasim

La Editura Partener din Galaţi a apărut: Pompiliu Nacu

Ereziile primelor opt veacuri 
creştine şi dăinuirea lor la 
începutul mileniului trei

Ereziile primelor 
opt veacuri creş-
tine şi dăinuirea 
lor la începutul 
mileniului trei

Pompiliu Nacu

Marca Dolce & Gabbana

Madonna, designer 
de ochelari de soare

Madonna s-a asociat cu grupul Dolce & Gabbana pentru a 
realiza designul viitoarei colecţii de ochelari de 
soare ce va fi lansată de această ce‑ lebră casă 
de modă. Primele şase modele din această 
colecţie, intitulată MDG, vor fi lansate 
în luna mai. Regina pop-ului a reali‑
zat designul acestei colecţii în 
colaborare cu cel mai renu‑
mit duo de designeri din lu‑
mea modei, Domenico Dolce 
şi Stefano Gabbana. Ea va fi, 
totodată, imaginea campaniei 
publicitare MDG. Madonna, 
în vârstă de 51 de ani, a fost 
în trecut imaginea mai mul‑
tor campanii ale casei D&G. 
Lansată sub logoul MDG, 
aceasta este prima “aven‑
tură” a Madonnei în dome‑
niul ochelarilor de soare.

Mediafax/M.Z.

Vorba lungă
Bla, bla, bla...

Bla, bla, bla...
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Dănuţ Lungu
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Joi

Talon  valabil pe perioada 
15 - 21 martie 2010 

18pastila.doc/danutz

PE REPEDE-NAPOI

Pomana lui Iliescu. Pe care a dat-o

* Premierul Emil Boc ne-a mai prezentat un program anti-criză, 
însă n-am fost pe fază. Am ratat „live”-ul. Mă uitam la emisiunea 
„Schimb de mame”. Ştie cineva, se dă programul anti-criză şi în re-
luare pe vreun canal? Sau măcar vreun rezumat… Or numai golurile. 
Din buget, fireşte.    

* Ion Iliescu, un domn care ne-a oferit revoluţie şi reformă, a fost 
surprins dând de pomană cinci lei. Ce pensie mică are acest mare 
om… 

* Un lider de sindicat din Valea Jiului, care mai este şi politician, a 
făcut striptis de Ziua Femeii şi, după ce dizgraţioasele imagini (nişte 
ţurloaie goale!) au ajuns pe Internet, şi-a dat demisia. A procedat co-
rect. Păi, industria minieră este în criză, iar lui îi arde să-şi descopere 
huila şi antracitul în faţa a sute de mineriţe?  

* În mai multe şcoli din Giurgiu se predă limba chineză, ca parte 
a unei ample colaborări cu poporul „made in China”. Mi se pare o di-
versiune şi cred că este bine s-o semnalez: nu-i văd bine pe câinii din 
Giurgiu. De altfel, nici nu-i mai aud lătrând. 

* Cică româncele au cheltuit anul trecut 3,1 milioane de euro numai 
pe poşete Louis Vuitton. Mă rog, când spunem românce, ne gândim 
la Elena Udrea, Băseasca aia mică, Mihaela Rădulescu şi încă vreo 
două-trei sinistrate. Cu paporniţele astea, „măritate” pe ici-colo, am 
putea scoate economia din criză, dar – e drept! – n-am mai fi în pas 
cu moda. Nu se poate însă şi cu traistă LV, pe care muritorii şi-ar achi-
ziţiona-o în leasing, şi cu sufletul în Rai!  

* Tatăl unei madmoazele dezbrăcânde prin reviste lucioase îşi lau-
dă progenitura. „Cu facultatea nu faci bani”, zice nenea ăsta, dând de 
înţeles că post-liceala trupului e cea mai mare şmecherie de la şarpele 
lui Adam încoace. Mai nasol este când s-o naşte ăla micu’ al dezinhi-
batei ş-o întreba: „Da’ mami nu are camera ei? Că văd că se dezbracă 
numai prin diverse publicaţii.”

* Ştiu. În dimineaţa asta, toată lumea va vorbi despre derbiul de 
aseară dintre Dinamo şi Steaua. Şi cred că i s-a întâmplat ceva minunat 
acestui meci de fotbal (am scris aceste rânduri cu multe ore înainte ca 
partida să se fi disputat): a jucat FC Barcelona în acelaşi timp!  

Dănuţ Lungu

Senzaţii extreme

E ca la noi, la Galaţi. Şiruri lungi de TIR-
uri locuiesc pe trotuare, nestânjenite de 
nicio amendă. Nici o umbră de poliţist co-
munitar nu deranjează vajnicele maşini, 
care umplu trotuarele de la ieşirea din 
Galaţi spre Tecuci. (foto 1)

În lipsă de parcări, TIR-urile cocoţate 
de nu se ştie când pe trotuare, nu ne mai 
lasă nouă, pentru mers, decât carosabilul, 
pe care îl putem împărţi frăţeşte cu maşi-
nile care ne vâjâie pe la urechi. 

Unde, unde?

Mai contează că nici măcar indicatoa-
rele nu se mai văd din cauza coloşilor mo-
torizaţi? (foto 2)

Vigilenţă egală, dar nu pentru TIR-uri
Se pune faptul că noi, şoferi de maşină 

mică-mică, dacă îndrăznim să ne urcăm 
tărăboanţele fie şi cu o roată pe trotuar, 
suntem claxonaţi de comunitari de parcă 
am fi comis jaful secolului? 

Sau vigilenţa este egală, dar cine e mai 
mare are prioritate?

Pe stradă, să nu stricăm trotuarul

Oare ce face Primăria dacă vrea să refa-
că trotuarele din zonă? Dar ce zicem noi? 
Primăria parcă are acţiuni la service-uri, 
aşa se încăpăţânează să nu refacă străzile 
– nici gând să se apuce cineva de trotu-
are.

De fapt, credem că iar vorbim de po-
mană. De curiozitate, mergem şi azi să mai 
pozăm o tură TIR-urile. După care mer-
gem şi mâine. Că dacă Poliţia Comunitară 
poate să dea din girofare, avem şi noi 
blitz-uri. 

…asta pentru că de trotuare pe care să 
umblăm ne-am  şters demult pe tălpi. 

Începând de marţi, strada 
Prelungirea Prundului, pe tron-
sonul cuprins între str. G. Coşbuc 
şi str. Lozoveni, a fost închisă cir-
culaţiei rutiere (pe un sens), din 
cauza unor lucrări de montare 
a unei conducte de apă pota-
bilă. Restricţionarea circulaţiei 
va rămâne în vigoare până pe 
31.03.2010, a anunţat Primăria 
municipiului Galaţi, printr-un co-
municat de presă. Totodată, de PE 

19 martie, de la ora 18.00 şi până 
luni, 22 martie, la ora 7.00, va fi în-
chisă circulaţia rutieră pe un sens 
pe strada Drumul Viilor,  pe tron-
sonul cuprins între str. G. Coşbuc 
şi intrarea la SC Intertrans SRL. 
Motivul este acelaşi – montarea 
unei conducte de apă potabilă.

În plus, SC Apă Canal a transmis 
şi graficul de lucrări desfăşurate în 
această perioadă, pentru reabili-
tarea reţelelor de apă şi canaliza-

re. Primele străzi care se vor închi-
de circulaţiei pentru aceste lucrări 
sunt Frunzei (între Prelungirea 
Brăilei şi Brăilei) – începând cu 
15 aprilie şi  Siderurgiştilor (între 
Inelul de Rocadă şi Gh. Doja) – în-
cepând cu 22 aprilie. Lucrările pe 
Frunzei vor dura până pe 15 iulie, 
iar cele de pe Siderurgiştilor până 
pe 22 septembrie. 

Maria Măndiţă

Pe carosabil, în ordine

Nu avem trotuare, 
că avem TIR-uri!

[ Încolonarea, gălăţeni, printre maşini – şi cele parcate, şi cele în mers 

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Atenţie, şoferi! 

Alte străzi închise
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